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په نړۍ کې د هر شي په پیداپښت کېې د ا  عاېی ل  ېحک تونهحنېه پراعېه      

دي. کېېه رېېهرغې و ېېړوو ړ ېېر  ېېحی او  یېېو ویوونېېه فېېه وغېېح و او د  وېېري  

شېېېدحند وهحو ورېېېهه دې نهیرېېېې عېېېه  رېېېیاو  ېېېې د  ی ېېېح شېېېیینح پېېېه  

 حیوا ي او د ی ح شیینح په  یټحا ي کې د وښهن عاېی ل دد عحنېه پراعېه    

 .دي

 ی ېېېې  ېېېحی شېېېیی  د ا  اېېېت وی دي او  ی ېېېې  یېېېو شېېېیی  د رېېېهی  ح وی 

دي. وېېها ارېېنی  ړ ېېر  ېېحی دکن فی انحنېېه و نېېه کیېېاين   وېېې  ړوفېېحين  

  ېېېېن دانېېېېن  یېېېحې اوغېېېر  د هنېېېدې فېېېی انحنح فرکېېېت دک. د هنېېېدې    

فی انحنحفرکت دکن  ې ری دونه او فحرونه  ېرو او ړ ېر تیحانېیو  ېح پېه      

ين  ا ې د ړ رو تیحانیعح د ژوند اص ي  ېی حفل  هندې اوفح کې ژوند کح

 او کح  په اوفح کې دک.

په هندې فحرونح کې د  ر  رو پیدا ښت هم د اوفح فرکېت دک او اوفېه د   

 انسینینح د ژوند ح  هم ضرو و هم دک.

د رپحږ ۍ  ا هل او  اپر حعلن د  نر پیدا کیدل او   ی کیدل په ارنی  

ه  ې د انسینینح په  د ت کې کېړې  کې دين هند ه ارنی  دک  ې  نو

 ده.
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که فی انحنه نه وين  نر نه وينرپحږ ۍ نه وين فیدونېه نېه وين و  ېه نېه     

وي او دارېېې نېېح  .... نېېح   وېېه فېېه هیاو ېېه د انسېېینینحن تیحانېېیعحن او     

 نبیعیعح  پی ه د ژوند  یک نه واک.

رېېره  ېېه دې  ېېې   وېېه  یټېېه دهن  ېېح د ارېېنی  فرکېېت دکن  ېېې   وېېې     

 ژوند کیاي. فیندې

د  ی ح شیینح په  یو وا ي کې  حک تونت پروو وي او  ه  ېحیوا ي  ېې   

  یو وا ي د  ح ا اهنیت وی وي.

که  حه  ېحیه  ېی ۍ پېه نکېر کېې ونیسېحن د هنېدې  ېی ۍ د  ېحی وا ېي  ېحل            

دحو او ارهحویم په عهداب کې دکن د هه دک  ېې د  ېی ۍ  ېه  ېحیوا ي     

 نه  ې  یو وا ل  هم دک.

داب فرکېېت دک  ېېې  ح ېېه  ېېی ۍ پېېرې ومیه او  حونېېه ده.     د هنېېدې عهېې 

فیدونېېهن فی انحنېېهن   و ېېې او نېېح  تبیاېېي ا هحنېېه و عېېه عېېیوا  نېېه شېېي          

  رحمک.

انسینی  هم  ېحیه او  یټېه فر ېه  ېی نلرېه  ېرين  ېحیه وحکېه  ېې د رېر ده او           

  یټه  ې د پښح ده.

ې کېحين د  د انسی   حیوا ل ړ ر  هم دکن کوره ده  ې د  حل فد   ه نی 

 اه او فدو کی ونح م احنه هندا کوره او په کورې   غو کحي.

د انسېېی   غېېو او  وېېېر دکن  ېېې پېېېه  ېېحل فېېد  واکن ېېېي کېېحي او د فېېېد        

 اعضیو ې  ې  ر ینبردا ي کحي.

د فېېد  د  ح ېېح اعضېېیووې رېېهرکېن  حږونېېهن مرېېحنهن پښېېې او دارېېې       

و او  وېر دک. د  نح و( د اه کی ونح اص ي او تلیلي م ل د انسی  اه  غ

 هندې اعضیوو د فدو کی ونح م ل فد  غو او فد  ور دک.
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د انسی   حل دا  ي جحیات د  ور او علل رره نیې  پېه نیغېه ای وېه  ېري      

او د اه  ور او علل نهیره دهن  ېې  ېح انسېی   ېه  پېل دا  ېي جحیاېتې        

اتسیرېېیون جېېې فیون وجېېېدا ن ا ېېر،ن انسېېېینیتن رېېېړ هحب او  ېېېحل   

 نه اه ارهفیده کحي. انسیني ایګڼح(

که په مرحنح د  یر کی ونه کحون  ی رهرغې غ یه عه نه پر اون په  حږونح 

 یبېېت نېېه او و او درانوېېر م او ون پېېه ژفېېه د وا  نېېه وا ېېحن پېېه پښېېح فېېدو 

 ی حنح عه نېه  ېح او د انسېینیت  ېح ې ارېر ې او انسېیني اېیګڼې  ېرون         

 ې د انسی  د  وېر او   اص ي او تلیلي م احونه  ې  ه  ور وده کیاين

 پحهې رره  سهلینه ای وه  ري.

د انسېېی   ېېحیوا ل هېېم  وېېه د ارېېنی   ېېحیوا ل ړ ېېر  هېېم دکن ارېېنی  کېېه    

 نوه  پ ه عېیف  کېحي.  ېح فېی وره او پېحه انسېی  هېم  پېل  ېحل فېد  عېیف             

 کحمک شي او هیاو ه  ې ررکشي عه نه پر ادي.

ونېه کېحي او  ېه دارېې      ور او علل  ې فې م ې شحن  حل فد   ېراب کی  

 انسینینح فیی د  یر او ایګڼې تن  او ا ید نه شح کحمک.

د  وري دحو انسی  عه ړ ره پییویعیی و کحي او د ه دحو د نړۍ  ه  ح ح 

دحعحنېېح  ی ېېې فههېېره دک او د ېېه  وېېري دېېحو پېېه ع ېېم او پېېحهې م  عېېه   

  ا ي.

اېه  وېر نېه     د هه اکثره   ک پحهه او ع م نه  رين نح  ه هندې ا  ېه دوک 

  ري او نه شي کحمک  ې په  ح  ې کې اه کی ونه او  د هحنه وکړي.

 ور او علل د فد  فیدشیه دکن اه  ور او علل اه  شري کېحمک شېي او   

 فد علل او  ور فده  شره کحي.

 وري دحو او  حاکن هیی  ه انسیني  ح ح دحعحنح  ی ې فههره دهن د  ور 

 و کحي. دحو د انسی  نح  فد  عه هم دحو
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 ی ې   وحنه د هغح کوروې ورن علېل او پېحهې( د  ېحدونوي وښېه ی      

 ړ ر  رين  ې  حږ او عیرې و عه اتهییجه او  حهیجه  ح.

کورې  ح د نړۍ  حل انسینی   ېرين  ېح پېه کوېرو او رېرونح کېې  غېو او        

  ور  هم دک.

ړ رې ې  یعې( فې  غوه او فې  وره کورې   هنې نېه دين ف وېې پېه ړ ېرو     

و کې هغه کوېرې او رېرونه  هېم دين  ېې  غېو او  وېر  ېې پیېیویک         کور

 وي.

په نړۍ کې په هغح کورو تسیب کیاين  ېې  وېر او علېل  ېې د کېی  وي      

 او د هغح ررونح اتهرام نشههن  ې  ور او علل نه  ري.

عیرح هم د هغح کورو او رېرونح اتهېرام وکېړچن  ېې د  ېحیوا ي تې   ېې        

   کړک دک.ادا کړک دک او فد   ې  پل عیف

 وه ورنګه  ې د ارېنی   ېحیوا ل د  نوېې  پېی ه  هېم دکن د ېه شېی  د        

 انسی   حیوا ل هم په  ور او علل کې دک او د نح  فد   پی ه  هم دک.
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د نړۍ  ېحل انسېینی  دوه ړو ېه جحیاېهحنه  ېرين  ېح ې  و وېي او فېل  ېې          

سینی  په عحل پح ه وي  ېح   ا حي جحیات دک. په  و وي  حیظ اکثره ان

په  ا حي  حیظ کی ل انسېینی  کېم پیېدا کیېاي.  یرعېه  ېې پحهېه   یعېه         

وين ه هه  ا ح یعح عه   یو ا  اېت و کېحل کیېاي او  یرعېه  ېې پحهېه       

کنېېه وي ه هېېه فیېېی د  ا ح ېېیعح پر ېېیک نېېح و شېېیینح عېېه  ا  اېېت و کېېحل    

 کیاي.

ح د ع ېم او پېحهې پېر    عر وح  ې د پحهې دینت کم نه شي او اکثره وغړي  

غی ېېه رېېنبیل نشېېين د ا ح ېېیعح ا  اېېت عېېه فېېه  د ا  اېېت پېېه رېېهرغح ونېېه 

 غح و.

په تیحانیعح کې شیدې  رونوې وی وي  ه هغېح وېی و ح فههېره دين  ېې     

  ېېک و نېېېه غټېېېه نشېېېي عېېېر مرېېه کېېېحمکن د هېېېه د انسېېېینینحپه ړول  پېېېه   

 ې ونېې  ېح د   تیحانیعح کې هم عحپیر  یدل کیاي. په نبیعېینح کېې  یېحه دا   

هغح   وح په شی  دي  ې پحهه  ري او هر و ت د  ی  پر  ېیک د عحا ېح   

 په  ور کې وي.

په  ح ې نېړۍ کېې پېه هغېح انسېینینح شېنی  کیېاي   ېې پحهېه  ېري او هغېه            

انسینی   ې پحهه نه  رين د هغح فې  یحو ونح په شی  دين  ې  ېه  رغیېح   

 . ې ارهفیده کیداک شين  حنح  عش کی بحعحنه دي

 ح د انسی  جسني کی  دک  ې د فیروني جحیات او جسېم رېره کېی   ېري     

او فل د انسی   وري کی  دي.  وري کی   ه جسني کی ه وح  رعبېې فههېره   

دکنکېېه  ېېح دهلېېی  د   نېېح کر ېېح  پېېی ه  نوېېه ایوي او  ېېی دارېېې نېېح          
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جسېېنیني کی ونېېه کېېحي او هندا نګېېه د پحه هېېح  ارېېهید شېېیغردانح عېېه     

ر و ېېت پېېه  وېېري او اه ېېي کېېی ونح  شېېغح ه وين دا  د   و کېېحي او هېې

دوایه کی ونه دين  ح د دهلی   ه کی ه د ارهید کی  فههره دک.  ح ې دنیېی  

 کې  ه جسني کی ونح  وري کی ونح عه فرعري و کحل کیاي.

نړۍ نن  وري  ر  حنه پیل کړي دين او  حایي  ې په  ح ې نړۍ د  وېر   

 ېې د جسېني  ر  حنېح پر ېیک      په وارره  شري وکړين دوک پحه شېحي 

  وري ج ګحنه کحي.

د انسی  دد  او عوو فی د د هغېه د  ا ح ېیعحن پېحهې او ا ردېح پېه نکېر       

 کې نیح ح رره وکړون نه په نح و م  حنح.

اکثره عحام  ح د فدو  وح عوو کېحين  ېې دا پېه دې دم ېت کېحين  ېې       

نه کېحين   حږ اه   ک نه  ح. د ظی م   ګرعیی کېحين هېر  ېیک  ېې صېفهح     

  ې دا  ې د و رې  حم ل دک.

انسی  کې  ې انسینیت نه وي او په تلیلي پېحهې رېنبیل نېه وين د عېش     

کېېېی بحد پېېېه شېېېی  دکن د انسېېېی  انسېېېینیت پېېېه نکېېېر کېېېې ونیسېېېل  ېېېې د   

 ا ح یعح رره  سهلینه ای وه  ېرين نېه  ېیلن دو ېتن  حدېمن دح یېتن       

  پ حين نژادين رنهي او دارې نح ې ای وې.

په نحم  ح ح  ک پیژندل کیېاي او هېر  یعېه د انسېی  پېه نېحم  ېا         د انسی 

کحون  ح د انسینیت او شرا ت  ینګړنې پېه ړ روکنحکسېینحکې  حنېدل    

 کیاي.

 عبدا رتنن فیفی وا يا

 انسینیت وه په دو ت نه دک  تنینه

 فت که جحی کړې د ررو   و انسی  نه دک

ت کېم دکن  ېح کېه د    په ری هنیني  حیظ د ررو   و  ه فهېه د انسېی  دینې   

 ا یپېېه  حېېیظ انسېېی  پېېح ه وين د نېېړۍ هېېیب شېېي رېېره  ېېې فهېېی نېېه شېېح       

 فرافرو ل.
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 ی ې انسینی   حی دینت  ري او په ک حنحک حنح  ېې نح حنېه ع پېیعې وين    

 ېح د  ی ېح انسېېینینح فهېی دو  ېره کنېېه وين  ېې پېه ژونېېدو  او  ېه  رغېېه        

 و ورهه  ې هم ا  ات کم وي.

شنیره انسینی   ړه کیاي  ې  ه  رغېه وېح و  ېې    په نړۍ کې د و  ې فې 

و ورېېهه د   وېېح هیېېر وي  ېېې  ېېح د یېېل  ېېې دا دک  ېېې دوک پېېه  ا ېېحي  

 حیظ پییویي انسینی  د  ح  ې نه وون  ح که  یرې ارهید ا فېت پېه نکېر    

کې ونیسحن  ه  سهیوو ک حنح و ورهه هېم د   وېح پېه  یونېح کېې  ېی        

 ا  ات پح ې ایه  ري. یک  رين  ې د یل  ې د ارهید  ا حي 

ا غینېېېینح کېېېه  ېېېحایچ  ېېېې پر دهېېېد وکېېېړچن نېېېح د  ید ېېېیعح پېېېر  ېېېیک  

 ا ح ېېیعح عېېه ا  اېېت و کېېړچن د نېېیپحهح  شېېرانح پېېر  ېېیک پېېحه انسېېینی    

  پل  شرا  و یکئن د غ هګی و پر  یک فې غ یهح عه  ا ه و کړچ.
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 ل تونهحنېه پراعېه   د هر شي په پیدا ښت او   ی کیدو کېې د وښېهن عاېی   

 دين او په نړۍ کې هر شل آ ی  او آنریم  ري.

 نر د و  ې پیېدا کیېاي او  ېحل انسېینی ن تیحانېیو او نبیعېیو و  ی ېې        

غټه پح عه کېحين د  نېر پېه  ا ه ېح رېپی ه و   شېين  ېحل انسېینی   پېل          

 کی ونه پیل کحي او د ترل   ، د م  عه  اوی ح ت ې   ې کحي.

ره تیحانېېیو هېېم  نېېر عېېه ضېېرو و  ېېري. پېېه نبیعېېیعح کېېې  ېېه انسېېینینح رېېرفی

  ح ې  یحې او دانې هندا  نر پدحي.

د هندې  نر پېه   ېی کیېدو شېپه  ا ېي او شېپه فیېی د ارېهراتت  پېی ه اېه           

و ېېېت دک. هېېېحر د  نېېېر پېېېه آ ېېېی  او آنرېېېیم کېېېې  ېېېې تونهحنېېېه  ېېېه و ا       

 ورغ د اي.

 حعېلن شېپه او   د  نر پیدا کیېدل او   ېی کیېدلن د رېپحږ ۍ  ا هېل او پر     

و    ی ه عه  اویي او د دوک په آ ی  او آنریم کې د نړۍ  یېر او اېیګڼه   

 پرعه ده.

په پسر ي کې  ح ې ونې شې ې شېين  یېحې نیسېين اېور پیېدا کېحي او        

 حل انسینی  د هندې نبیعیعح نه ارهفیده کحين  ح د   ېي پېه  اعېد رېره     

عیعح ېه    ېی کیېدو    پرې  وا   اشي او  پ ېه اېور  ېه مرېه و کېړي. د نبی     

 و ورهه د دوک فیی ژوند پیل کیاي او فیی   ې پرې پسر ل  ا ي.  

ړ رې  وا  وه ېې ونېې  ېې دوفېی ه اېو ې او ای سېهه و یېدېن  ېه ړ ېرو          

پسر یح و ورهه  ې فیی پسر ي و یدل او  ه ړ ېرو  وانحنېح و ورېهه  ېې     

 فیی   ې  وانحنه و یدل.

یینح پېه آ ېی  او آنرېیم پېحه نېه      د  نرن رپحږ ۍننبیعیعح او دارې نح و شې 

 شحمن ک ه پیدا شي او ک ه  ه    ه ومی شي.
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انسېېینی  هېېم د د ا  عاېېی ل پېېه دېېد و پیېېدا کیېېاي او   ېېی کیېېاين د دوک   

پیدا ښت او  رګ په علد ر کې  یول شحي وين په دې دنیی کې دوک  ح 

 ل پیدا کیاي او  ح  ل  ېړه کیېاي. د دوک د پیدا ښېت اصېل او ارېی       

 حم دکن دوک ا  عای ل د  پېل عبېیدو  پېی ه پیېدا کېړي دين د دوک       ا

فیی   ې پیدا کیدل په دې دنیی کېې نیشېحنې ده. د دوک آ ی ېپیدا ښېت(    

او آنریمې  ی کیدل( نی ورغ د دي او  ه آنری ه  دوې فی ېد د پیدا ښېت   

 پر فهحم پحه شي.

نه  رين  ېې   دوک ېانسینی ( په دې نړۍ کې  وه د نبیعیعح پسر ل او   ل

 ه  وانه و ورهه پرې فیی فهی   اشين نبیعیو  ح په دنیی کې وحوح   ېې  

 ه    ه  ي او پیدا کیاين  ح د انسی   ح  رګ دک او په دې نړۍ کېې د  

 فیی ژوند کح ح  ینس نه  ري. 

 دوېېې  ېېه دې  ېېې د نیکېېی ۍ رېېره  ېېا شېېېن د کی یېېیفۍ پېېه  وېېر کېېې       

ی ژوند کح ح  حدې  نېه شېهه. رېهی آ ېی       اوریاهن په دنیی کې رهی  پی ه د فی

 او آنریمن  وا  او فهی   ا حم دک.

که  حه  یېحه دا ه ونېه پېه  ېحه پسېر ي کېې  یېحه ونېه نیسېي او  ېوا  پېرې            

 اشين ا وی   ري  ې فل پسر ي کې  ه ثنره ړکه ونه وين  ح د انسی  د 

 یحې نیح ح و ت هندا  ح پسر ل دک او په دې فل پسر ل نېه  ا ېين نېح    

 دا دنیی د انسی   پی ه د ا رو د م  عه  اوی ح  ح اه دوکی  دک.
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انسینی   وه اشرف ا ند حدیو دين  ې د ړ رو  صحصییعح ررفیره 

 د  ور کح ح او د  پ ې  فوح ې نه د ارهفیدې کح ح عحا   ري.

 وېېري  حاکن هیېېی د نېېړۍ  ېېه  ېېحل دحعحنېېح فههېېره ده او هند ېېه  وېېري   

 ۍ پر دهد کحي.دحو دک  ې نړ

په کېح ې  ېح  ې کېې  ېې د  وېر  یونېدا  ړ ېر وين ه هېه فرافېري وين          

  سیواو وي او ت  تلدا  عه و کحل کیاي.

 یرعېېه  ېېې انصېېیف او عېېدا ت وين ه هېېه فېېه د تلیلېېي  وېېر  یونېېدا    

 شېېرا  وي او  یرعېېه  ېېې د  یېېر تلیلېېي  وېېر  یونېېدا   شېېرا  وين    

 ه هه فیی د انصیف ع ه  یعه وي.

ې  وېره انسېینی  فی ېد عېدا ت او انصېیف  ېه  نېرن رېېپحږ ۍن         ی ېې فې  

فی ا ن فید او دارې نح و تبیاي عحکح  ی ې  ده کړي. رره  ېه دې  ېې   

د ه عحکي علل او  ور نه  رين  ح فیی هم د  ی ح فې  وره انسینینح نېه  

 د دوک انصیف او عدا ت اه دک.

دارېې نېح و    نر رهی  پیدا کیاين په  ر بن ی دا هن  پلن پردي او 

شیی  فینېدې  ېح شېی    ېی ي کېحي. د ېه فیانصېی ه  نېر  ېه عدا هېه کېی             

 ا  ين  ې ړ ر انسینی  د ه شی  فرافري نه کحي.
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دشپې  ه  حا د رپحږ ۍ په  ا ه ح  ح  ېل فیېی پېه  ح ېح   ېی ي شېي او       

که ارنی  و  ه وي او رپحږ ۍ  پل  ا پو کېړين نېح فیېی هیاېح  د     

 حمک.ده  ه  ا پ ح نه شي  رې ک

فی انحنه هم  وه  نر او رپحږ ۍ  ه انصی ه کی  ا  ي او اکثېره  نوېې   

 ېېح شېېی   ړوفېېحين  پېېل او پېېردين دورېېت او داېېنن پېېه نکېېر کېېې نېېه     

 نیسي.

د ه فې  ورهن فې عل ه او فې عنیوه عېحکي وېح  رعبېې د هغېح انسېینینح      

نه  ې علل او  ور  رين  ح فیېی هېم عېدا ت او انصېیف نېه کېحي فههېره        

 دک.

ک په  حیو  لی حنح کې اکثرو انسېینینحر رهیرېح د انصېیف ع ېه  یعېه      ا

 ده. عدا ت او فرافري  ه  نرن رپحږ ۍن فی ا  او فید  ی ې  ده کړچ.
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ژونېېېېد د  حشېېېېحی یح او  فګېېېېینحنح  ېېېېحب دکن  ېېېېې د  حشېېېېحی یح او 

 فګېېینحنح  حکېېیو  ېېه انسېېینه هیر ېېاين  ېېح  ی ېېې  بېېرې او  ېېیترې        

ه ژونېېد کېېې  ېېه انسېېی  رېېره پېېیعې کیېېاي او ک ېېه ک ېېه پېېه  یېېر       دانسېېی  پېې 

ا اديېنیشاح ي( ړول د انسی  اهن عه  ا ېي او انسېی  دې عېه ای کېحين     

  ې  ور پرې وکړي.

کح  ل وم او د  حانۍ په د شل  ې پښه ا ښې وهن  ې غرا  پر  فه  ې 

ن  اعه و  ېا  ح ه  ه  پ ح هنوو ح رره کی ه او هغه  یرره دورهي وکېړه 

  ې  ه هره پ حه  ه عی رره فرافر وي.

 اهیی  ې د  ی ح  شرانح  برې د کی ح کراې وين او نن  ې  ې د پر  

 برې  ید اي او په نړۍ کې د تلی لح د  ټح   پی ه ړ ېر و ېت  وېر کېحمن     

پحهیام  ې انسی  فی د انسینیت او ارر یت پېه نکېر کېې ونیسېي او  ېه      

 ړين  ې د دې د و یی ربب وغر ي.هغه  ی رره   ګرعیی او دورهي وک

د  ر ېېینح غ ېېې غ ېېې  ېېې پېېه هېېحا کېېې  ح ېېیک  ېېه  پ حهنر سېېح رېېره          

و ید ېن  ه کحعرو رره  ې فېی ا  ونېه  یېدل او  ېه فېی ا  رېره  ېې کېحعرې         

 ونه  ید ې.

د پسحنح ړ ې ړ ې  ېې جېدا و یېد ې اود  رغینحدورېهي  ېې  ېه  رغېینح        

 رره و یده.

ره دورېهي کېې د دوک غټېه ده او د  پېل     د تیحانیعح  ه  پ ح هنر سېح رې  

 ژوند فلی او پی ښت په هندې کی  کې و  ي.
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 ه تیحانیعح ررفیره نبیعیو  ېې هېم  ېحا پېه  ېحا  وېه دورېهی  و یېدلن د         

  نح فېه  ېحا کېې  ېې  ې م و یېدل او د جېحا و پېه  ېحا کېې  ېې د جېحا و             

 فح ي و یدل.

  ح شیعر وا يا

 هر پیحند  ه  پل پیحند رره جحی اي

 ه نی نج کې  ې انی   ید ل نه دکپ

د شېیعر هېېدف هېم اېېوی ه دکن دک هېم د   ګرعیېېی او د دورېهي  پېېی ه هېېر     

وح  م ې  او وی نېه غڼېي او هېر انسېی  فی ېد  پېل ثېیني پیېدا او دورېهي           

 و رره وکړي.

د  ی ري ژفې  ح  هل دکا کهل  یه ف ش ل  یه شېحکنکهل د ېد فیشې ل    

 رییه شحک.

ری ي رره کی ې نح  ی دی فېه د عرېرو فېحک د نېه     عب یغیی  وا يا که  ه ع

 ېېي او کېېه د  ېېیهي  ېېرون رېېره کی ېېې تهنېېی فېېه د  ېېیهي رېېحی فېېحک د نېېه   

 ي.  ېېی د پېېر   بېېره د دورېېت پېېه انهدېېیب کېېې فی ېېد  ېېه اتهییتېېه کېېی       

 وا  ح.
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 ح  یو م  حنه د دې ربب کیاين  ې  ح  یو ا  اهحنه  ح فیېل فیېل  ېحا    

  ح ه کحي.

هه او ع م په هرې  ح  ې کې ا  ات نه  ري اونه عی م او پحه انسېی  پېه   پح

 هر  یک کې د اتهرام او عوو وی وي.

په دې پحه شېه کېه عېه ړ ېره پحهېه  ېرې او د  ېح  ې اکثېره   ېک نیپحهېه او           

فیسحاده وين د دې پر یک  ې د پحهې په ربب د و ېس پېه  یه کېې  ېیک     

 پیدا کړېن د نفرو م ل غر ې.

هم د   و په دد    غر پېحهیاي نېه اه ګېر او پېه کېح ې  ېح  ې کېې         اهیی 

 ې د پحهې کچېه  یټېه وين د پحهېینح پېر  ېیک د نیپحهېینح دېد  او عېوو         

 پوې   یو وين  وه  ې د پحهې  ه ا  اهه نیپحهه نی بره وي.

هحر په دارې  ح  ح کېې د پېحهې او  وېر  یونېدا  هېم  حاشېی ې او  فېه        

اتسی  کحي. دک په  ح  ې کې د  ی  په شی   وي او د  ح ړول ا سردغۍ

  ک  ټحي او  ه دارې   وح  حیې ا  وغینې او ا یدونه  رين دک هغه 

وه  ې په  ی  کې و  ېن په ړ رو   وح کې  ېې نېه شېي  حنېد ل او د دې     

هغه عحدحعیو  ې د  ح  ې  ه عحا ح  ی ې  ېرين نېه پېح ه کیېاي او د  ېح      

 ړول  حا  حا ي ربب  ې غر ي.

هیی هم دک  حا ې دک او  پېل فرافېر دورېهی  پېه ارېینۍ نېه شېي پیېدا          ا

 کحمک.

که عه ړ ر او ل  ې او  پل ثیني پیدا نه کړې او  ح  ه ړ ره فد نګېه وين  

 نح د فد نګح فه تهني نه  حایاې او عه فه د  حا  حا ي اتسی  کحې.

 په کح ح   وح کې  ې پحهه   یعه وين د پحهینح عوو   یو کحي او پېه 

 کح ح  ح  ح کې  ې پحهه کنه وين د نیپحهینح عوو   یو کحي.
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د  شرانح اتهرام او په کشېرانح شېفلت  ېح د فېل  پېی ه م م او   ېووم دي.       

کېېه کشېېرانح د  شېېرانح اتهېېرام وکېېړن نېېح  ی دېېی فېېه  شېېرا  پېېه کشېېرانح     

 شفلت کحي.

دي   د کشرانحفرکت دکن  ې په  ېح  ې کېې  شېرا   ېرو او هنېدا  شېرا       

  ې کشرا  عرې پیدا دي.

که په  حې کح نۍ کې  شرا  ېنیوهن نیین پر  او  ېح ( پېه د انېده نی ېه     

 ېېیدوو او د دوک اتهېېرام کېېحو. د یېېل  ېېې اېېوی ه دکن  ېېې  نسېېیی  او        

اومدونېېه  ېېې   او ېېي  او د دوک د  شېېرعحب  ېېح اصېې ي م ېېل د هنېېدوک    

 نیېح  شېرانح( عېه    پیدا کحل دين که دوک ې اومدونه( نېه وين دوکېد کح 

هیاح  پر  او نیوه نه وا ي او  شري  ې  پل ا  ات  ه مره و کحي 

 او دوک عه فیی  شر نه شح و رک.

د کح نیح کشرا  دکن  ې  شرا   رون نح  شرا  فی د  پل ت  ادا او پېه  

 کشرانح شفلت وکړي او دوک عه دې په اتهرام دی ل وي.

د ه کشرا  د ا  ده و  ې  شرا    د کشرانح  برو عه فی د  حږ کیادي او

دين په دې کشرانح کې د علېل او پېحهې پېه  حېیظ  شېرا  هېم  ېرون  ېې         

د پ ېېح کح نیېېح د  ی ېېح  شېېرانح نېېه د پېېحهې پېېه  حېېیظ کشېېرا  نېېه ف وېېې   

 شرا  و عه و رک شحن نح د کح نیح کشرانح عېه فی ېد د  بېرو کح ېح تې       

 و کړو او نکرونه  ې فی د واو و.

دکن  ې په   ک کې   س جنهح   رو او  ح  یو نکیم  ح د عحا ح فرکت 

پر  ا  وا  دکن نح د و س په عوو فی ېد د  ېحې  ېح  ې  شېر پېحه شېي او       

  پل اتهرام د کشرانح په شفلت کې پیدا کحمک شي.
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په  حې ړ رې  ح ې دشهې کې  ې  ک نېه وين ه هېه فېه نکېیم نېه وين نېه       

 م وي او نه فه شفلت وي.فه  شر وي او نه فه کشر وين نه فه اتهرا

د ه دوانې  یک دکن  ې  ح هن  ټه او پده ه دوا ه عرې م  عېه  ا ېين   

 که  یک نه وين نح ه دوا ه نشهه.

د ا ح  یک دکن  ې وکرل شېين  ح ېه ونېه شېي او پېه   حنېح   حنېح ا حنېه         

 عرې م  عه  ا ي.

عیرح  ح ه دوا ه او ا حنېه  ېح چن  ېح د پیدا ښېتن  حنېدن  نېد او د       

 وې فرکت  ې  حا ې او  ېحا ې  یک دک. هنېدا  یي دي  ېې  یېحې عېرې      

 م  عه  ا ي.

 اهیی هېم پېه کح نیېح کېې د شېرانح د عېوو او اتهېرام عحا ېل  ېې  پېل           

 اومدونه او کح نۍ دين که دوک  شرا  دين نح د کشرانح فرکت دک.

 ارهید ا فت وا يا ې عه نه  ې  بر  ې په  ېحه دانېه او پېه  ېحه وېیووي کېې      

عی نحنه پراعه دي. وه شل  ې عه ویوکل غڼې هغه  حک دکن عه ونېه  ح ېه   

غڼې هغه په  حه  یي کې دهن عیعېه  یک ویوکېل  ا ېح یاين پېه هغېه کېې       

 ح ه ونه  یک شحې دهن د ه  ټه ه دوا ه  ېې غېح ې کېیل عېه نشېي پېیعې       

کیداک او عنر  ې ړ ر  ا دک. د ه د ه دوا ې کېح  ل  یک عېی عېه هېر کېیل      

 ه دوا ې د کحين د  یي دینت  ه ه دوا ې نه  ا نه دک.(عی ه 

هېېحر د  شېېرعحب او کشېېرعحب عېېر  ېې ه د ېېه شېېی  عېېړاو شېېهه دک او هېېیب    

کح  ل  حل عنر پېه  ېح تېیل نېه پېیعې کیېاين ن  ېل کېح  ل د رېبی و  ېې           

  شر دک او د نن و  ې  شر فه ف ه و   نه وي.
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ضېد  ېري او دنیېی  ېه هندارېې عحکېح نېه         په نړۍ کې هر شل  ح د فل  پېی ه 

 جحیه ده.

د پحه او نیپحه عېحپیر هغېه و ېت اېه کېحمک شېحن  ېې  پ ېه  ېح پحهېه عېر            

 مره کړي وي او د پحهې  ه ا  اهه فی بره اوریاو.

ړ ر   ک دي  ې د اومدونېح پیېدا کیېدون اې ې کح ېحن د  ېح  او پېر         

عرمرېېه کح ېېح کېېې د     یه م  عېېه  اوی ېېح او دارېېې نېېح و ..... شېېیینح پېېه     

  حشحی ۍ اتسی  کحي.

 اهیی  ې د انسی  د ژوند رره  حشحی ي عړ ېې ده اوپېه  ېحه نېه  ېحه ړول      

انسی  په ژونېدکې ړ ېرې  ېحږې شېیبې و  ېي او د  حشېحی ۍ دو انحنېه        

 پرې  ا ي.

 ه  حشحی یح ررفیره د انسی  ژوند  ه  فګینحنح نه هېم  ېر  نېه دک او    

حشحی ۍ رره فېه  فګینحنېه هېم   نېين کېه د       ې انسی  ژوند کحين  ه  

انسی   حاه وي او که نه وين  ه دې ضد  ح رره فه د ا  عای ل پېه  ضېی   

 و ت عیروي.

هحر  ه انسی  رره  فګینحنېه شېهه دي او د هنېدې  فګېینحنح نهیرېه دهن      

  ې انسی   ې په ژوند کې و  ي او  ور  ې  و ل کیاي. 

ن  ېېې انسېېی  کېېې  وېېري دېېحو پیېېدا  د پر شېېینیح او  تنهحنېېح نهیرېېه ده

کیاين  ح فګینحنه او پر شینۍ د هغه انسی   ور اېه  و ين  ېې ع ېم    

 او پحهه  ري.
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د نړۍ ړ ر  حک  ی سح ی  او عی نی  د  ح  ې  ر ب او فیچېی ه   ېک وو   

او د دوک د  وري  و  ح  ه م  حنح  ی ېې  ېح  هېم م ېل د دوک  ېح  یوې      

 رهحنوي او  فګینحنه وو.

 ېېه انسېېی  عېېه  ېېه  حشېېحی یح  فګینحنېېه ړ ېېرې  هنېېې شېېي او  ېېه        ک ېېه ک

  حشحی ح نه په  فګینحنح کې  ې غټه وي.

اه ګر د اورپ یوو شیینح د جحیو ېح  پېی ه اورېپ ه اېه رېره کېحي او فیېی        

و ورهه  ه اه  وح حعرې  ح شل جېحیوين وېح ره  ېې اورېپ ه اېه رېره       

 کیاين هم ک ویاي او هم اه ویو عرې م  عه  ا ي.

په انسی  هم  ې وح ره عو یفحنېه  ا ېين هنېی ح ره ک ویېاي او پېه دې      

 انسی  کې  وري او جسني دحو پیدا کیاي.

هی ر وا يا ې وه شل دک  ې په انسی  کېې ژو   ورونېه پیېدا کېحيم ع ېم      

او پحهه نه دهن کېی  نېه دکن د عحاتفېح او اتسیرېیعح هیرېی  هېم نېه دکن        

په  وېر کېې ژو وا ېل پیېدا کېحي       حا ې  نه او  شلت دکن  ې د انسی  

او اېېی ين  ېېې د هنېېدې م  ېېه پېېه دنیېېی کېېې  نحنېېه او  ن حنېېه ړ ېېر شېېحي 

 دي.(

د هی ر  بره پر یک دهن  ح هغه کېس  ېې پحهېه او ع ېم  ېرين نسېبهی هغېه        

کس عه  ې پحهه نه  رين  نه او  شلت پرې  ح ړول عیثیر نېه کېحين هغېه    

 ېې پیېیویک کیېاي او     کس  ې پحهه  ري  وري ژو وا ل او  وري دېحو 

هغه  ې کنه پحهه  رين په هغه کې   ه  وري دحو نه جسنیني دحو ړ ېر  

 پییویک کیاي.
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 ح و ت کح  ل وم اوک ه ک ه فه  ې دارې  وېر کېیوهن  ېې  ه  ح ېح یام     

او فی د حک  ېحک کی ونېه  وکېړمن د  پ ېح نیوحنېح او پ رونېح ا  ینحنېه فېه         

 پح ه کحم.

 ېېح یاين  وېېر  ېېې هېېم فی ېېد حک شېېي او  ېېحک  ېېحک کی ونېېه   دا ېېې انسېېی  

 فی دوکړي.

 ې انسی  کېې و   عېر ف ېې عغیېراو او عحېحمو  ا ېي  او هېر وېه  ېې           دا

نحي کیاين د ه شی  نړۍ هم فی ېد  ح ېه شېي او د ژونېد پی ه ا ا هیېیوې       

 فی د  یعې شي.

رو اه  ې په  ید دين  ېې ک ېه ک ېه فېه   ېحږ د کېح   شېرانح او رېپین ږ ې          

و  ې ې کل  حم ا بهر (ن  ه فه فیی  د دوک  بېرې عېه تیېرا  شېحمن  ېې دوک      

 وه وا ي. ا ی دا هم ا وی   رين  ې و   عر ف ې دي فهري وي.

 ح او  دې نهیرې عه و ریدمن  ې  اهیی هم د هغحک د ه عویېه کېرم   

 د هه ېا غینسهی ( کې صد، کحي.

نشېېههن پدېېحانل  هغېېه پدېېحانۍ  ی ېېه او  حبېېت  ېېح پېېه اورېې یح  وحکې 

صدادت نشههن پدحانل انسینیت نشههن نه هغه  وهبحنه شهه او نه هغېه  

 د رحنه شهه.  ا ې ړ رپدحاني شیی   ح ه مره و کړي دي.

د هه  ح د ع م او پحهې کچېه  یټېه شېحې دهن د کنیېت پېه  حېیظ پېه هېرې         

 فر ې کې کی  شحک دکن  ح کیفیت  ح  ه مره و کړک دک.

 ېحیوا لن انسېیني کرا ېت او دارېې نېح  ړ ېر وېه         رییري شاح ن د  وېر 

  ح ه پدحا نه  راب شحي دي.
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  حږ هر وېه پېه  ی ېدو دين  ورونېه  ېح  ایهن  یې ا  وغېینې  ېرو او پېه         

 ایه  حب و ده  حن د  ح انسی  د  حب و ت  ا حم وين  ح حږ پېه ړ ېر   

 اوږد  حب و ده  ح.

ر( پېه نېح ې نېړۍ کېې     د شرانح هغه عویه کرم  ې و ل  يا ېکل  حم ا بهې 

 فرعوس دک او ه هه ې کل  حم ا بههر ( دک.

ه هه نحي  ورونه دي او هر وه  ې و   عر ف ې نحې کیېاي او هغېحک نېحي    

 نحي کی ونه کحي.

هغحک د  پل و هه ارېهفیده کېحين ع ېم او پحهېه م  عېه  اویي او نېحي       

 نحي ا هراعیو کحي.

هغېېحک  ېېه عو ېېی حجۍ  د هغېېحک م  عېېه  ېېحږ اتهییجېېه او  حهیجېېه  ېېحن د

ارهفیده کحون د هغحک  ه فرده ارهفیده کحو. د هه و   عرف ې فهېري ده او  

 ه هه و   عر ف ې فههري ده.

 حانینح په عیم ړول جسني کېی  او پېه  ېی  ړول  وېري کېی   ېح  ېه  ېحم         

 ا بهره  حم ا بههر عه  رحمک شين کی  وکړچ.
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ح عد یلګرې    کحونول( ا  عاېی ل دک او د هېر   د نړۍ د  ح ح  د حدیع

 شي په پیدا ښت او   یکیدو کې د ا  عای ل  حک تونت پروو وي.

د انسېینینح د پیدا ښېت  ېه  ېېح ړۍ و  ېې نېه  ېېرګ و رېره  ح ېیک پیېېدا        

کیاين  ح د  رګ او ژوند په   سفه کې د انسی   رګ  ې ژونېد دکن کېه   

 ح   ې  ح  داک فدښې ي انسېی  عېه د      یرې د ا  عای ل په پیر و  ې او

ج ت د وا ې  رصې شين نح تلیلېي او اصې ي ژونېد ه هېه پیېل کیېاي.       

د ی ح شیینح ا ري انریم عه  فه کیاون  ح په دې نه پېحهیاو ې د ړ ېرو   

شیینحا ري انریم  ې د ژوند ا ی  وي.  ړ ر   ک دي  ې د انسېی   ېرګ   

 رغېېه پیېېل کیېېاين او  ا ېېري انرېېیم غڼېېين  ېېح تلیلېېي ژونېېد و ورېېهه  ېېه 

 هند ه د ژوند پیل دک.

 ه انسینینح ررفیره د نبیعینح پیدا کیدل او  ه    ه ع ل هم د ا  عاېی ل د  

 علد ر په   سفه کې  یول شحي دي.

په فی  کې غېر  شې ه شېيېو حی اي(او د و ېت پېه عیر ېد ح  ېې د  ېوا          

  ېی ک    و ت  اشي. د غل او د فی بی   ېحه دصېه دها حفېی  وين  ېې  ېح     

 فی بی   ري او په  حل غرنح ړ ر  هیر وي.

په فی  کې غر  ړ ر وين  ح  ی ې غېر   ېی   نېدن اېو ل فېحک  ېري       

 او د  حل فی   حشبح ي ددې د عرر  ح وږ حنه  حند ا  ي.
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فی بی  د  ېحل فېی  پېه  ېد ت کېې وين  ېحد هغېه رېح   نګېه غېل فېحک او            

فی بېی  ړ ېر تونهحنېه     ند پرې اه  ګیاين د غرب پېه پیدا ښېت کېې    

  ید ي وي.

په فی بی  د ېه عرېر ن غېل ړ ېر غېرا  وي او  دوېې  ېه دېن  ېې پېه غېل           

 وا   اشېين ړ ېره پی  رنېه  ېې کېحي او هیاو ېه نېه  ېحایين  ېې دا   ېی           

شين فی بی  د دې په پېیعې کیېدو کېې  پېل هحرېی ژونېدغح ي او پېه   ېی         

 کیدو کې  پل د ژوند د پیک انریم و  ي.

حنیدو رره د فی بی  په ژوند کې عغیراو او عححمو  ا  ېهن  د غل د    

رره  ه  دې  ې  ې ا و کېحونول او  ېد ت کېحونول  ېې فی بېی  ون  ېح        

فی بی  په  یر ا ادي ړول  دارېې اتسېی  د  ېحدهن  ېې غېل  ېې  ېد ت        

 کحي.

په غل کې فی بی  ړ ر عیثیراو  ید ي وون هحر دا غل عیدي غل نېه وهن دا  

نه  ا  ل غېل و او د ا  عاېی ل  ېه  ېحا پېه فېی  کېې  وېه         د ج ت د فی حنح 

  حی د ل ون  ې د فی بی  تیل او اتحال ا  عای ل عه فح ي. هحر

 په جهی  پیدا  ح فل شینې فشر شي ---د   لت د کی  ینې نه ک ه ک ه   

فی بی  د  حل فی   ېد ت کېیوهن  ېح پېه دې غرفېي  نګېه غېل  ېې د نېح و          

پیر د  ېېحدن  ړ ېېر پېېیم کېېیوهن و  ېېې او شېېپې     غرنېېح رېېره  ېېې جېېحو عېېح   

عیر د ې غل د و  ې  ح ړول او د شپې فل ړول فحک کیوه او فی بی   ېې د  

و  ې او شپې  ه فح ه  حند ا یسهه.د و ت په عیر د ح رره د غېل  نېد   

 پوه کیده او فحک  ې  ه مره و کیوه.

د غېل پېه   فی بی  پحه شح ې پسېر ل ومی او  ېوا  پېه  اع ېح دکن فی بېی        

 نېېد او فېېحک  ېېین وواو د غېېل پېېه  یېېد ح ې رېېهرغح کېېې نېېح ن پېېح ې عېېه   

او ل فحک او  حل فد   ې د  حشحی ۍ اتسی  کیوهن د  م وپح  ې  ا 

 په وپیړو ووهه او غل و   عر ف ې  ړاوک کیده.
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 حه و  ې غل فی بی  عه وو لا   ی  وا  عه  ه  فه کیاهن هېره شېپه پسېې    

پسېېې شېېپه  ا ېېين د ېېه شېېی  د هېېر پسېېر ي   و    ا ېېي او د هېېرې و  ېېې

پسې  وا  او د هر  وا  پسې پسر ل  ا ي. نن که  ه  ړاوک شحمن  ه فیی 

    حنیام او  ی او رهی د  ی ې ر س ه فه  ح  ل فیی پیل کیاي.

فی بېېی  د غېېل  بېېرو عېېه هېېک پېېک پېېیعې شېېح او دا ا یېېدوا ي و عېېه پیېېدا  

ه فیی    ېحنیاي او د فېحک   شحهن  ې فیی پسر ل  ا ي او  وا  وه ل غل ف

 او اور فه  ې فر نن کیام.

د و ت په عیر د ح غل  ړاوک شحاو  حه شپه د فی بی   ېحب عېه  ا ېل او    

و ې و لا  ه نح  رهی په فی  کې نه شین کیامن  وه  ې  ه د ج ت غېل  ېم.   

  ه او عه فه په دنیی کې نه ف وې په علبیکې رره و  ح. 
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می وي او په ړ رو شېیینح کېې تلیلېي او  یرتلیلېي     تلیلت پر تلی لح و

ې ری ي( سېېی ل او ورکحنېېه عېېر رېېهرغح کیېېاي.  وېېها تلیلېېي  ی ېېه او        

 رېېی ي  ی ېېهن تلیلېېي اتسیرېېیو او  یېېر تلیلېېي اتسیرېېیون تلیلېېي  

 پحهه او  ری ي پحهه او دارې نح .

د نړۍ  ه ړ رو  یر ارر ي  ی سح ینح نه هغه ارر ي عی نی  فههره دي 

 تلیلي پحهه  ې د  حده. ې 

په دنیېی کېې ړ ېر  یېر  سې م عی نېی   ری يې یرتلیلي(پحهېه د  ېحدهن         

تلیلېېي پحهېېه هغېېه دهن  ېېې د ا  عاېېی ل پېېه اوا ېېرون د  رېېحا  ې ( پېېه  

 اتید ثح او په درانور م کې  ا  ي دي.

درانېېي پحهېېه تلیلېېي پحهېېه ده او د تلېېی لح پېېه  ټېېح  کېېې  ېېه  سېې نی  او     

  ررهه کحي.انسی  رره ړ ره 

په اکثرو ارر ي   وحنح او په  ی  ړول ا غینسهی  کې تلیلېي پحهېه   

ړ ېېره کنېېه ده او هغېېه د غحعېېح پېېه شېېنیر عحصېېیل کېېحونوي  ېېح هېېم اکثېېره   

 ری يې  یر تلیلي( پحهه  ري. دا  ې اکثره عحصیل کحونوي  ېح ړول  

ړول نینګړعیېېیوې  ېېرين اصېې ي او تلیلېېي د یېېل  ېېې د تلیلېېي پېېحهې نېېه  

 دي.د  حدل 

ړ ر پحه او  حرهي وغړي  ح د ت  او نیت ن  ح او فدو او دارې نېح و عېر   

  ه عحپیر نه شي کحمکن  ې اص ي م ل  ې فیېی هېم د تلیلېي پېحهې نېه      

 د  حدل دي.

تلیلي پحهه که عر مره کړون تلیلت عه پرې  ی   رحمک شح او تلیلي 

ی لح ومی وي. ژوند پرې عیرو ل شېح او د ژونېد  ېحل کېړه ویه فېه  ېحپر تلې       

هندا تلیلي پحهېه ده  ېې انسېی   ېې  ېه ا  ېه  ېحیو پحی ېح عېه  رېیدمک           

 شي.
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دراني پحهه تلیلېي پحهېه دهن پېه درانوېر م کېې د ړ ېرو ا ېیعحنح  فېیهیم          

دين  ې وا يا ت  فی د تلېدا  عېه و کېړل شېين هېیب انسېی  فی ېد پېه فېل          

ه او نکر ېه  انسی  ظ م ونه کېړي  ېی د دېحم پېی  ې  فوېح ې عېه فېده  فوېح         

 و ل شحې ده.

د پی  نی   ح وکیل دک  ې ت  نیت  ثیفهحين تلدا  عېه  ېې  پېل تې  نېه      

 و کحي اوددح پی  ې  فوح ه و رره او  یر ارر ي کی ونه کحي.

ړ ر پحه عحام  ح هندې ظی من دحم پررت او نیت  ت  ثیفهحونول او تې   

یېل د   پېل   نیت  ثېیفهحونوي عېه پېحه وکیېل وا ېي. دوک وا ېيا  رنېي وک       

دحم رره ړ ر کح ک کحي او  پ ح   وېح عېه  ېې ړ ېر  ېد ت وکېړ. اکثېره        

عحام  ح پحهه نه  ري او د  د ت او  یینت پېه عار ېم نېه پېحهیاين  ېې      

اص ي م ل  ې د  یر تلیلي پحهې د  حدل او د تلیلي پېحهې نېه د  ېحد    

 ل دي.

نیتلېه   ی ې وکیل عه  ا ه و کړېن هغحک هم په دې نه پحهیاين  ېې پېه   

د  ح  ی ت   حیل  یر ارر ي او  یر انسیني کی  او عنل دکن دوک هېم  

 تلیلي او ارر ي پحهه نه  ري.

فیسېېحاده وکیېېل پېېه هېېر  ېېیک کېېې د  پ ېېح  ېېد هحنح  یدونېېه کېېحي او دک    

فیچی ه هم د  د ت او  یینت عر   ه عحپیر نه شي کحمکن  وېه  ېې دک   

  ح تلیلي او  ری ي پحهه نه  ري.

پېېېحهې  یونېېېدا  ړ ېېېر و ېېېت ژونېېېدي وي او د  رېېېی ي پېېېحهې  د تلیلېېېي

 یونېېېېدا  ړ ېېېېر ژ   ېېېېه    ېېېېه  ېېېېي. د تلیلېېېېي پېېېېحهې فرکېېېېت دکن  ېېېېې  

رېېیدجنیا د ن ا غېېی ن عر ېېه ادبېېیلن ارېېهید غېېل پی ېېی ا فېېت او دارېېې   

نح و کسینح نح حنېه ع پېیعې او ژونېدي دي او د  رېی ي پېحهې  ېه فرکهېه        

 ړ ر ژوندي  ه  ړو فهر دي.
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پېېه هېېر  ېېیک کېېې  ېېحک او وایه   ېېک شېېههن  ېېې  ېېحک   ېېک  ېېحک  ېېحک        

 ا  ینحنه  ري او  حک  حک کی ونه کحي.

دوک د  ېی  پېه  وېر کېې کېم او د   ېت پېه  وېر کېې   ېیو دي او وایه فیېېی           

 ویې ا  وغینې  ري او  حا ې د  ی  په  ور کې وي.

ې د د انسېېېینینح  ورونېېېه رېېېره  ېېېر، کېېېحي او دا  ېېېح تلیلېېېت هېېېم دکن  ېېې 

 انسینینح دا  ي جحیات رره عحپیر  ري.

هر رړک دې دنیی عه د  پ ح عی وح په نکېر غېح ي.  ېح  ی ېدا  هېر و ېت د       

 یلن دو تن رر ی ي او پیسح  برې کحين دې عه پیسې  ېه هېر شېي ړ ېر     

 اهنیت  ري او عوو په  ی دا ۍ کې غح ي.

 اوی ېح  پېی ه    ح  اهد د دنیی هر وه درفېی  کېړي او د ا  عاېی ل د م  عېه     

 هر وه عر  کړي دين دک  حا ې د تلیلي ااو رره  ی ه  ري.

د  ح  حی  حدم  یوند په دې  حشحی ه دکن  ې   ېک  ېې آ ېی او فېیدا      

 په نی ه  ید کړي او د م  مندې   ک  ې عوو وکړي.

 ېېح  ېېد هګی  د وتېېن عېېه  ېېه هېېر وېېه نېېه  ېېد ت  هېېم دکن او دک د هیېېحاد    

 پر هد  پ ه دنده غڼي.

ح شیعر  ې  ح اه  ول و یوي او د   وح  دېحا عشېح   شېين دې عېه دا      

 وح فیهحنه  ه هر شي ړ ر ا  ات  ري.

 ح   سفي دې نړۍ عه د شک په رهرغه غېح ي او پېه هېر وېه کېې دېو ېې(       

  حاب  ټحي او د هر شي په ایه پحاه ه کحي.
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یوو هحر د هر  ی  ید ح ک  ر، کحي او د  ح ح انسینینح عر   ه د  ور عفې 

  حجحد دک.

 اهیی  ې د ویوکي کی  کح  ل وي او د  ح ینح کی  د ا  اېت وی وين د  

  حک او ویوکي عحپیر په هندې کې دک.

 ح شیعر وا يا د  حک انسی  رېره د دې دنیېی  ح ېه نلشېه وي او د ویوکېي      

انسېېېی  رېېېره د نېېېړۍ ویه نلشېېېه وين  ېېېحک  ور  ېېېد او عی نېېېی  انسېېېینی   

حیوي او وایه  انسېینی  د  ېی   پېی ه کح ونېه     ای ونه جح یوين   وحنه ج

 جحیوي.

ارهید ا فت هم په دې ایه وا يا ې په انسېینینح کېې ړ ېر عفېیوو شېهه دکن      

په دوک کې  ی ې د  ی   پی ه  ېد ت کېحي او د  ېی  پېه  وېر کېې دي او       

  ی ې فیی جهی  په  ور کې دي او جهی  جحیوي.(
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د ژونېېد اېېور دهن ع ېم هغېېه رېېر ی ه دهن  ېېې  ېېحل  ع ېم او پحهېېه د انسېېی   

عنېر د  پېېل  ی ېېک رېېره فېې و ېېی ي نېېه کېېحي او د ژونېد پېېه هېېر رېېهحنو ن    

 و ت کې  ې پوی  اي.

د ه رر ی هن نه و کیاين نه عیوا  کحي او نه  ې وح   ر کحمک شېين  

  ح اریري  بره د ع م رره عنل دک.

هنېدې رېر ی ي  ېح اېېه      وېه ورنګېه  ېې د  ېح عرېی   پېی ه رېر ی ه او پېه        

کی وفېېی  جېېحیول  ېېح اریرېېي کېېی  دکن د ېېه ړول د انسېېی   پېېی ه د انسېېی  

رر ی ه  ې ع م دک او  ه هنېدې ع ېم نېه پر ېیک او اېه ارېهفیده کېحل  ېې         

عنېل دک.  ا ېېې د ع ېم د ا  اېېت  ېیک ح  پېېی ه  ېې عنېېل ضېرو ي دک. فېېې      

عبېېې عن ېېه پېېحه عېېی م او عحصېېیل کېېحونول انسېېی  نېېه هغېېه انسېېی   وېېح  ر 

 فههره دکن  ې پحهه او ع م نه  ري.

 ح  س نی  که د انسینیت  ه  دا رې  وو ي او انسیني کرا ت عه ا  اېت  

نېېه و کېېحي او هېېر ړول  یېېر انسېېیني کی ونېېه کېېحين د هېېه  د ېېه انسېېی  او   

  س نی   ر ت دکن د اررم په د ن کې  ر هیی نه شهه.

 ېېح رېېره رېېره عنېېل نېېه نېېح هغېېه عېېی م او پېېحه انسېېی ن  ېېې د پېېحهې د د  حد

کحين د هه هم ع م او پحهه  ر هه نه ده او نه فی د و عه په رپوه رهرغه 
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وغح ون د هه عنل  ر ت دکن هندا عنل دکن  ېې د پېحهې ا  اېت عېه     

 ړ ر   ک په رپوه رهرغه غح ي. ارهید ا فت وا يا 

  ېېېېې عنېېېېل او  وېېېېر  ېېېېح  ېېېېه ف ېېېېه فیېېېېل شېېېېي 

 عنېېل  ېېحا  شېېي  وېېر و کېېه رېېنه م  کېېړي      

                                                                                        

 ه ې ور( نه  ر ب ېع م( دک او  ه ېکېی ( نېه  ر ېب ېعنېل( دکن     د ارهید 

 عنل  پی ه ع م  هم غڼي. ې د ع م  پی ه عنل او د 

هېه  هحر   حه پحهه دهن که  یرې اېه او پر ېیک ارېهفیده و نېه وشېي او پح     

دعنل پر غی ه رنبی ه شين  ه  حه انسینه اه انسی  جېحیومک شېي او کېه    

 یرې د ع م او پحهې رېره عنېل نېه وين نېح فیېی د هنېدې انسېینه شېیری          

 جحیوي.
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په و ورهه پیعې و سحنحکې  ید ېیو ړ ېر اهنیېت  ېري او پېه پر ده  ېح       

 .هیحادونحکې  ا ح یعح عه ا  ات و کحل کیاي

هر رړک  پل د د او نکر  ري  ح د  ید یعح م  عه  اویل ارېینه کېی  دک   

 نسبهی  ا ح یعح عه.

 ارهید ا فت وا يا

 ړ ر عفیوو شهه په انسی  کې د  ا ی په  حیظ

 وایه  شغحل دي  ی ې  ی   ی ې جهی  جحیوي

هېېېحر د  ید ېېېیعح پېېېه م  عېېېه  اوی ېېېح  ېېېی  عېېېه  ېېېد ت کېېېحمک شېېېح او د   

 عه  اوی ح جهینحنه جحیومک شح. ا ح یعح په م  

نن پېه  ېح ې نېړۍ کېې د هغېح   وېح نح حنېه  ېید اي  ېې  ا ېحي م  عېه            

  اوینې د  حدې اوپه  ح نه  ح ړول د  د ت م  ین غر ید ي دي.

 ح عی م وا يا ې د نیوینح  حک ا  ېی  دادکن  ېې د رېړو جحیو ېح پېه کېی        

و وېح  پېرې پېحه    کې فر ه و رين کېه وېه هېم د دوک کېی  پېو پېیعې شېي ا       

 نشي.(

 اېهیی  ېې د انسېینینح جېېحیول د هېر  ېی کېی  نېېه دکن او کېه و ېحایو  ېېې         

انسینی  عرفیه کړون نح فی د  ې د و س کورو او ررونح عه  ېد ت وکېړو   

 او د دوک په  غو کی  وکړو.

هنېېدا کوېېره ده  ېېې پېېه  ېېحل فېېد   شېېري کېېحمک شېېي او فېېد   پېېل عېېیف      

 غر حمک شي.

او ع ېم اصېرک کیېاي او پحهېه ده  ېې د انسېی  پېه         د ه کو رې په پېحهې 

 ر ح  کې  ثبت عغیراو  اویمک شي.

 ا ح یو عر مره کړچن  ې   وح عه پحهېه او ع ېم و کېړچ او د  ا ېی پېه      

  حیظ فشپړ انسینی   ح  ې عه و کړو.
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که  حایچ  ېې   ېک  ېح دېد  او عېوو وکېړين  پ ېې  ېح  ې عېه  ېد ت           

 وکړچ.

چ  ېېې   ېېک  ېېح فی ېېد تهنېېی وپیژنېېي او شېېهرو عېېر مرېېه کحاېې   ېېه کېېح

کړچن  وه  ې په شهرو کې  ېه انسېینه  ېی  و کیېاي او  ېرو  او عوبېر       

 انسی  کې پیدا کیاي.

 ح انسی  عه دا  هم  نه دک  ېې تهنېی فی ېد پیژنېدل شېحک انسېی  د  ېح  ې        

وي او د شهرو نه دې فېر نن وي. ف وېې د  ی ېېن رېړ هحبن انسېینیتن      

 د ت او دارې نح و م  حنح په رېبب د انسېینینح پېه  یونېح      ارر یتن

کې  یک پیدا کړچن  ې  ه  رغه و ورهه هم ژوندي او د و س پېه  یونېح   

 کې ع پیعې  ی ه و رچ.

عیرح په   وح  ی   ه پیژنئن پر ادچ  ېې   ېک عیرېح وپیژنېي. دارېې      

 ېح د  انسینی  شهه  ې  ح ه دنیی  ې نه پیژنېي او د  لیېرک ژونېد عیېروين     

ا  عای ل  حښ او هغه ېج(  ې پیژنين کحا  وکړچ که  ح ه دنیی  ح نه 

 پیژني  ح  ې ا  عای ل  ح وپیژني.

د شېېېهرو د ېېېه و ېېېاه  ېېېې پېېېه ړ ېېېرو انسېېېینینحکې و یېېېدهن  ېېېې د دوک د  

 نیوبدهۍ نه ف وې د فدفدهۍ فیعث وغر یده.

 ېح ا   د نړۍ ړ ېرو  ح ېح عی نېینح او پحهېینح د شېهرو ع ېده نېه د  ېحدهن         

 عای ل په  پ ې پیر و  ې او  ح   ې و عه و کړه.

 ح عی م وا ېيا ې کېه پېه ا هدېی  او شېهرو پسېې غر ېې ن نېح   ېی پ ېد  ېه            

 هیروهر هغه دا  ې  ه شرا ت نه م  وا  هر

 هحر شهرو  ه  حایچن پر ادچ  ې د کړل شي.
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پېه عیېرو  بېرو    عیرې  برې هیرې کړچ او په  یضي فیندې  ور  ېه وهېئن   

  ور کحل په هحا کې  ر ی  نیحل او د  ړي پسې ژیا کحل دي.

د هیرو ح ه ر فی د  ده کړون  ح د  ی ح  برو هیېرول ارېی  کېی  نېه دک او     

 په  یر ا ادي او نی شاح ي ړول انسی   و وي.

 ېحږ د انسېینینح فېد نشېح هیېرومک او اېه  ېې ړ ېر ژ  هیېروون  ېې د فېېدو           

 د اح هیرول اه کی  نه دک.هیرول اه کی  دک او 

د فېېدو نېېه هیېېرول پېېه انسېېی  کېېې کی ېېه او  صېېب   ېېیعحي او د اېېح هیېېرول  

 انسی  اتسی   را حشه کحي.

 ه  ی رره  ې دې اه وکړه د اتسی  فد ې په تن   ې  ه اورېیاهن  ېح  ېه    

 ی رره  ې اه شېحي وين هغېه  ېې فی ېد هیېر نېه کېړي او هېر  یرعېه دې د          

 نح حیي اتسی   یدوي.

پ سر وا يا ې هر وه هیر کړهن هر وه هیر کېړه هیېرول ړ ېر  ېحک ه ېر دکر      ر

هغېېه د ونېېد فېېی ن  ېېې عیرېېره دک  ېېه  ینېېه و ح  ېېحه. کېېه  ېېحایې  ېېې          

وا ح ېن که ا  و  رې  ې  ه  حیو او هسوح وحکح رېره اشې ی شېې د انېه     

او ر ګین شېیی  رېی د عېه و ح  ېحهن د ېه دک رېی دن ه ېه ژ  شېه  پېل          

 ) حه د هیرو ح ه ر ړ ر  حک ه ر دک. ی  ری د عه و ح 

 ح فل عی م وا يا ې هغه وح   ې د  ی فد نشي هیرو ېل اېه رېړک نېه دک.     

وېېح   ېېې هنیشېېه د فېېل د  ر هېېۍ  ېېیتره  ېېه  ېېی  رېېره رېېیعي د اېېه  یه 

  یوند نه دک.(

 هحر  د  ی ح شیینح هیرول اه کی  دکن  ح هیرول  ې اری  کی  نه دک.
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و هېېه  دوېېې  ورونېېه کېېحي او ړ ېېرې  ېېحیې ا  وغېېینې   ی ېېې   ېېک  ېېه 

و رېېره وين دا هغېېه کسېېی  دي  ېېې د  ېېی  او  ېېح  ې پېېه فېېیب پېېیش فی ېېي  

 کحمک شي.

دارېېېې   ېېېک د نړ حا ېېېح  فوېېېح و  یونېېېدا  وي او هیاو ېېېه  ېېېی  نېېېه    

  حدودوي.

که  حایچ  ې  حک او نحم وعل انسی  په انسینینح کې اوریاچن نېح  ېحک   

  ی   وه د ف دي  ر ه  ه ف دي کحچ.  ور و ره او هیاو ه

هغه  ې نړ حال  ور  ېري ړ ېر ژ  د   وېح  یونېه نېه شېي عسېدیرو ل او د        

 عحا ح په  یونح کې   یک نشي پیدا کحمک.

 هغه  ې و   ۍ  برې کحي ړ ر ژ   ه   وح  دحا   ل کیاي.

   د جېی  او ارېهید ا فېت د  ېح و ېت شېیعرا  دين    ېد جېی  پدپېل          

هید ا فهه   ېیو شېهرو د  ېحدن  ېح ارېهید ا فېت نېن ړ ېر         و ت کې  ه ار

 شهرو  ري او د  حی  لیم  یوحال او شیعر دک.

هغه  ې ژ  د شهرو  یوند کیاي ژ   ه    ه  ي او هغېه  ېې د و ېت پېه     

 عیر د ح نحم پیدا کحين د هغحک نحم ع پیعې وي.

 عیېېو فی انحنېېه ړ ېېر رېېی حنه  اویي او ژ  عېېر ژ ه   وېېه  ړوفېېحين  حهغېېه  

فی ا  وه ې   وې  ړ ر ژ  و یاين په  لیفل کې هغېه فی انحنېه  ېې و و    

 و و او دوا دا ه و  اين د   وې عل عه  ې نم  ریاي او  ررنیکه وي.

شحپ هیو  وا يا ې هغه ا هدی   ې  وه د ویړۍ ونه په ړ ر و ت کېې وده  

 کحي او  ټیاين دوام او پی ښت  ې هم ړ ر وي.

پر ي فح ل ژ  پیدا کحي او ژ   ح یاي  ه  ېحه  هغه فل ا هدی   ې  وه در

  صل نه   یو دوام نه  ري او ړ ر ژ   ه    ه  ي.
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د ه ر  یوند  ې  ه افد ت نه هر وېح ره   یعېه ارېهفیده وکېړين  ا ېي پېه       

 حل انسینیت پح ې عا   و ري هنی ح ره  ه  پل عصر وده پېردک وين  

نېه  ېرين ف وېې د     دا  وه  ې د هغه اثر د هغه په عصېر پېح ې ا هصېی    

فشر د عېی  ا  ېح جېو وين د هنېدې م  ېه  ایصېر ن و عېه اېه نېه غېح ين           

ف وې فی اوس پېه هغېح کهېیفحنح پسېې هاېه کېحي  ېې و  ی ېي  سېی ل          

 پوې وي.(

هحر هغه ا هدی   ې په ردهۍ م  عه  ا ي  ېوو  ېې   ېیو وي. ړوړۍ    

ح  ېې  او  دې اوفه هغه وږي عه ړ ر  حند و کحين  ېې پېه ړ ېرو عو یفحنې    

پیدا کړي وي او اه و عه وږک او عاک وين ړوړۍ او اوفېه  ېحی عېه  حنېد     

 نه و کحي.
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د انسی  د پیدا ښت رره  رګ او د  حاني رره  یات شهه دک. د انسېی    

 د ژوندپه هره  رت ه کې د ا  عای ل  حک تونهحنه پراعه دي.

ه اېه ده  ېې  یاېېت    ی ېې   ېک د ېحاني ا  ېېی  کېحين  ېح   ېی پېېه پحهې       

 شتن  رګ شههن ج ت او دو خ شهه.

د هر انسی  دوه وجحده او جههحنه دين  ې دا  ېي وجېحد او جحیاېت او    

 فیروني وجحد او جحیات په نحم  ید اي.

د انسی  په  یات کې دا  ي جحیات  ه فهرني جحیات رره نی  په نیغه 

 ای وې  ري.

حیاېېت ېې دېېدن دېېحا هن  د اکثېېرو نېېیپحهح او فېېې ع نېېح کسېېینح فیرونېېي ج   

رېېهرغېن  حږونېېه او دارېېې نېېح (( ې  ی ېېاين دا  ېېي جحیاېېت  ېېې ېې     

اعصیبن  یهن هډوکين  غو او دارې نح  (( هم و رره  ی اي. د دې پېه  

 لیفل کې د پحهح کسینحفیروني جحیاېت  او جهېت  ېې  ی ېاين دا  ېي      

جحیات د فد   ې م  حانیاي. د هېه فهرنېل جحیاېت  ېه دا  ېي جحیاېت       

   دا  ای وي نه  ري. رره

د هه جسېني او فیرونېي اېور عېه ړ ېر ا  اېت و کېحل کیېاي او د فېد  د          

اور په نی ه  ات   یو  و ن ی حنه شهه دي او ړ ر  حانی   ح په ړ رو 

 صېېی  ح  پېېل فدنحنېېه او جسېېنحنه جېېحیوين  ېېې دې عېېه فیرونېېي اېېور   
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ه وا ېېين  ېېح د هېېه ضېېرو و فېېل ړول اتسیرېېیاي او د فیرونېېي اېېور نېې      

دا  ي اور عه   یو ضرو و دکن  ې دهغې جن ې نه د  ور اېور پېه   

 نی ه فی د ړ ر د عنر ن  ی حنه جحی  شي.

په جسني او  و وېي  حېیظ ړ ېر انسېینی  پېه  ېح  ې کېې  ېرون  ېح د  وېر           

  یوندا  ړ ر کم کسی   رو.

ارهید ا فت وا يا ې په  حه  حیط کې  ې هېر وېح  پېه  ید ېیعح ا هدېی       

  ضی ت  یوندا  تلیر وي.( کحي ه هه د

هېېحر د هېېه تسېېیب پېېه پیسېېحن  ېېح رون وارېېرح او دارېېې نېېح و م  حنېېح    

 کیاين نه د  ورونح پر اری .
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 یه ړ ر کېح  ل او  ېه د  یېح عېح و جېحی شېحک نېحم دکن  ېې  ېحل فېد  عېه            

  حشحی ين  فګینحنهن ا یدوا ين د یعت او دارې نح  و کحمي شي.

ين ک ه ظی م شېين ک ېه دېحي شېين ک ېه ضېایم شېين ک ېه         ک ه  اصحم ش

هحاېېیی  شېېين ک ېېه رېېیده شېېين ک ېېه د رېېن د  پېېه ویېېر ا ام شېېي او ک ېېه د  

 افشی ونح په ویر نی کرا  شي.

 یه  ې  فه شحن  ېحل فېد  فېه دي  فېه وي او کېه  ېه رېهرغح دې اواېوې         

  ا ين دا هم د  یه د  فګی  نهیره ده.

او  فګینحنېه پوېې پراعېه     ینيي غشحی  حړ ر ویوکل دکن  ح  حک  حک 

 دي او  ې  فه شي فیی په ارینۍ نه پدر کیاي.

د  یه د د دک  ېېې انسېېی  دېېحي کېېحي او  ېېحک  ېېحک کی ونېېه کېېحين د نېېړۍ  

 ح ح  ی سح ینح هندا د د   ن ېل وون  ېې نېن  ېې نح حنېه ع پېیعې دين       

او د په انسی  کېې د  یه د د نېه وي هغېه فېه وېه انسېی  وين ارېهید ا فېت          

دې پېېه شېېی  نېېح و نېېحم وعېېح  یوحامنېېح د  یه د د د  ېېحد  ېېې نېېن  ېېې هېېم     

 کی نی ې ژوندي دي.

انیعحل  رانس وا يا ې په د ه جهی  کې د هر  ی د  حی دو  پی ه  حه پ ه او 

 پی ه په کی  دهن  ې هغه د د او ا م دک.(

دکن د  ح انسی   یه م  عه  اویل اری  کی  هم نه دک او ردت کی  هم نه 

 حفیی هم د  یه په م  عه  اوی ح کې  ېحک ثېحاب دک. کېه  ېحایچ  ېې  ېح       

انسېېی   پېېل عېېیف  کېېېړچ ن  یه  ېېې م  عېېه  اویچ او د  ی ېېې او  حبېېېت       

 فیدشیه  یه دک.

  ح شیعر وا يا
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 دل فه درت او د  تج اکبر ارت

 ا  هوا ا  کابه  ک دل فههر ارت

 ېه   و کابېېح ودېه  ېېې   شېیعر هېېم د  یه پېه م  عېېه  اوی حعیکیېد کېېحي او    

 فههره غڼي.

د یعتن ردین فدلن د دن اتسیریون دحون   ین تر  او دارې نېح   

 د  یه پح ې ایه  ري.

 یه که دې   ي ون عه   ي  ې.  یه کېه دې فیدشېیه وهن عېه فیدشېیه  ېې.  یه      

 که دې  لیر ون عه  لیر  ې.

  ح شیعر وا يا

 د یعت  ې عر  ردې مندې ات س دک

 هی  فیدشیه ظیهر غدا  مپو د د رت ج

 اهیی هم که د یعت پېه  یه کېې  حجېحد ون فیدشېیه  ېې او هیاو ېه هېم د        

  ر بي او فیچی ه غي اتسی  فه ونه کړې.

 ح عی م وا يا ې  ه  رغه نه و ر امن که وح   اعه ووا ي  ې نن شپه  ېرې  

 ه فه ووا من  ې د ا  عای ل  ضی  ې دبح ه دهن  ګر  داک دې نه کی  ې 

 وح   اعه ووا ي د  ح عن ژوند رهی  ه مره عر ا دک.(

هحر د  ح انسی   یه م  عه  اویل او  حشحی حل ارېی  کېی  دک  ېح  فېه     

کېېحل  ېېې م ارېېی  کېېی  دکن کېېه  ېېحایچ  ېېې انسېېینی  م  عېېه  ا ویچ نېېح   

  یونه  ې م  عه  اویچ.
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و اد یېېېت  د وغړ ېېېح  اکثر ېېېت   ېېېک پېېېه  ر سېېېحنحکې  حشېېېحی ه وي ا  

  حا  حا ل  حاحي.

 ی ې   ېک د  یو ېح او  وېر کح ېح پېه  نېه ا هېه وين نشېي کېحمک  ېې           

اجهنېېیعي  وافېېط پېېه  ېېح  ې کېېې و ېېرين  پ ېېحا ن دورېېهی ن کېېح نې او    

دارې نح  و نه  فه وين دک  حا ې  حشحی ه وي او په  حا  حا ي کې د 

ا ېح او  یبېت کح ېح نېه     په  حا  حا ي کېې  ېه د و   دې او د  ح  ې غټه وي.

 هم  ر   ح.

 ېېح جسېېنیني دېېحو دک او فېېل  وېېري دېېحو دکن  ېېې  ېېه جسېېنیني دحعېېه     

 وېېري دېېحو عېېه پېېه عېېیم ړول پېېه  ېېح ې نېېړې کېېې او پېېه  ېېی  ړول پېېه            

 ا غینسهی  کې   یعه ایعیی  یدل کیاي.

د جسم د جحیو ح  پی ه ړ ر  و ن ی حنه شېهه دي او رېپح و و عېه   یعېه     

ر کح ح  پی ه  حا  ېحا ل او ع هېی ي دو ېره غټېه  ېرين      غټه کحين  ح د  و

 وح ره  ې د جسنیني دحو  پی ه  ې رپح و  ري.

په  حا  حا ي کې د  ورکح ح و ت رېړي عېه پیېدا کیېاي او  وېري دېحو       

  ې   یعیاي.
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پېه جسېېنیني دېېحو فېېه  ېېحیې  ېحیې  ېېی ۍن پ حنېېهن رېېرکحنه  او دارېېې پېېه   

ه نېه وين جسېنیني کی ونېه هېم       هیوو کی ونه وکړون  ح که ع ېم او پحهې  

 فې  ا ی کیاي.

 ح عی م وا يا ې که  ح رړک  حې کحي  ح فل د ېم  ا ا  ېي ا بېی  عېه  لی ېه      

 یوي هغه فل نیرت وي د اجهنیعي  ېی و د فهبېحد د پېی ه  وېر کېحي هېر       

  ح کی  کحي او د کی  رړي ف ل کیاي.

 ی ې کی ونېه  هحر  دا  حل کی ونه دين  ګر د  ح ح اهنیت  ح  ا  نه دکن 

فه وين  ې  ح ې پوې نه عح یاين  ړي پوې ړ ر نه رهړي کیېاين  ګېر   

دد  او دینت فه  ې   یو وين د سې دنیی کېې رېره او رېپینن جېحا  او     

  من  ر  هره او نا حنه عفیوو رره  رين د انسینینح کی ونېه هېم جېد او    

  یو دینهحنه رره  ري او  ح ې  ی ې  ح  ه ف ه فرافر نه دي.(

للن پحهه اوع م دک  ې  وېر کح ېح عېه  حدې  فرافېروي او  وېر دک  ېې        ع

 جسنیني کی ونح عه م  هحا وي.

د نړۍ ړ رو ی سح ینح د  ور کح ح عنر ن د  حد او د  ور د عنر ن  پېی ه  

  حا  حا ل اه و ت دک.

ړ ر فی اتسیره او فی د ده  یوحام   ې د  م په تېیمعح کېې د اېح  یو ېح     

او دوک د  م او د د د ه کړ د ل تی ت پېه  حا  ېحا ي    فی ګح رره و یدل

 کې عیروه.

 ی ېېې   ېېک  حشېېحی ۍ عېېه  حشېېحی یاي او  ېېم عېېه  فېېه وين  ېېح د  ېېم  

فرکت دکن  ې  ح  یوحال  حا  حا ل  حاحي او د ه ع هی ي د دې د اح 

 یو ح ربب کیاين  ې و ورهه  ه  رغه  ې هم نحم ع پیعې وي او د دوک 

   ده و  ې  حشحی ي نغښهې وي.په هندې  م کې د ا

 م رېړک   ېحا ې کېحي ن رېړک دېحي کېحي او فېیم ره  ېه  ی ېح  ېحک  ېحک            

  یوحام  جحیوي.

 هحغح وا يا ې فدفدهي دهن  ې علل او پحهه عرفیه کحي.(

(c) ketabton.com: The Digital Library



 
41 

 حا  ېېېحا ل د  ی ېېېح انسېېېېینینح د نیوبدهېېېۍ رېېېېبب غر ېېېي او د  ی ېېېېح     

مک شېي  وېر   انسینینح د فدفدهۍ م ېل غر ېين هغېه  ېې پحهېه  ېري کېح       

وکړي او  پل  حا  حا ي نه اه ارهفیده وکړي او هغه  ې پحهه نېه  ېرين   

 ا وی   ري  ې په ړ رو فدو م و رر شي. 

جبرا    یل جبرا  وا يا ې حا  هحب  ح دارې ژو  عحپېی  دک  ېې   ېحږ    

د ژوند د ونح  حل وچ ای حنه  یعحي مکن   حږ    ښې نېح ې غړنېدۍ او   

   عل عه  ې  رحي.(د نیونر ۍ  یو ې ژو

جبرا  هم په  حا  حا ي کې  پل کی ییفي و  ېي او د  وېر کح ح پېی ه اېه     

 و ت ع هی ي ایي.
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نیکی ۍ عه  ه  فېه کیېاچن  وېه  ېې ړ ېر  ی سېح ی  او عی نېی   ېه ړ ېرو          

 نیکی یح و ورهه د کی ییفیح پړاوونه وه ي دي.

یکېېی ۍ فرکېېت دک.  ی ېېح  کېېه کی یېېیفي عېېه رېېړک  حشېېحی یاين نېېح دا د ن  

شیینح عه  فه کیاو او  دارې  وېر کېحو  ېې عېیوا  فېه  ېح پوېې وين  ېح         

 ا وی    رين  ې د علد ر په   سفه کې  ح په هغه کی  کې غټه وي.

فر ټس غ س وا يا ې فر ېی اېه ده  ېې و ېي  نېین حن  ېح ړ ېره  هنېه دا ده         

یوو  ا   ې د نیکی ۍ د رحنه هم  عی ېت کېړو.  ی ېې   ېک د  پ ېح فر ې      

 نیکی ي غڼي.

هېېحر د کی یېېیفیح پېېر  ېېیک نیکېېی ي و نېېین ۍ او د  حشېېحی یح پېېر  ېېیک     

  فګینحنه.

که نیکی ي نه وي د کی ییفیحپه دد  نه شح پحهیدمک او که  فګینحنېه نېه   

 وين د  حشحی یح اتسی  نه شح کحمک.

 ی ول جح ړ  نی هح ا یر وېی ي فی سېوو فېی ر وا ېيا ې  ه  وېه فر ېی ل       

 ی فیی فیی نیکی ي و یده.(ن د نړۍ  شهح  په حا  عدهي وح وح  شحم  ې

  ي د ا نپیک په ریی ح کې د نیکی ۍ رره  دی ا شحن  ېح و ورېهه د   

 نړ حال رهح ک شح.
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اک   وحر د ا  عای ل په علد ر ا نی  و رچن او د دضی او دد  په   سېفه  

 کې  ې وه  یول شحي وين   حږ او رهیرح په غټه دک.

حی ي وي او کېېه  فګېېی  وين کی یېېیفي وي او کېېه نیکېېی ي وين  کېېه  حشېې

 ژوند وي او که  رګ وي.

 شهح   و ک پحه نهه نحي   ه هاه وکړه  ې  پ ېه  عررفېه ثیفهېه کېړين     

  ح په ر م  ل کی ییب شح.

د کی ییفي پیدا ښت د نیکی ۍ د عدم په    حنیدو کې وي. د انسېی  پېه   

 و رره عړ ې ده. هر پړاو کې نیکی ي شههن  ح کی ییفي
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د انسی  ظیهر عه  ه غح ک ف وې فیتن  ې  ری اه کړکن ظیهر فین انسی  

هر و ېت د انسېی  پېه پیژنېد ح کېې رېهحه کیېاي او فېیتن فېین انسېینی  د           

 انسی  په پیژند ح کې  ه ړ ر اتهییته کی  ا  ي.

ي  پی  ه  ه د انسی  ظیهر  ې صح و دک او فیتن  ې ریرو دک او د هر ش

 صح عه ریرو ړ ر  هم دک.

  ېېحږ د  ېېح  ې اکثېېره   ېېک ظېېیهر عېېه غېېح ي او دوک هېېم ظېېیهر جحیو ېېح    

 فیندې ا هه دين او د فیتن نه نی بره دين نح  وه  ې فیتن  راب دک.

د انسی  جیه او جېرلن  ېیل او دو ېتن  ېحیې  ېی ۍ او غړنېدي  ېح را  او        

 نسی   ور نحک نه شي.اه  بی  ا حرهل  هم نه دين عروح  ې د ا

انشټی ن وا يا ې په  یو جی ح فیندې  ېه شېر یاهن ف وېې پېه  یو  ورونېح      

 فیندې وشر یاه.(

هحن  اهیی  ې د اکثرو  ر بح پحهح نه هغه د پی  نی  وکیر  ړ ېر فېد عېر    

 دي  ې  ایهن  راب او فې کی ه  ورونه  ري.

ه  افرېه  ېرين   د انسی  اور هم په ریرو کې دک او هغه د  ا ح یعح رېر 

  ې د انسی   ور او ل شحن نح ړ ر فد نګه انسی  هم اور پیدا کحي.

ک ه ک ېه غېح م  ېې ړ ېر   ېک  ېی  ع ېي او  ېحایي  ېې  پېل و    ا ېحم            

کېېړي  ېېې و    ېېې   ېېیو شېېحک دک او کېېه کېېم شېېحک دکن  ېېې د ېېه د و    

  یعحا ل او کم وا ل هم د صح و رره عړاو  ري او کېه  ېح انسېی   ېحایي     
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 پل اص ي او تلیلي و    ا حم کړي ن نح  پل  ور دې وع ي او فیی  ې 

 دې  ه  ی  رره  حیربه وکړي.

د هه اکثره   ک په جسني  حیظ اېه دين او و نحنېه  ېې فرافېر دين  ېح      

  وري دحو او فرافري  ې د فد  په عحا   کم دک.

د نح ې نړۍ   ک د هر شي تسیب په  ور او علل کحين هغحک پېه هغېح   

و یی کحي  ېې د  وېرن علېل او پېحهې د ونېدوا ل  ېري نېه د جسېم           وح 

  و وا ل او د وندوا ل.
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انسی  اشرف ا ند حدیو دک او په ژونېد ح او  یېر ژونېد ح عحکېح کېې د      

 اه او پر  یک  ور کح ح عحا  و عه ا  عای ل و کړک دک.

ي دېېحون دک فی ېېد  وېېر وکېېړي او  ېېح  ې عېېه د  یېېر کی ونېېه وکېېړي.   وېېر   

 وري عنر نن او  وري عنرکو  ېې د  ېی  او  ېح  ې د  یېر اېیګڼې  پېی ه       

 وي. 

اکر انسینی   ور او علل  رچن فی د  ی  او  ح  ې عه  د ت وکېړچن  ېح   

فیی هم اکثره   ه عیرح د ړ رو هغېح عحکېح فهېر دين  ېې نېه علېل  ېري او نېه         

 پحهه  رين  ح فیی هم  د ت کحي.

د ح عحکح عبرو ا یسهل او د انسینیت تې    کین  ې  ی ح انسینینح  ه

  ې ادا کح ل.

پ حنه په ړ ر عیجرانه ړول  یک پر  یک  سهلیم په  د ي او غر ېي کېې د   

انسینینح په  د ت کې دي او رهحنوې  ې هحا وي. د انه د انه پیټېي او  

فی ونېېه پر پ ېېح اوږو فېېی وي او هېېیب ک ېېه  ېېې د انسېېینینح پېېه  لیفېېل کېېې     

ح په انسینینح کې وح ره  انسېینینح د نېح و انسېینینح    ررکشي نه کحين  

فی   ه اوږو وا یستن کحم انسی   ه فل انسی  رره فې  لصداو فې هد ېه  

د فل انسی  رره اه وکړهن په وح ره انسینینح کې د پحل پېه انېدا ه کن ېي    

 او فرده فی ي شهه.

برجن نه هحر د دې  فی وره انسی  نه هغه فې  وره پحل ړ ر اه دکن د دې ک

 هغه فې کبره پحل اه دک.

 نوې فینېدې وېح ره   ېیو عاېداد انسېینی  غر ېين وېح ره پیېدا شېحي          

عحکي  ې پر رر پراعه دين وېح ره د نېړۍ د عحکېح  پېی ه د  ېد ت  صېد        
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غر ید ې ده. ا ی انسی  د  نوې ت  ادا کحمک شېيم ا ېی پېه  ېد ت کېې      

 و رره ریی ي کحمک شيم

سېېهلیم ومیې وين  ېېی  د انسېېینینح د   ونېېې پېېه غر ېېي او  د ېېي کېېې     

 د ت  پی ه. او ېن  حندو ې او  نګی  ند  یحې نیسي او انسی   ې 

 ح ين ک ه  ې هم  پ ې  یحې پر انسېی   روېې نېه کېړېن ک ېه  ېې هېم  ېه         

اتسینه ړکه  یحه انسی  عه و نه کړه. دارې وح ره انسېینی  فېه پېه  ېح  ې     

په ک حنېح ک حنېح انسېی  عېه فېې       کې و رون  ې د یحه دا و ونح په شی  دې

 هد ه او فې اتسینه  یحېن دانې او  ی دارې نح   ح اکي عحکي و کړي. 

ارنینحنه وغح ۍن شېین شېين و  ېه شېين فی انحنېه و نېه وشېين  یېحې         

دانې پدې کړي او هېر و ېت د انسېینینح پېه  ېد ت کېې وين  ېح ړ ېر کېم          

 انسینی  فه د نح و انسینینح  د ت وکړي.

عه وه ړول  ور او علل  ېرېن  ېې کی ونېه دې د فېې  وېرو نېه        اک انسینهر

فهېېر دي .  ېېا علېېل  ېېح د پېېحلن ارېېنی ن ونېېې او  نوېېې نېېه  ېېید کېېړهن  ېېې    

وح ره په  ی ه د انسینح  د ت کحي. عه  ح عش په نېحم انسېی   ې.عېی  ېح     

 په  ا حي  حیظ د انسینیت ت   نه دک ادا کړک. 

او پ حنېه فههېره دي. تېیل دا  ېې     عی کبرجن نه  ح وح  رعبې کنی ېه  نوېه   

پ حنه رهی په وارره د  د ت م ل غر ید ي دين  ېح ړ ېر و ېت دارېې     

 کی ونه وکړکن  ې  حل اه دې په ری د مهح شي.

 ور وکړه او عنل وکړهن  وه فې  وره او فې پحهې  ی ې عحکي  ې عنل 

 کحي.
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ې عه نادې  وي. د نړۍ په هر شېي   ی ې  ری ي  ی ې د تلیلي  ی ې  رعب

کېېېې کی یېېېیفي او نیکېېېی ي شېېېهه.  ېېېح اک انسېېېینهر پېېېه دې پېېېحه شېېېه  ېېېې   

 حشحی ي او  فګینحنه د عه ا  عای ل د کحي او دا  ېې ا  پېی  د عېه    

د علېېد ر پېېه   سېېفه کېېې جېېدا ي او  ېېرا،  یو ېېل وين پېېه دې  حشېېحی ه     

 اوره.

د  ی ېېح نیکېېېی یح   اک  حانېېهر  پ ېېېې نیکېېی ۍ عېېېه  ېېه  فېېېه کیېېاهر  وېېېه    

 کی ییفي په نیکی ي کې ده.

په نړۍ کې رهحنو ن عر  ه نیکېی ي د  ی ېې دهن کېحم عو یېم او رېح نده      

او   ې په  ی ېې کېې دکن د نېړۍ پېه هېیب شېي کېې نشېههن  ېح هند ېه د           

 ی ې نیکی ي وهن  ې د  یر او  ر ح  نح حنه په  ح ې نېړۍ کېې  ېید اي    

دين د  ېېیر او  ر ېېح  د  ی ېېې  او رېېهح ي  ېېې پېېه ارېېنی  کېېې  ېېح  ېېیک    

نیکی ي وهن  ې نن ع پیعې نح حنه دي او کی ییفي  ې پېه هنېدې نیکېی ي    

 کې وه.

د  ی ې  ه د ده ردت د د نشههن  ېې پېه  ی ېح انسېینینح د نېړۍ  ېه  ح ېح        

 عو یفحنح نه ردت عیر اي.

په  یر ا ادي ېنیشاح ي ( ړول د  فګی  هغېه اتسېی   ېې پېه  ېین کېې       

هیب انسی  کې نه وين  ح د دې  فګېی  اتسېی  د هېر  ېی     وين د نړۍ په 

 کی  نه دکن عر وح  ې  ې د د د د ه  رت ه نه وي عیره کړي.

د  ری ي  ی ې ادسی حکې  ې  ح ړول د  ی ې ې ېیر( رېره  ی ېه دهن  ېې     

 ېېه ړول ړول  ی ېېح  ېېې عو یېېم   ېېیو دکن هغېېه اواېېوې  ېېې د  ېېین  ېېه       
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دل ا وېی  نېه  ېرين د ېین  ېحل      رهرغح  ح   اين  ه نح و رهرغح  ې فهی

فد  نی ا ه وين رهرغې   ې هېره  حکېه د  ی ېح پېه شېی   وانېې وين  ېحه        

و    ې د  حه کیل رره فرافره وين و ت او   ی   پرې ومی وين دنیی پرې 

ع ګه وين او د نړۍ په هېر شېي کېې د وتېدو ا حجحد ېینح صېح یینح  ېې        

 ا  عای ل و  ين  ین پوې  پ ه  یر و  ي.

ین  پ ېېې  ی ېېې عېېه ایعیېېی  ېېرين  ېېح دا  ېېې اکثېېره  ی ېېی   ېېح فېېل عېېه نېېه      ېې

 ریاين نح ړ ر   ک فی د د  ین  لیم ړ ېر  ېحی وغڼېي او  ېین رېره  ی ېه        

 وکړين  وه  ې  دوک د  ی ې  پی ه  یحنیی  شحي وي. 

په  یر ا ادي ړول د ین  یحنهحب د هغح  یحنیح نه  ې  ېه  ېح ه  یحنیېی     

 پیدا شحي وي ردت دک.

د ی ې په فدنی ۍ کې  ې نیک نېی ي دهن  وېه  ېې اکثېرو عېه  ی ېه کېحل        

غ ېېیه اېېوی ين  ېېح د  ی ېېح  رېېی ي  ی ېېینح او عیشېېلینح  رعبېېه د تلیلېېي  

  ی ینح رره فرافره وي.

اک  دا ېېهر د ی ېېې د د رېېدت عېېر ن د د دکن پېېه دې  نېېه هیاېېح   ېېه     

 بېېېهر کېېېحهن  وېېېه  ېېېې د دې  نېېېه عېېېرج نی نو ېېېه دک او د ژونېېېد عېېېر     

 ورېېهۍ رېې ګۍ پېېح ې  ېېې عو یېېم د انسېېی   وک او  وا  عېېه صېېد ه      و

  رحي.
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په نړۍ کې هر انسېی  د پیدا ښېت  ېه و  ېې عېر  رغېه پېح ې پېه  ې کم او          

  یر   کم ړول  ده کړه کحي او د پحهې تیص ح ح په هاه کې دي.

د پحهې ا  ات دنړۍ په  ح ح   وحنح کې  حشېی  نېه دکن پېه پر ده  ېي     

حادونح کې پحهې عېه ړ ېر ا  اېت و کېحل کیېاي او پېه  ی ېح و ورېهه         هی

پیعې هیحادونحېا غینسهی ( کې فیی پحهه په هغېه کچېه ا  اېت نېه  ېرين      

  وه په پر ده  ي هیحادونح کې  ې  ې  ري.

د هېېه ېا غینسېېهی (کې کېېه  ېېحکس ړ ېېره پحهېېه  ېېرين د دې پر ېېیک  ېېې د   

 سردغۍ په تیل کې  حشحی ۍ اتسی  وکړين ړ ر و ت د  فګی  او ا

وي. د ده پحهه  ې  ه دې وه  حایي او دې  ه  حیره وه  حایين  حیط 

  ې و عه نه شي و کحمک.

 ح پحه انسېی  د  پېل انېډول فرافېرو انسېینینح رېره و ېت او ژونېد عیېرول          

  حایين  ح دارې  انسینی  کم او  ی د نشت رره فرافر دي.

نی  پوېېې   ګ ېېي او  ېېه پېېه  ېېح   ګېېل کېېې  ېېې د   ګېېل دېېینح  وين انسېېی

عند  او پر دهګ ه نی بره وين که  یرې دوک د دینهېي کېی ح حه   یېره    

پیدا کړين دوک عه هیب ا  ات نه  رين  وېه  ېې دوک دینهېي کېی ي نېه      

 پیژني.

په هندې ړول  یرعه  ې د پحهې او ع م ا  ات کم وين ه هه پحه انسېی   

ح ره پحهه و رين  ې هم  پل دینت  ه مره و کحين که پحه انسی  هر و

 اکثر ت  ح نیپحهه وين اد یت پوې  ححه کیاي.

که  ح انسی  ړ ره پحهه و ري او پېه  ېح  ې کېې اکثر ېت و ېس  ېح نیپحهېه        

وين پحه انسی   ربح ه دکن  ې په  ح  ې کې پېه ا ادي او شېاح ي ړول   

دنیپحهح رره د و ت او ژوند عیرو ېح ه ېر  ده کېړي او کېه دک ړ ېره پحهېه       
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ين فی د  ه  ینه نیپحهه جحی کړين  ح پېه  یېر ا ادي ېنیشېاح ي(    هم و ر

ړول ک ه ک ه پحه انسی  فیندې دنیی ع ګه شين و ت او   ی  عیر دل پېرې  

 دو خ شي.

ارهید ا فت وا يا ې یعه هحایی ي او پحهه  وه اېه اېوی  ده  ېې ړ ېره     

و  اه وه او  ه  او   وېح رېره وهن هېر وېه  ېې  ېا وين دینېت  ېې ړ ېر وي ا         

   ک  ې ا  ی  کحين هر وح  هغه وه  حایين  ې نه  ې  ري.(

 اهیی  ې پحهه او پحه کسی  ړ ر  ا دي او عر وېح  ېې پحهېه ا  انېه نشېي      

او  پل دینت او ا  ات  ه مره و نه کېړين  ا ېې پېحه کسېی  پېه  ېح  ې       

کې   یو نشين آ  عر دې  ې  ح  ر بوېی ن دهلېی ن دوکینېدا  او دارېې     

  ې  ح پحه انسینی  نه وين د پحهې  ه فهی فه نی بره اورېح  نح  وغړي د  ح

 او د پحهینح پر  یک فه د نیپحهینح عوو   یو وي.

د دې پر یک  ې نیپحهی  د  پ ې نیپحهۍ نه د  فګی  اتسېی  وکېړين    

 پحهی   ح پر  م ا هه دي.

فې ا  اهه او نیپحهح کسېینح عېه پحهېه هېیب ا  اېت نېه  ېرين  یرعېه  ېې          

وي ه هه د پحهینح ا  ات   یو وي او  یرعه  ېې پحهېه کنېه     پحهه   یعه

 وي ه هه د پحهینحپر یک د نیپحهینح ا  ات   یو وي.
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د پحهېن ع م او پحهینح فحث   سفي ایخ  رين نح  ه هندې ا  ه پحهېه  

 جی  ن  ین ن کح  ېن    ې او  ح  ن  ې پیژندنه نه  ري.

د نېړۍ اکثېره  وغېړي پېه  ېح نکېر نېه دين  ېې         د پحهینح په انهدېیب کېې   

 د یل  ې فیی هم د پحهې  پی ه  حه  یک ې پیژندنه نه ده.

په اکثرو  ی حنح کې غح م  ې  یول شحي ديا ې پحه ه   ی ده(ن  ح  ی 

ړ ر پحهی  نیپحهی  و یدلن او ی ړ ر نیپحهی   ېې پېه  پېل  وېر پحهېی       

نیپحهېېینح کېېې   ېېې  و یېېدلن  دارېېې کړنېېې  ېېې  ېېه دوک و یېېد ې  ېېې پېېه 

 نیپحهی  نه کحي.

اکثره نی حرهي او ی ې  حرهي وغړي  ح د پحهینح په انهدېیب کېې  ېه    

رهحنوو رېره  دېی ا دي او دوک ړ ېر و ېت د انسېی  ظېیهر عېه غېح ي.         

دوک فی د په دې پحه شي  ې د انسی   ه ظیهره  ې فیتن ړ ېر  هېم دکن   

او  یر  سېهلیم    وه  ې پحهه د انسی   ه دا  ي جحیات رره  سلیم

 ای وه  رين نه  ه  ی جي جحیات رره.

د نړۍ  ح ح انسېینینح عېه د انسېی  پېه نېحم  ېا کیېاين  ېح  ېحل انسېینی            

هیاو ه انسینی  کیېداک نشېين  ېح اېه انسېی  فی ېد د انسېینیت  ېح ې         

ایګڼې و رين انسیني کرا یعح عه اهنیت و کړي. که د  ا ی په  حېیظ  

 حجېېحد نېه وين دک د انسېېی  پېېه دېېد او  پېه انسېېی  کېېې انسېیني  ح حنېېه   

 دحا ه عش کی بحد دک.

ړ رو پحهینح عه هم د  ح پحه انسی   ریب کیاي او و ېس  ېح ظېیهرفین    

 دي او د فیتن نه نی بره دي.
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د انسی   ه صح عه ریرو   هېم دکن د  ېح انسېی  ظېیهر  ېې صېح و او        

کېحو او  ېه   فیتن  ې ریرو دک. که په نحم پحه انسی  عه د پحه په نحم  ېا  

 ده رره نه ع م او نه عنل وين نح دک هیاو ه پحه انسی  کیداک نشي.

 ی ېېېې   ېېېک پحهېېېه پېېېه پحه هحنحنېېېحن  وهبحنېېېحن ع نېېېي  ېېېی حنحاو   

کهېېیفحنح کېېې  ټېېحين  ېېح  یړ رکهېېیب  حرېېهحنوي فېېې کهیفېېه و یېېدل.     

 دپحه هحنحنح ړ ر  ی  ی   ې ترام  حا ه او  یرده انسینی  و یدل.

 ارهید ا فت وا يا

 فصیرو او ع م نشهه په کهیب کې

 که وه نه وي د  غوو په پیچ وعیب کې

 ع م او پحهه فل شل نه ده فی ی ي ده

  حشې نیرت  ې پټې رهرغې په  حراب کې

 پحهه  ح ه  اوع ې  ه  غوو ده

 هسې نه  ې په دې ړ رو کهیفح ده

دا  ې پحهه  حه  ایی ه پیژندنه نه  رين نح  ه هندې ا  ېه ارېهید هېم د    

 ړ رو کهیفحنح  حرهحنویحعه پحه نه وا ي.

 ا فت صیتب وا يا

 په عا یم فه  حوح  پحه په   ر او  و کړې

 فې ه ره فه صیتب د کحم ه ر کړې

 و  په رر فه کړې  ح ۍ د پحه هح 

 فیو  نه کړم  ې فدل  ی وه درر کړې

که په عحصیل رېره د انسېی   وېر و  ل شېي او پېه انسېی  کېې انسېیني         

ڼې پیېېدا شېېين نېېح د هېېه دک  ېېې پېېه انسېېی  فینېېدې  ېېې   ېېح ې اېېې اېېیګ

 عا یم  ثبت عیثیر کړک دک.
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پحهه د عحصی ي او ع ني  ا لیفحپح ې ایه نه  ري. په ړ روپحهېینح کېې   

 ې نیپحهینح او په ړ رو  ر بحاو فیچی ه غینح کې  ې  حک  حک پحهېی   

 و یدل.

او د   ی ې عی نی  په  یر ارر ي   وحنح کې  ېحک  ېحک نح حنېه  ېري    

دوک د پېېحهې  یدونېېه کیېېاين دوک فېېه د نېېړۍ  ېېحک عی نېېی  او  یوېېحال   

 وين  ح د ا  عای ل پر م ې فه فرافر نه وي او  یر  س نینی  فه وي. 

کېېه پحه ېېه   ېېی ويم نېېح و ېېې دوک د ا  عاېېی ل رېېایدو نېېه دک عېېر مرېېه 

 کړک او دو خ عه  ي.

رره عنېل وين  ېح د    هحر پحه ه   ی دهن هغه پحهه   ی دهن  ې  ه پحهې

دې   ی نه  ی ې اېه غټېه ا  ېي او  ی ېې فېده غټېه ا  ېي. پېه پېحهې کېې           

رهحنوه نه شهه ف وې په هغه انسینینحکې رهحنوه ده  ېې پېه پېحهې  ېې     

 عنل نه شهه.

نېېړۍ د تلېېی لح د عېېر مرېېه کح ېېح  پېېی ه ویړنېېې او پ ټ ېېې کېېحي او د ېېه    

 ي او درانېي  تلی   په تلیلي پېحهې کېحمک شېحن تلیلېي پحهېه ارېر      

 پحهه ده.

که  ح انسی  په درانور م عنل وکېړي او  ېح ې م اېحونې  ېې پېر  ېیک       

 کړين نح د ه پحه ه   ی ده.

پېېه ن  ېېي اکثېېرو  سېې نینینح کېېې نینګړعیېېیوې   ېېیعې دين  ېېې  ی ېېې    

نیپحهه د  س نی  پر  یک پر اررم  ر هېي ا ېحين  ېې پېه اصېل کېې       

    ر هه دک.اررم نه ف وې د اررم په نی ه  س نی

د ه شی  پحهه د انسی    ېب او    ېت دکن دا  ېې  ېح انسېی   ېه  پ ېې        

پحهې اه ارهفیده نه کحي او د عنل جی ه و عېه نېه ا حنېدين فیېی هېم د      

تلیلي پحهې نه د  حدل  ې اص ي م ل دک او د هېه دکن  ېې پحهېه نېه     

 ف وې  انسی   ر هه دک.
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 ي نه کړي که  ې رپک ع ي که د وندپروا  ې   

 عمر وه فه دا جهی  وي وه په عحل د دې جهی 

د نړۍ  ح ح انسینینح عه د انسی  په نحم اوا  کیېاين  ېح  ېحل انسېینی   ېح      

شی  نه دين  ی ې په دوک کې ړ ر د انده او  ی ې  ې فیی د فید فڼوېه دي.  

 ېېح  ېېه دې  رېېره  ېېه دې  ېېې  ېېحل  انسېېینی   ېېح  ېېیک ل جسېېني و    ېېرين     

 جسني و نه  وري او اه ي و    هم دک.

 ېحږ ظېیهر فېېین انسېینی   ېېحاو هېر و ېېت ظېیهر عېېه غېح ون  ېېحد انسېی   ېېه        

 ظیهره  ې فیتن  هم دک.

د انسینینح  حدفحنه رره عحپیر  ري او هر  ېح د  پېل ا  اېت پېه نکېر کېې       

 نیح ح رره  ه  ح  ې ا یدونه  ري.

کېېح نۍ پېېه هو ېېه  ورکېېحين  ېېح  د نېېړۍ اکثېېره انسېېینی  د  ېېی  او  پ ېېې  

 ی ې انسینی  فیی نړ حا ه  فوح ه  ري او د  ی  په پرع ه جهی  عېه فرعېري   

 و کحي.

 ارهید ا فت وا يا

 ړ ر عفیوو شهه په انسی  کې د  ا ی په  حیظ
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 وایه  شغحل دي  ی ې  ی   ی ې جهی  جحیوي

پیر د نړۍ د  حل انسینینح دا  ېي او  ېی جي جحیاېهحنه  ېح د فېل رېره عېح       

  رين د ه شی  هر انسی  په عح  ې کې  پل دد  او دینت  ري.

پېه  ېېحه  ېحک  ېېره کېېې  ېحک  ېېحک کېی ي   ېېیو وين  ېېح کېه د دینهېېي کېېی ح      

  ر ه پوې پیدا شين  ه  حل  ره ودېه د دینهېي کېی ح وېح ننېحنې فههېره       

 دي.

 ی ې انسینی  په  ح  ې کې د دینت فهی کی ح په شی  دين  ې ا  ات او 

ړ ر دکن  ح  وېه ورنګېه  ېې پېه  ېره کېې د دینهېي کېی ح پیېدا          دینت  ې 

کحلن عشدیصحل او صیلل کېحل رېهحنو ن کېی  دکن د ېه شېی  د انسېی        

 پیژندل هم اری  کی  نه دک.

اکثره انسینی  د  رو د عیګح په شی  دي او اد یت د دینهي کی ح پېه شېی    

 ېېره  ېېه دي. ېېه فیروجېېحن   ېېرودو اوا نیرېېح  ېېح ړول ارېېهفیده کیېېاي او د 

عیګېېح فېېل ړول ارېېهفیده کیېېاي. دا  ېېحل کېېی ي دي او هېېر ړول کېېی ل  پېېل     

 ا  ات  ري.

په نح ې نړۍ کې د انسینینح ا  ات  یک ه  ایی ي شول  ېرين  ېح د هېه    

فېېرعوس د پحهېېینح او عی نېېینح پر ېېیک د نیپحهېېینح او فیسېېحادو عېېوو       

   یو دک.

  ېیو دکن  ه هه اکثر ت   ېک پحهېی  دين نېح  وېه د عی نېینح ا  اېت       

 ح د هه  ح اکثر ت و س نیپحهه دين نح  ه هندې ا  ه اکثر ت نیپحهی  

  ح  شرا  دي.

پېېه  ېېحې  ېېح  ې کېېې انسېېیني نېېیفرافري د دې م ېېل کیېېاين  ېېې انسېېیني      

ا  اهحنح عه  پل ت  او تلح، نه و کحل کیاي او فر ره  ح  ېه  ېه انېووا    

 رره  دی ا کیاي.
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کېېې د پحهېېینح عېېوو   ېېیو نېېه وي او پېېه اکثېېره و ورېېهه پېېیعې هیحادونېېح 

 پحهی   ح د ړ رې نی ا یدۍ اتسی  کحي.

هېحر د پحهېېینح دېېد  پېېه عی نېېینح وين نېېه پرنیپحهېېینح.  دوېېې  ېېه دې  ېېې  

پحهېی   ېح د  فګېی  او ا سېردغۍ اتسېېی  وکېړين پېه دې دې پېحه شېېي        

 ېې عېوو او ا ېېت ا  عاېی ل و کېحي. د  ېېح نېیپحه انسېی  پېېه ویانېدې کېېه        

دا رهی  ر هي نه دهن دا د هغه نیپحهېه  ر هېي دهن  ېې د     عوو نه  رېن

 پحهې  ه ا  اهه نی بره دک. 
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هر انسی   د کی ییفي او نیکېی ي پړاوونېه عیېروي. دا د ژونېد   سېفه ده      

  ې هر انسی  فه  ه اضدادو رره م  او غر حا  وي.

ر و ېت د ژونېد د   هر وغړک ک م دک  ې د کی ییفي په  ورکې وي او ه

 ردهح تیمعح په هو ه  ثبت نکر و رره وي.

کی ییفي د انسی  په م  کې ده او هر کس فی ېد پېه  ېی  و سېی و ېرين      

هغېېه کسېېی   ېېې پر ېېی  اعهنېېید او فېېیو   ېېرين دوک کی یېېیب انسېېینی    

دين د ه په  ی  و سی دوک عه تلیلي کی ییفي و کحي او هغېه کسېی    

 فیو ۍ ک دي عه غح ا  اي. ې  ی  نیکی ه غڼين د فې 

فرور ي وا يا ې عیرې فی ېد پېه  ېینحنح کېې د  ثبېت  وېر کح ېح دېینح          

پ ل کړچن نحهیاو ه فه  ه  یعې رېره  دېی ا نشېئ او پېه ړ ېرو نېی کح       

تیمعح کې فه ردت کېی  پېه فر ېی یهحب عېر رېره کېړچ. و ګېه  ېې  وېر          

نېېه کېېحچن هنی سېېې کیېېاير دعوېېرا  پېېه ړول  ح ېېل فیېېی وا ېېيا د  هرفی 

 ورکح ېېح او  ح حهی ېېح پېېه  یک حرېېره عیرېېې کېېح ل شېېئ  ېېې پېېه ړ ېېرې  

 ارینۍ فر ی  پ ه کړچ.(

کحا  وکړچ  ې په عورا ي ړول د نح و کسینح ړ ر صېفت  ېه کېحچن    

 د نح و کسینح ړ ره  یدونه  ح  ه پر دهګه  ح  حي.

د نح و پحهینح نکرونه او  برې په پټح رهرغح  ه   ئن د نح و کسېینح  

 فې د  ور کح ح  ل عیرح د  پل  ور کح ح نه وفیري.  هره  بره 
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که  یرې هر و ت د نح و  وح ورونه عی ید کړو او بېرې او  ورونېه   

  ې په پټح رهرغح و  حن نح هیاو ه فه د  پل  وروښه ی  نه شح.

که  ېحایچ  ېې د  پېل  وېر وښېه ی  اورېئن نېح فی ېد نحاېت غېر  وېر            

ه  پېل  وېره کېی  ا  ېي     و رچن هغه کسی   ې نحات کحين هر و ېت  ې  

او هیاو ه د نح و کسینح پېه نکرونحاو  ېد ح  پېل و ېت فېې  ی ېه نېه        

 عیروي.

هغه انسی   ېې پر دهېد کېحي د اکثېره نېح و انسېینینح نېه  حاېیاي.         

 وه و ګه  ې  یحه دا ه ونې هر وح  په کی ح و ي او د فېې  یېحه دا و   

نیپحهېینح   ونح رره  ېې رېرو کېی  نېه وين د ېه شېی  اکثېره پحهېی   ېح د         

  حښ نه وي.

 یحه دا ې ونې  ح د پحهینح په شی  دي  ې   یو و ت  ه  ینه پرعه د 

نح و انسینینح په هو ه  ور کحي او فې  یېحه دا ې ونېې د نیپحهینحپېه    

شېېی . د و وېېي جحیاېېت  ېېه  دېېې اکثېېره انسېېینینح عېېه د انسېېی   رېېیب  

یني کیاين  ح  ېحل هیاو ېه انسېینی  کیېداک نشېين انسېی  فی ېد انسې        

 کنېېح کرا ېېت او د  ېېح اېېه انسېېی   ېېح ې اېېیګڼې و ېېرين  ېېې پېېه ړ ېېرو    

 کې  حجحد وي. کسینح

پېېه  ېېی  فېېیو ي انسېېی   د پر دهېېد رېېرعت  ېېې رېېر   وين  ېېح د ېېه     

 پر هد ړ ر انسینی  نشي   نرک.

که عه ړ ېر ای سېهه  ېې او پېه ا  ېې کېې د  پېل  ېا د  ید حعردېه   ېد           

پېه ا  ېې کېې  پېل  دحنېح عېه       اورې او  ه عیرره  ح  یک نح    ېک هېم   

 هحجې شي او دوک فد نګه وي. دا  ي او  ی جي جحیاېت  ېې د کېی     

نه وين په دې پحه شېه  ېې هېیب ک ېه فېه عېه و عېه اېو ل اېوی ه نشېېن           

 فد نګه عه  ح ه دنیی د  ی  په شی  اوی ي.
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د  ېېح نېېیپحه انسېېی  هیاو ېېه پېېحه انسېېی  نېېه  حاېېیاين نېېیپحه د پېېحه پېېر   

سېېی  کېېحي او هېېر و ېېت  پېېل وجېېدا  عېېه  ېېی     ویانېېدې د کنهېېرۍ ات

  ر هه غڼي.

په  ح کهیب کې  ې  حرهه د ا غینسهی  صد اعکم  حرل شېفی   ېې   

ک ه  حی ې  ده کړې پح ه کېړې او ا غینسېهی  عېه  ا ېلن وېح و ا عحنېح       

کحا  کېیوه  ېې  ېه دوک رېره کېی  وکېړين پېه هغېه و ېت کېې پحهېی             

 او کی یېیفي غڼ ېهن  ېح      ېیو وو او د پحهېینح شېهح    ېې د  ېی  اېور      

او  اکثره  شرا  نیپحهه او فد نګېه دي او هیاو ېه اېو ح   وېح او     

 پحهینح عه ا  ات نه و کحي.

هر انسی  فی د په  ی  و سی و ري او هیاو ه دې په دې تن  نه اورې 

 ېېېېې د نیپحهینح ېېېېه  ېېېېحا دې د اعهنېېېېید وی شدصېېېېیت شېېېېي. هغېېېېحک  

 فه وه فیو  وکړي. ېنیپحهی ( په  ی  فیو  نه  ري نح په عی
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د انسینینح اصې ي  ېی حفل ېوتېن (  ا ېحم وي. کېه  ېح انسېی  پېه پېردي          

  ک کې پیداشين  حفیی هم دک په  پل وتن ا هدی  کحي او  ی  په 

هغېېه  ېېیک کېېې  ېېې دک پوېېې پیېېدا شېېحک دکن هېېم  ېېی   پېېردک غڼېېين      

ک غڼېېي او د  ېېح ی ې انسېېینی  فیېېی پېېه  پېېل پ رنېېي وتېېن کېېې  ېېی  پېېرد 

 اتسی  کحي  ې دک  د دې  یک نه وي.

که  ه د دې  یک اوریدونول  من نح و ېې کېح  نېه  ېرم او د  پېه د ه فېې       

کح ه غر م. رره  ه دې  ې ړ رې  نوې شهه دي او ړ رو  یصېبی ح پېه   

 وهیوو جر به  نوې  صب کړې دين  ېح ه پوېې فېې کېح ه  ېم. د دې      

  یک اص ل  سهحلین هم دوک دي.

د دې  ېېېیک اورېېېیدونول  ېېېمن نېېېح و ېېېې د دې  ېېېیک د   وحنېېېه    کېېېه  ه

  حایام او په ړ رو  ی حنح کې  ې  یبت کحي او فدې  اپسې وا ي.

هحر دورت رره  ی ه کیېاي او د داېنن نېه کرکېه. دا  ېې دېد   ېې تې          

 دک او دوک  ې فې عوعي کحي.پردک  م.

ه  ېه  ارهاداد  رم  ېح  ېه اکیوعېه  ېې غټېه نېه ا یسېهل کیېاي. نېه   ېې            

اکیوعه غټه م  عه  اویک شم او نه نح و عه  ې غټه  رحک شم. نه  یعېه  

  ې ت   اکحل کیاي او نه نح و عه  ې ت  و کح ل شم. 

 ه انسی   م. د دې  یک اوریدونول  م. که  ر ب اوفیچی ه  مر که فېې  

پیسحاو د دح یندا   وک نه  م. که رپین پحرهل  م او عح  پحرېهل نېه   

پحرهل  م  ح رپین پحرهل نه  م.که ه دو  م  ح سې نی     م او  ی عح 

 نه  م او  ی عیسحک  م  ح س نی  نه  م. انسی   ح  م.
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پېېه کینېېیړا کېېې ه دواصېېل و  ېېر د ېېیغ کیېېاي او ا غېېی  اصېې ه  سېې نینه 

و  ره کیداک شي. نه  ې هب و عېه ا  اېت  ېرين نېه  نېد اونېه رېنت.         

حهیاين  ېېې هغېېحک عېېه  ېېد ت او ارېېهاداد ا  اېېت  ېېرين هغېېحک پېې     

 د ت او انسینیت د   هب پح ې ایه نه  رين  ح د هه په  حنېحم اوفېل   

نحم   ک رهی ل کیاي. د هېه د پېحهې  ایېی   یک ېهن د  ېد ت ارېی        

  یک ه  ه  ح ې نړۍ عحپیر  ري.

په اصل کې ه دو د ه دورهی  اوریدونول دکن  حتې  و عېه کینېیړا    

 دک.کې و کحل کیاي. دک د ه د نه ف وې د کینیړا 

کېېه  ه د   وېېح نېېه  حاېېیامن غ ېېیه  ېېې وېېه دهر غ ېېیه  ېېې پحهېېه ده او کېېه  

 نیپحهي دهن دوک نیپحهه دي  ې  ه  ې نه  حایام او که  ه نیپحهه  م.

که دوک نیپحهه دي او   ی رره تسېیدو کېحين دا  ېح   ېی  ر هېي نېه       

 دهن دا د دوک پړه دهن  ې نه پحهیاي.

یک  من  یرعه  ې دېد  او عېوو  ېې    هحر  ه د دې  یک نه  م.  ه د هغه  

وين کېېح   ېېې پوېېې وين  پ ېېحا  او دورېېهی   ېېې وي. تېې   ېېې  اعېېه     

 اکړل شي او  ه تلحدح  ې ارهفیده کح ل وشم. د  حشحی ۍ اتسی  

 پوې وکړم.
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 ېېحل عنرانسېېی  پېېه  ېېح تېېیل نېېه وين کېېح  ل وين  ېېحک شېېي او        

 فر ره  حک رړک و نه جحی شي.

حه  ی ېېې انسېېینی  ژ   ېېح یاي او  ی ېېې فیېېی پېېه       ېېه جسېېنیني پ ېې  

 عد  ري ړول  ح یاي. 

په  ی ح   وح ې عنېر عیر ېاي او  ېح یاين  غېو  او  وېر  ېې هېم        

 ح یاين  ح د  ی ح  ح یدل او  ټیدل فې  ا ېی وين  وېه  ېې  غېو او     

  ور  ې م کح  ل او افهدا ې وي.

ه هېېر  ېح انسېی  عېه فی ېد هېر و ېت پېه  ېحه رېهرغه ونېه غېح ون  وې            

 کح  ل  یشحم  ح یاين او ی ې فیی د پر دهد په  ح   وانیاي.

ن  ل د ه  ور  د  ېحا    او  هغېه کېح  ل  یشېحم نېه دکن  ېې       

پدحا ون دا   حک  شحک دک او  حک  حک کی ونه کېحين  ېح عیرېې و عېه     

 م هم د هنی ه کح  ي په رهرغح غح چ.

 ېې و ېس    نن دا د هغې  یحه دا ې ونې په شی  دکن  ېې  ېه  یېحو   

ارهفیده کحي او  حندو ه  یحه  رين او ل ریح ک  ې د رېهی  ې وی  

 دکن نن دا هغه فې ثنره ونه نه دهن  ې پدحا وه.

دا  ې فې ثنره او ثنردا ه ونې  ح  ه ف ه عحپیر  ېرين ن  ېل دا  وېر    

   د انسی  هم  ه هغې کح  ي فیفوره  یشحم رره عحپیر  ري.

ا ېيا  رنېل هغېه او د ېه انسېی       په  ی ح  ېی حنح کېې او م   ېې و   

 دکن  رنل   ی شیغرد ون هغه نه پحهیاي.
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ا رتېېح ن رېېلرارن ا ررحنرېېیدجنیل ا ېېد ن ا غېېی ن عر ېېه      

ادبیلن هحغحن ریدغل پی ی ا فت او نح  .... هم د  ېی شېیغردا  وون  ېح    

 ح ېېح  پ ېېح ارېېهیدانح نېېه د ع ېېم او پېېحهې پېېه مرېېهه  اوی ېېحاو  ېېد ت    

  حد.کح حکې  حک م  د 

دا  ح تلیلت دکن  ې په شیغردانح کېې  ېه ارېهیدانح م لېه پیېدا      

 کیاين  ح د هغحک په شیغردۍ او هحایی ۍ ا هدی  پوی  دک.

په هر شي کې  حک او ویوکېل وين  وېه  ېح ې  ېح ې عیېاېن  ېحک       

 رونېېهن  ېېحک رېېی دونه او نېېح  دارېېې  ېېحک  ېېحک شېېیی ن  ېېح د انسېېی     

  حا ي عحپیر و ري. ح حا ل فی د د نړۍ  ه هرشي  ه  ح

 ېح انسېېی  فی ېېد  ېېحک  ېېحک  ورونېېه و ېېرين  ا ېېې د  وېېر  ح ېېحا ل  

دکن  ې د انسی  په نح  فېد  فینېدې  شېري کېحمک شېي او  پېل توېم        

 پرې   حمک شي.

که  ور او علل  حک نه وين د نېح  فېد   ټېحوا ل او  ح ېحا ل فېې      

  ا ی دک.

حک انسېېی   ېېح عېېی م وا ېېيا ې د انسېېی   وېېر دکن  ېېې  ېېه انسېېینه  ېې  

جحیوين که  ور او علېل نېه وين د دې او د تیېحا  پېه کېړو کېې فېه وېه         

 عحپیر نه وي.

که د انسی  مرحنه او پښې پېه  و  ېح وعېړل شېي فېی   ېې نشېههن        

  ح  ې  ور  ې ا اد وي او علل  ې د کی  وي.(

فل عی م وا يا ې عیرح د هغح ررونحېکورو( اتهرام  ه کحچن  ې 

ف وېې د  ور  ېدو او عل ن دورېرونح اتهېېرام    عیجحنېه  ېې پېه رېر وين     

 وکړچ.(

د  ح ح  ورونح نهیره دهن  ې نن د نېړۍ  ی ېح   وحنېح پیشېر ت     
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کېړک دک او د کح  یېېح او فېېې  وېېرو   وېېح  ېېه نهیرېېې  ی ېېې  ېېح  ې  ېېه  

 پر دهګه پیعې دي.

 ا فت وا يا

  ېېی جهېېی  عېېه عېېش کېېدو  حنېېدې رېېر  اوی 

  ېېی پېېه رېېر کېېې  وېېر  ېېحک  وېېه  ېېر  اوی     

 غېېح ه عېېش کحعېېک شېېح د وه ېېح     ېېح اېېیخ 

 فېېل اېېیخ غېېح ه  ېېې  ېېې رېېیح ک  نېېر  اوی
 

د انسی   ح حا ل په  ور اوعلل کې دک او د نړۍ  ېه هېر شېي رېره     

 د دې  ح حا ل فی د عحپیر و ري.

هغېېه   ېېک  ېېې پېېه نېېړۍ کېېې  ېېې نح حنېېه ع پېېیعې دين د  وېېر          

 ح حا ل  ې د  حداو عر نن و  ې پح ې د هندې علل او  ور پحارېره  

 دي دي.ژون

ړ ر ژوندي دين  ې د علل او  وېر  یونېدا  نېه دين  ېه  ېړو فهېر       

 دي. ړ ر  ړه دين  ې د علل او  ور  یوندا  وون  ه ژوند ح فههر دي.

د  ح حا ي پیژندل  ېحک  وېر  ېحایي او   ېی پېه  بېرو هېم  د  ح ېح         

  ورونح  یوندا  پحهیاي. 
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ن دهرن اتسیرېیون  د نړۍ د  ح ح انسینینح دا  ي جحیات ې ی ه

 ج فیون  ییمو  او نح  .... ( رره عحپیر  ري.

د انسېی  پحهېېهن ع ېېم ن عفوېر او نېېح ... پېېه دا  ېي جحیاېېت فینېېدې    

 سهلیم او  یر  سهلیم ا یوې  ري.  ه هندې ا  ه د  ور پییویعیی هم 

د انسینینح رره عحپیر  ېرين  ی ېې وغېړي دا ېم پېه  وېر کېې ړوب وين        

ح  ې په  ور کې  ح حا ل پیدا کیېاي.  ېح دارېې     ې د و ت په عیر د 

انسینی  هم شههن  ې  ه  ی  او  ح  ې نی بره  پل و ېت عیېروين دوک   

 علل او پحهه  رين  ح  ور نه کحي.

( او   فېېي positive mindedپېېه هېېرې  ېېح  ې کېېې د  ثبېېت  وېېرې

 ( د  حدونوي انسینی  شهه.negative minded ورې

ې او ع ېم کچېه  ېحیه وين ه هېه د     په کح ې  ېح  ې کېې  ېې د پېحه    

 ثبت  ور  یوندا  ړ ر وي او په کح ې  ح  ې کې  ې د پحهې او ع ېم  

 کچه  یټه وين ه هه د   في  ور  یوندا  ړ ر وي.

ړ ېېر   ېېک  ېېې و یېېدل د اېېح کح ونېېح ا  ینحنېېه کېېحي او دوک پېېه   

دارېېې کح ونېېح کېېې د ژونېېد کح ېېح هی ېېې  ېېري او هېېر  یېېرې د دوک د        

کحين  ح دارې انسینی  هم شههن  ې په دارې  ېحیو    ی وی ح رهی  ه

 ی یح کې ژوند کحل و عه غ یه اوی ين دوک د دارېې کح ونېح د هېرې    
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ادهې او عیاې نه د ظ م او   یعي اوا ونه او ي او د ه  حیوا ل و عېه  

 هیب ا  ات نه  ري. 

د دارې  حیو  ی یحنېه د  ر بېح او فیچېی وو کېحړ ې ړ ېرې فههېره       

 دي.

ې و یېېدل هغېېه  ېېی عېېه هحاېېیی  وا ېېين  ېېې  یمکېېهن   ړ ر  ېېک  ېې

 ح ېېحونول او   بېېی  وي  ېېی هغېېه  ېېی عېېه هحاېېیی  وا ېېين  ېېې د د  ېېه    

 دوې اه اه علر رونېه کېحي او هغېه وېح   ېې   ېل نیرېت او ړ ېرې         

 برې نه کحين  ح  ح ېه و   د  پ ېې  ېح  ې د نیوبدهېۍ پېه  وېر کېې        

ه شېی    ېک نېه    وين هغه عه فیال ه وا ين  وه  ې د  ح ړي شدص پې 

 شي  ح ح ل. د هغه  یمکه نه دا   ل انسی  وح رعبې  فههره دک.

  ح شیعر وا يا

 د عحعیېېېېېېینح  ېېېېېېه و  ېېېېېېی دا  ا ېېېېېېح یاي   

  ېېې  بېېرو فینېېدې وېېح  نېېه رېېړک کیېېاي    

 رېېرک نېېه دک  ېېې  ېېې کېېی  د رېېړو نېېه وي    

 پېېېه  بېېېرو کېېېه هېېېر وېېېح ره اېېېه پېېېحهیاي    
 

اېه اېېه  شېیعر هېېم د ع ېمن پېېحهې او  ېد ت  پېېی ه ړ ېرې  بېېرې او     

 علر رونه  ایی  نه غڼي.

 ېېح عېېی م وا ېېيا  ېپېېه  ر سېېحنحکې علر رونېېه اېېه کیېېاين  حپېېه      

 ع هی ې کې  حی  حی  ورونه انسی  عه پیدا کیاي.(

د نېېړۍ  ی سېېح ی   ور  ېېد انسېېینی  وو او هېېر و ېېت پېېه  وېېر کېېې 

 ړوب او ړ رې  برې نه کح ې.

فېېل د فېېر، ا هېېراغ کېېحونول اړ سېېن پېېه  ېېحږو د ونېېد و او د  لی   

ترف  برې اې نه او  دېن  ح کس  ېحه و   و نېه پحاېه ه وکېړهم ا ېی      
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عی د  حږونح د د ونېدوا ي  ېه کب ېه پېه ژونېد کېې رېهحنوې غېی  ېم دې         

وو لا  ه په  حږو د وند ومن  برې  ې اې نه او  دېن  ه هندې ا  ه 

  وح  ه  یرره ړ رې  برې نه کح ې او  ی هم ړ ېرې  بېرې نېه کېح ې او     

ه پېه  وېر کېې ړوب ومن هنېدا م ېل شېحن  ېې د کی  ېیعح پېه           ح ه و   ف

  ح د  ور وکړم.

  ی د کی ییفۍ  ا  په دې کې ون  ې  ی ړ ېرې  بېرې نېه کېح ې او     

هر و ت  ې  ور کیوه. دا  ې نن  ح د  ح  ې  یمکه   وح عېه هحاېیی    

 وا ين هحایی  وح  دکم

و د ړ ر انسینی  دين  ار ت د ی  او جهی   ې تیصېل کېړک دک ا  

 دنیی ړ رو تبایي عحکح عه د  اروې په ړول غح ي.

د  حعلل او  ور  یوندا  دين وح  وا يا پی  ارنی  دکن فېې  

ره ح ومی دکن  ح  ی ېې وغېړي فیېی د ارېنی  پېه پیدا ښېت کېې د ا         

عای ل کرا تن  حک وا ل او دد و و  ي او په هر وه کېې د ااو ا هېي   

 د  ح حا ي  ثی حنه عه عارب کحي.

 ح ح انسینینح  ید  ېح ک رېره عېحپیر  ېري او د جهېی  پېه ن ېدا ه         د

کې د  ح ح  ورونه رره  ر، کېحين  ی ېې د نېړۍ پېر ارېرا و  بېر اوهېر        

 وه عه په ددت غح ي.
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وېېح ره  ېېې د انسېېی  پحهېېه ړ ر ېېاين فی ېېد  ېېحی  یی حنېېه او ژو       

  ورونه  ې په  ور کې پیداشي.

 ورونېېح پحارېېره  ېېح  ې عېېه  ېېحی  ېېحی       د  ېېحیو  یېېی حنحاو ژو و 

  د هحنه وکړي.

ارنی  ړ ر  حی دکن فی انحنه و نه کیاين  نوې  ړوفحي او  ېحل  

   ک فیی د  نوح نه ارهفیده کحي.

د   حن دانح او  یېحو م ېل فېی ا  او اوفېه دي او ددې م ېل پېی        

 ارنی  دک.

حارېره   رونهن  ن ېن ړاغحنهن رېنې او نېح  ....... ددې فېی انحنح پ   

 ش ې کیاي.

 نېېېر هېېېم  ېېېحی  حدایېېېت  ېېېري او د  ېېېحل و ېېېس  پېېېی ه ړ ېېېر غټېېېح     

عنی یاي.که رپحږ ۍ عه وغح ون  ې په  ه ح  ې  ح ه شپه   ېی وي او  

 شپه فیی د ارهراتت  پی ه  ح اه و ت دک.

ارنی ن  نر او رپحږ ۍن  ې نه علل  رين نېه پحهېه  ېري او نېه د     

و ېس  ېد ت کېحي او دارېې     انسی  په ړول اشرف ا ند حدېیو دکن د  

 ورکحين  ې  حږ د انسینینح او نح و تبیاي عحکح پح عېه  ېح او دوک   

   حږ مندې پراعه دين فی د  د ت  ې وکړو.

د  رونح  حیې وحکې اېو ې او پیکېه اب وهېحا  ېري. د رېی دونح       

او نح واوفح رر ی ه  ېه هنېدې وحکېح نېه دهن  ېې فیېی د   وېح  پېی ه د         

 ژوند  حد  فرافروي.

د هر شي په  حیوا ي کې فی د  حک تونېت پېروو وي او  ېه  ینېه     

 پر  یټح فیندې  تم د دوک وظیفه ده.
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د هه دکن  ې د ړ رو عل ن دو انسینینح نه د ه فېې عل ېه تبیاېي    

عحکي د و س پېه  وېر او  ېد ت کېې دي او د ړ ېرو پحهېح انسېینینح نېه         

 دي. د ه نیپحههن فیال هن فیفوره اوفي ژفې عحکي ړ ر فههره

و ې  حنن د  ح  ې ړ ر پحه انسینی  د  د ت په  ور کې نه دي او 

د   ک د فرفیدۍ م ل پدپ ه دوک ديم و ې  ح ړ ر عحصیل کحونوي 

 پر ترا ح ا هه او هیه ړول د  د ت په  ور کې نه ديم

ریدجنیا د ن ا غی  وا يا ې که  یېرې  ېح انسېی  هېر وېح ره ړ ېر       

یدوي او اصرتي فر ه د ژوند  ې عا یم او عحصیل وکړين  ح که عل

کنېېوو ې وين هیاو ېېه هېېم  پ ېېې  ېېح  ې او  ېېی  عېېه  ېېد ت نېېه شېېي       

 کحمک.(

 اهیی  ې ن  ي ړ ر عحصیل کحونوي او پحه کسی   ح پر ترا ېح  

ا هه او د  د ت په  ور کې نه دين دوک کنېوو ې علیېدې  ېري او عېر     

 اوره پح ې د ژوند پر اص ي  ا ی نه دي پحه شحي.

د و ېېس  ېېمن د دن رېېهحنوېن کړاوونېېه او نېېح  .......  پېېل   و ېېې  ېېح

د د نه غڼحم و ې  ح اتسیریو  ړه شېحي ديم و ېې د  ېد ت پېه  وېر      

 کې نه  حم

  وه  ې  اهی ي اتسیریو او عیتفه نه  رو.
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ا  عای ل په درا  کر م کې  ر ی  ي ديا  ې و لد کر  ی ف ېل ادم (ا  

عېېهن پېېه ف ېېي ادم کېېې  ېېحل انسېېینی   ا ېېين     ېېی فههېېري و کېېړې ف ېېي ادم 

  حا ې  ح   ت او ح دحم عه   سحفه  بره نه ده.

 اېېهیی  ېېې عېېح  د رېېپین او رېېپین  ېېه عېېح  رېېره  عېېحپیر نېېه  ېېري. د  

 شدصیت په  حیظ ع م او د  حدیت په  حیظ علحا  هنه ده.

 ی ې   ک په  پل دحم د دې  پی ه ا هدی  کحين  ېې  ېی  عېه د    

فرعري و کړين  ې دا  حه  ح ه عیروع ېه ده او کېه  یېرې    نح و په  حیظ 

 حوح  د  پل دحم او   ښې  یدونه د دې  پی ه وکېړين  ېې د شېررې    

 ر س ه  ې هیره نه شين دا فیی هیب پروا نه کحي.

د   هپی  ې  فوح ه په عیم ړول او د دح پی  ې  فوح ه په  ېی   

 ړول په نح ې نړۍ کې هم شهه.

وا ين نېح ې نېړۍ کېې دوه     nasnilisim مدې  فوح ې عه نش  یو

( او   فېېېېېېېي positive nasnilisimړو ېېېېېېېها  ثبهېېېېېېېه   هپی  ېېېېېېېهې

( فوېح ې د  ېحدونوي   ېک شېهه     negative nasnilisim  هپی  ېهې 

 دي.

په  ثبهې   هپی  ې کې  ح شرد  پل دېحم پحارېره  ېی   ح ېیک     

عېېه  رېېحي او فیېېی فیرعېېه  پېېل دېېحم عېېه  د هحنېېه کېېحين  ېېح پېېه   فېېي       

ی  ې کې  ح شر د  پل دحم پحارره  ی   ح  یک عه  رحي او فیېی    هپ

فیرعه د  پل دحم په رهرغح کې  یو ې ا ېحي او هېیب ړول  ېد ت  ېې     

 نه کحي.

د  ثبهېېې او   فېېي   هپېېی  ې  فوېېح ه فېېده  فوېېح ه دهن پېېه کح ېېح 
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نکی حنح کېې  ېې دا نکر ېیو وين ه هېه فیېی تې  تلېدا  عېه نېه  و کېحل           

 کیاي.

هغېېح  ح  ېېح کېېې   یعېېه وين  یرعېېه  ېېې د ع ېېم او    دا  فوېېح ه پېېه  

پحهې کچه  یټه وين  ې فدفدهینېه د هېه هېم دا  فوېح ه شېهه دهن او د      

 فې اعفیدۍ ربب هم غر ید ل دک.

 ه ا غېېېی   ېېېمن کېېېه پښېېېهحن  ی رېېېیحا  او نېېېح  .... نېېېه  ېېېمن دا   ېېېی 

  ر هي او نیپحهي نه  ده.

و نېح و .... عېېه  اکېیوون ارېهادادن پېحهې ا    د دنیېی پېه هېر دېحم کېېې     

ا  ات و کحل کیاين  وه ه هه د دحم پی  ې  فوح ه نشههن  ح د هېه  

 فرعوس دکن  ې فیی د فې عدا هي ربب غر ي.

دسېېېم پېېېه ا  عاېېېی ل  ی ېېېې دارېېېې نیاه ېېېه   ېېېک  ېېېې پېېېه  ېېېحیو  

 لی حنحکې و یېدلن  ېې د دح پېی  ې پحارېره  ېحی  لېیم عېه  رېید ي         

 ک شح.دين  ې ړ ر  یو او پست   ک و عه و ر

 د ه  فوح ه نن په ړ رو   وح کې شهه ده.

 حه و    ه کیف ه پېه  ېح ر کېې  وا  ومن  ېحا کېې  ېې  ېح  شېر او         

عحصېېېیل کېېېحونول رېېېړک نیرېېېت ون دک د ن ګرهېېېی  وم ېېېت د کېېېی ې   

و سحا ۍ اوریدونول ون  ی عه  ې وو لا  حرل شفی  د ا غینسېهی   

 صد اعکم ون کی ې عه  ې  د ت ونه کړ.

 ېېحاب کېېې وو ېېلا  حرېېل شېېفی   ېېحا ې د ن ګرهېېی    ېېی و عېېه پېېه 

 صد اعکم نه ون هغه د  حل ا غینسهی  صداعکم و.

د هه  ه ړ ېر پدېحا ودېه د ېه  فوېح ه او نکر ېه  حجېحده وهن ړ ېر         

 یوحام ن شیعرا  او پحه   ک  ح د ېه  فوېح ه د  ېحدهن وېح   ېې      

 دارې  فوح ه و رين هیاو ه نړ حال شهرو نه شي پیدا کحمک.

د ف ېېا  شېېهح  شېېیعر  حمنېېی جېېرل ا ېېد ن ف دېېين  ېېې ک ېېه    ېېحږ

و ېېیو شېېحن د دې پېېه ج ېېی ه کېېې  سېې نینی ن ه ېېدوا ن عیسېېح ی  اود    
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نېېح و .... د  حنېېح   ېېک  حجېېحد وون دې نړ حا ېېه  فوېېح ه د  ېېحدهن او    

 هیاو ه  ې  پل دحم عه پر نح و فرعري نه و کح ه.

 ثېیل پیېدا نېه     دده په  حل د حا  کې فه د فی ګې په ړول دارېې  ېح  

کېېېړون  ېېېې نش  یسېېېهي نکر ېېېیو  و ېېېري. هندا نګېېېه د  ورېېېي ژفېېېې     

عح سهحکن د  رانسحي ژفې و وهح  هحغح هم د   هپېی  ې  فوېح ه نېه    

 د و حده.

و وهح  هحغح دتضرو  حندې (په نی ه  حه  لی ه  یو ې دهن 

که رېړک  ېې و ېح ين دارېې  وېر فېه وکېړين  ېې دک  سې نی  ون  ېې           

 تلیلت دارې نه و.

دا  ې  حږ او عیرې په ا غینسهی  کې ژوند کحون نح هېیب ا غېی    

  ه فل ا غی    یو نه دک او هیب ا غی   ه فل ا غینه کم نه دک.

  ح حا ل او ویوکل وا ل د ع م او علحا پر ف سو دک.

د هه د دح پېی  ې  فوېح ه  پېل اوج عېه  رېید ې ده او د   ېک د       

 ر ید ل دک.فدفدهين فې عدا هي او نی سیواو م ل غ

  ح شیعر وا يا

 ف ېېېېېل ادم اعضېېېېېیک  ېېېېېک د ګېېېېېر انېېېېېد     

 کېېېېېېه د  ا ېېېېېېر  ش   ېېېېېېک غېېېېېېحهر انېېېېېېد

 اغېېېېر عضېېېېحک  ا فېېېېه د د او د  و غېېېېی    

 د ګېېېېېېېېر عضېېېېېېېېحهی ا ننینېېېېېېېېد دېېېېېېېېرا    

 عېېېېېحکو  ح هېېېېېل د ګېېېېېرا  فېېېېېل   نېېېېېل    

 نشېېېېېېېی د کېېېېېېېه نی ېېېېېېېت نه ېېېېېېېد اد ېېېېېېېل  
 

پح عېه شېار کېې د ې و لېد کر  ېی ف ېي ادم(  فهېحم پېېروو دک او د        

  ه پوې پرعه ده.دح پی  ې ضد  فوح

د انسینینح د فههېرۍ م ېل ع ېم او علېحا دکن  ېحا ې پېه انسېینینح        

 کې نه ف وې په تیحانیعح کې هم د فههرۍ  پی ه  ح اصل  حجحد وي.
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په  حاغینح کې فههره  حا هغه دهن  ې اې او ړ رې شېیدې کېحي   

 او  پل  یوند عه په  پل و ت نسل و کړي.

ې ونې هغه دين  ېې اېې او ړ ېرې    د  ح فی بی   پی ه په فی  کې ا

 یحې و کېحين پېه هنېدې فېی  کېې د غرنېح فههېر فېح ل هغېه دکن  ېې           

 او ل  ند او فحک  ري.

  ح شیعر وا ي ا

 هېېېر انسېېېی  عېېېه د انسېېېی  پېېېه نکېېېر غېېېح ه    

 هېېر رېېړي عېېه  د  پېېل  ېېی  پېېه نکېېر غېېح ه     
 

تد ث دپیغنرې (دکا هغه وه  ې  ی  عېه  حاېحېن فېل عېه  ېې      

 هم  حښ کړه.

ې  نه  ا هه  ر ضېینحر رهیرېح د    ېه ړاکټېرا  نېه شېي       اک په د

کحمکن  وه هغحک هېم پېه دې  نېه ا هېه دين  ېح رهیرېح ودېه هی ېه         

 کحمن  ې   ی د  برو په ایه  ور وکړچ او  پ ه د    ه پدپ ه وکړچ.
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په دنیی کې ړ ر شېیی  پیژنېدل کیېاين  ېح د وېه شېي پیژنېدل  ېې         

 دک. رهحنو ن کی  دکن هغه انسی 

د انسی  دا  ي جحیات په شدصیت جحیو ح کې اریرېي اصېل   

جېېحیوي او هېېر وېېح  نېېه شېېي کېېحمکن  ېېې پېېه ارېېینۍ رېېره  د نېېح و         

انسینینح عحاتمن اتسیریون ج فیو او دارې نح  ....  دا  ي عېحکي  

وپیژنين نح  ه هندې ا  ېه نېه شېح کېحمکن  ېې انسېی  پېه ارېینۍ رېره          

 وپیژنح.

 ېی جي جحیاېت ېدېدن دېحا هن رېهرغېن      د نړۍ د  ح ېح انسېینینح   

 و   او نح   .... ( رره عحپیر  ري .

د انسی  په پیژندنې کېې د  ېی جي جحیاېت نېه دا  ېي جحیاېت         

 ړ ر  هم  ول  ري.

د  ح اه انسی  د پیژندنې  پی ه فی ېد د دې رېیرو   ری اېه شېين     

 نه صح و.

ړ ر  س نینی   ې و یدلن  ې انسینی  دين  ېح انسېیني کرا ېت    

عېېه ا  اېېت نېېه و کېېحين پېېه  لیفېېل کېېې  ېېې ړ ېېر انسېېینی  و یېېدلن  ېېې   

  س نینی  نه دين  ح انسینیت عه اتهرام  ري.

پېېه  ېېحه  ېېحک  ېېره کېېې د دینهېېي کېېی ح پیېېدا کېېحلن د هغېېې صېېیلل   

کحلن د هغې نه اه ارېهفیده کېحلن او فیېی  ېې اصې یت  ا ح ېحل ارېی         
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د هنېدې کېی ح د    کی  دکن  ح د  ح اه انسی  پیژندل اری  کېی  نېه دکن  

 جحهر  ا ح ح ح نه د انسی  جحهر  ا ح حل رهحنو ن کی  دک.

 ېېح عېېی م وا ېېيا ې ی ېېې انسېېینی  دي  ېېې پېېه ا  اېېت  ېېې و ېېس نېېه 

پېېحهیاين دوک د هغېېح عیګېېح پېېه شېېی  دين  ېېې پېېه عهېېداب کېېې ا ېېحل   

کیېېېاي او  ح ېېېه ودانېېېۍ پېېېرې ومیه وين دا عیېېېاې پټېېېې وي  ېېېی عېېېه نېېېه 

 دک.(  اوی ين  ح ا  ات  ې   یو

په  ر ینح کې اصیل او فدل شههن د اصی ح  ر ینح پیېدا کېحل او   

نیحل او هندا نګه  د د ح ر ینح ړ ره  ېحیه فیېهن پېه دې دم ېت کېحين      

 ېېې پېېه تیحانېېیعح کېېې هېېم اصېېیل شېېهه او د دارېېې  ر ېېینح ا  اېېت  د    

 اص یت پر ف ی او ف سو  یکل کیاي.

یژندل  ېې ارېی    په انسینینح کې هم اصیل او کم اصل شههن  ې پ

کی  نه دکن  ح پېه  ی ېح اصېی ح کېې کېم اصېل او کېم اصې ح کېې اصېیل           

 پیدا کیاي.

ارنی  په  ح تیل نه دکن ک ه شین شېي  یېحې پدېحين ک ېه و  ېه      

 شين فی انحنه و نه کیاي او ک ه ک ه ږ ۍ او واو ې هم و وي.

ړ ر انسینی   ې په  ح تیل ونه  یدلن ک ېه د  سېرد پېه کېحنج کېې      

نصیحهحي کحين د شپې د  یحو پیېی ې ړکېحي او رېبی عېه پېر       نیرت او

ترا ېېح ا هېېه او  ېېه  ر بېېحاو فیچی وونېېه  شېېحعحنه ا  ېېين هنی ېېه  ېېح     

انسی  دکن ک ه  ر او ک ېه فېر شېين  ېې د دارېې انسېینینح پیژنېدل د        

 وغړ پیژندنې  هدصص هم نه شي کحمک.

   ي  ی  وا يا

 اک د  یحنیېېېینح نیوېېېه  ېېېی  اېېېه کېېېه  ېېېر اېېېه دک    

 عېېن د  هېېرو ړ  اېېه دک کېېه  یه ړ  د فېېر اېېه دک   
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په رپی ح جی ح کېې  ېې  ی ېې دارېې عېح   یي انسېینی  و یېدلن        

  ې  یونه  ې  ه فروو ړ  او د و س په رهرغحکې  یو ې ا حي.

پېېه ړ ېېرو  ېېحیو  لېېی حنح کېېې  ېېې دارېېې  یرېېد او  شېېحو  ېېحا ه   

و یدلن  ې ړ ر  یو او پست   ک و عه و رک شحن  ح په  لیفل کې 

 ې  د دوک د م  مندې دارې  ی ح  ن و یېدلن  ېې ړ ېر  ېحی  ییدېت      

  ري او د انسینیت  ح ې ایګڼې پوې شهه دي.

حا وو دوک د م  منېېدې   وېېحن   ر بېېح او فیچېېی وو عېېه پېېه  ېې     

 رهرغح غح ي او  حل و عه رپک   ک اوی ي.

 حانسی  که د  ره پر وحکه ود  ېاي او منېدې وغېح ين  ېحل نېح       

انسېېینی  و عېېه وایه اېېوی ين  ېېې دا  ېېح  تبیاېېي اصېېل دکن  ېېح پېېه        

تلیلېېت کېېې دې   ح ېېح عېېه وایه نېېه شېېح و ېېرکن فېېرعوس  ېېح کېېم اصېېل     

کېې دارېې نېه     انسی  دوک عه دو  ره په رپوه غح ي ن  ې پېه تلیلېت  

 ده.

د انسی  پیژنېدل ارېی  کېی  نېه دکن  ېح فیېی هېم  ېحایمن  ېې  وېر           

 وکړو او د  پ ې  ح  ي  ور  د او اه انسینی  پیدا او عوو  ې وکړو.
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 حاني د انسی  د ه ح  ح هغه  رت ه دهن  ې  غېو  ېې د کېی  او د    

 فد   ړي  ې د  تنت  پی ه ا یده وي.

حه نه شېحن پېه  ی ښېت کېې فېه ړ ېر ا  ینحنېه        که د حانۍ په دد  پ

وکړون دا دو ه د کی ن عحصېیلن د تنعبیدو او نېح و ......  پېی ه  ېح     

 اه و ت دک.

رړي  ېې  وی شېي د نېح و  حهیجېه شېين ړ ېر و ېت  ېر   او د         

 نح و د اوږو فی  شي.

 ه انسینینح ررفیره په تیحانیون نبیعیون جنیداو  کې هم  ېحا   

 او وی شهه.

 حانه وين اه ریح ک کحين ای  حنه  ې پېه  پېل و ېت     ونه  ې

 ه  یحو ړ  وي او اور و رره وين هندا ونه  ې  یه شېين  ی رېي   

 ېېې ووهېېين  ر ضېېه شېېي او فر ېېره  ع ېېه  ېېې و رېېهه   ېېه  رغیېېح  ېېې هېېم   

 ارهفیده نه کیاين د  حې ونې د  د ت و ت هم د  حانۍ رت ه ده.

واېېه   وېېه ایوين د تیحانېېیعح کېېې  ېېحا   ح ېېه اېېه د بېېه کېېحي ا

دهلی  د   وې د کر ح او عدم ا ح ح ورېی ه غر ېين  ېح فېرعوس  ېح      

 وی  ح ه دا کی  نه شي کحمک او دصېیب  ېې د تر ېې  پېی ه ا  ېين د      

 وی  یل  حاه   ک نه  حاحي او په  لیفل کې د  حا   یل  حاه پېه  
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  حیه فیه ا  ي.

ين  ېې   ح فی  په  حانۍ کې  پل  ی ک عېه اېه اېوی  کېحمک شې     

  وی شي  ه کی ه و ح اي.

پېېه جنېېیداعح کېېې کېېه  رونېېه وغېېح ون  ېېحا   ېېر اېېو ل وي او  ېېه   

عیګح  ې ارهفیده کیداک شي او د  وی  ره عیاې  ح ړول پوه او  حیل 

 شحې وي او د ارهفیدې نه وي.

په هرې  ح  ې کې د پر دهد  م  ین  حانی  وي او ه دوک رېره  

 نحک او  حا   ور وي.

یلي  حا  هنی ېه دکن  ېې د  ېحانۍ پېه  فهېحم پېحه       اص ي او تل

وي. که دک  حا  او کی ونه د یو کحين دې عه فیی د  ېحا  پېه دېحا ه او    

 جسی ت  وی و رک شح.
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د ژوند پر عو یفحنح شور و سهل ړ ر ثحاب  ري.په دنیی کې د هېر  

ل فهېېر  ی ېېدا ه نېېه فېېل  ی ېېدا ه پیېېدا کیېېداک شېېي او د هېېر فیچېېی ه نېېه فېې   

 فیچی ه پیدا کیداک شي.

په نړۍ کې د هر اېه نېه اېهن فېد نېه فېدن  حشېحی ه نېه  حشېحی هن          

 فه نه  فه پیدا کیاين  ې په هېر تېیل شېور و سېهل د ا  عاېی ل تې        

 ادا کحل دي.

که عه د دې  پی ه  فه  ې  ې  ح م  نه  رېن هغه فېل دوه مرېحنه   

ه او  ېحه پښېه نېه  ېري او     نه  رين دارې انسینی  هم شهه  ې دوه مرېحن 

دارې   ک  ې هم و یېدل  ېې دوایه مرېحنه او دوایه پښېې نېه  ېرين       

  ح  ه دې فهر انسینی  هم شهه.

 ر ید  ه کحهر که رهی  ح اومد  ړ شحکن د هغېه فېل  ح ېه کېح نۍ     

  ه    ه ومیه.

 ه  فه کیاهر که عه  یل او دو ت نه  رېن هغه فېل کېح نۍ نېه  ېري     

ب دک. ا رتېېح  وا ېېيا پېېه دنیېېی کېېې  ېېه  ح ېېح  ر بېېح او   او د اومد  ر ېې

 فیچی وو نه  ر ب انسی  د علل  ر ب دک.
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د جه  ې ړ ره  یټه ده  IQ اهیی  ی ې دارې انسینی  شههن  ې د 

او د ژوند  پی ه هیب  ح اه عصنیم نه شي نیح لن  ح   ی پېه نکېر د دې   

و ورېېهه نېېړۍ  ېېه  ح ېېح تلیېېر او  ر ېېب انسېېی  هغېېه دکن  ېېې  ېېه  ېېرګ   

 و رره د عیدبت عحاه نه وي.

  تنی  فیفی وا يا

 اېېېه ده اېېېېه ده دا دنیېېېېی 

  ېېېېې عحاېېېېه ده د علبېېېېی

 د دنیېېی پېېه فېېی ا  کیېېاي  

 د هغېېېېېه دنیېېېېېی رېېېېېحدا  
 

د نړۍ  شهح   ح بی ر ا ن ا د ن ا دا  وا ېيا پېه ژونېد کېې  ېې      

 ېېح و    وېېه وژیل  ېېې د  ح بېېیل کح ېېح  پېېی ه  ېېې فح حنېېه نېېه د  ېېحدلن 

 ح وح  و یدهن  ې پښې  ې نه د  ېحدېن نېح ژ   ېې      ګر  حه و    ې

 د ا  عای ل شور ادا کړ او و ې و ل  ه وح ره  ی   م. 

انسېېی  فی ېېد هېېر و ېېت  ېېه  ینېېه اېېوهه   وحعېېه وغېېح ي او شېېور   

 وفیري.

 ح انسی  فی دپحهې او ع ېم د ا  اېت پېه نکېر کېې نیح ېح رېره  ېه         

 دیفېت وکېړي او دا    ینه پح عه   وح عېه وغېح ي او  ېه هغېه رېره رېی م       

هاه وکړين  ې  ی  دهغه نه  حیو پحی ح عه و رحين  وه په ع م کې 

 ه  ینه  حیو   وحعه کهل او  ه هغح رره  ثبت  دیفت کحلن د انسی  د 

 په شدصیت جحیو ح کې اریري م ل کیداک شي.

که  یرې هر و ت ارنی  عه وغح واو   وې عه ونه غح ون پښېه  
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ک دې کې فه و ح اون  ې د وع ح عحا  فېه  ېې نېه     فه  ح ف ده او په دارې

  رو.

د  حیو  حیو  لی حنحن  حیو  ی یح ا  ی   ه کحچن  وېه ړ ېر  ېحی    

شیی  دين  ې عیرحعه فه  حی اوی ين  حپېه تلیلېت کېې فېه هغېه ړ ېر       

  یو وي.

ړ رې  حیې ونې  ې فې  یحې او فې تیص ه و یدېن د ړ رو  حیو 

ې ررکح ېن رر یټې او د  یپ حرېي   لی ح  یوندا   ې د نح و  دو

 په تیل کې و یدل او ړ رې  حیې  ی ۍ  ې په و  ح کوړې و یدې.

د دارې  یل او دو ت ا  ی   ه کحچن  ېې پېر ترا ېح پیېدا شېحې      

وين نه د دارې کح ونح او  ح رو ا  ی  وکېړچن  ېې هېره  وپېۍ  ېې د      

 نح و ت  وي.

(c) ketabton.com: The Digital Library



 
83 

 

 

ک ېه فېه  و  او ک ېه فېه      انسینی  فه  ه اضېدادو رېره و ېت عیېروين    

 ن ېېح  وين ک ېېه  حشېېحی ه او ک ېېه فېېه  فېېه وين  ېېې  ېېه دې تلیلهېېه       

 رهرغې نه شح پټحمک .

د انسېېینینح رېېره  ر ضېېي شېېهه دکن  ېېې د ېېه  ر ضېېي غېېینې دوه  

ړو حنه  رين  حجسېنیني او ف ېه  وتیېیعين نفسېي او عحېت ا شېاح ي       

  ن ح ې ده.

ره  رافېه نېی و ي   د جسنیني نی و ي نېه  وتېي نېی و ي وېح فرافې     

دهن د جسم په عو یم رره  حا ې هنی ه انسی  د د اتسیرحين  ېح د  

 وتي نی و هیی  ه ا  ه  حل و س د د اتسیرحي او ړ رو   وح عه  ې 

عو یېېم  رېېیاين د دې د د اتسېېی   ېېه  پ ېېه شېېدص نېېه د  ېېح  ې نېېح  

 وغړي ړ رکحي او  حل و س دا د د اتسیرحي.

دهن دا هغه  ېر  دکن  ېې نېن  ېح     فد ا ردي  حه  وتي نی و ي 

 په  ح  ې کې اوج عه  رید ل دک.

د ه عو یم په عیم ړول د و ېس پېه  ی ېح وغېړو کېې او پېه  ېی         

ړول په ړ رو هغح   وح کې شههن  ې په  حیو  لی حنح کې کی  کېحين  

دوک د علېېېل او  یه  ر ضېېېی  دين د دوک عېېېداوي د و ېېېس  پېېېی ه ړ ېېېره 

د دوک عداوي نشي کحمکن  وېه  ېې    هنه دهن  ح ړاکټر صیتبی  هم 

 دوک هم په دې  نه ا هه دي.

د هیښېېهییېعارب( بره دادهن  ېېې نېېح ې نېېړۍ کېېې پېېه جسېېنیني   

نی و یح ا هه وغړي شهه دين  ح په  وتي نی و یح ا هېه وغېړي ړ ېر    

کېېم  ېېی هېېیب نېېه شېېهه ن  ېېح د هېېه د جسېېنیني نېېی و یح نېېه پرعېېه  وتېېي       
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 دي ده ړ ره  عر رهرغح کیاي.نی و یګینېن  ې  حه ننحنه  ې فدا ر

په کح ې  ح  ې کې د اېحونې او  و نېې کچېه  یټېه وين ه هېه دا      

 دوایه  ر ضي غینې ړ رې  یدل کیاي.

د اېحونې د کچېې پېر  یټېحا ې جسېني نی و یګېینې ړ ېرې  یېدل         

 کیاي او د  و نې د کچې پر  یټحا ې  وتي نی و یګینې ړ رې وي.

و د هېه  ېح د  و نېې فر ېه ړ ېره      د  احونې نه  و نه ړ ره  هنېه ده ا 

 پوه ده.

 ی ې تیحانیو دين  ې انسینینح عه   ی  او عېیوا   رېحي او فېر    

عوېېس دارېېې تیحانېېیو هېېم شېېههن  ېېې انسېېینینح رېېره  ی ېېه او  حبېېت  

کحين د  ح ړي ړول تیحانیعحنه انسینی  نفرو کحي او دو ېم ړول رېره   

 انسینی   ی ه کحي.

کېېحي او فیا ردحرېېره  ی ېېه  فدا ردېېه انسېېینینح نېېه و ېېس نفېېرو  

 کحي.

د  ی ح وغړو پر  رګ و س  حشحی یاي او  ی ې عر  ېرګ ک حنېه   

ک حنېه و ورېهه هېېم د   وېح پېه  یونېېح کېې وين  ېې دا د ا ردحرېېبب       

 دک.

دا  یو ه فه  ی حعه  حند نه و کحين  ح ړ ر فېه  ېې  حاېه کېړين     

حين دا  ې ړاکټرا   ر ضینح عېه د عېداوي  پېی ه عر ېې دواغېینې و کې      

 ې صحت پیدا کېړين دوک  پېی ه هېم دا  ېح نصېیحت دکن کېه عېداوي        

  ې پرې وشي.
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ژوند د ری م  دیفت  ړغر دک او د ن  ۍ نړۍ د پیشېر ت   ېحا   ل   

 م ل هندا ری م  دیفت دک.

د ه  دیفهحنه  ثبهې او   في  حاووې  ېرين  ېې  ی ېې   وحنېه     

  ثبت او  ی ې فیی   في  دیفهحنه کحي.

م   ک کې  ې د پحهې او ع م کچېه  ېحیه وين ه هېه  ثبېت     په کح

وي او پېېه کح ېېح   وحنېېح کېېې ) positive compilationرېېی م  دیفېېت ې

 ېېې د ع ېېم او پېېحهې کچېېه  یټېېه وين ه هېېه   فېېي  یېېر رېېی م  دیفېېت         

(Negative compilation  حجحد وي او ړ ر   ک  ې   في نکر یو )

 او ا وی   ري.

 ح  ه پیشر ت کحمک شي. د ری م  دیفت پر اری   

دا  ح اصل او تلیلت دکن  ېې پېه دارېې  ح  ېح کېې و   عېر ف ېې        

 اه اه ارهادادونه پیدا کیاي او د اه اکیوعحنح دد  پوې کیاي.

پېېه نېېح ې نېېړۍ کېېې ړ ېېر   ېېک رېېپح و د صېېحت اواېېح مرېېهه       

 اوینح  پی ه کحين  ح د هه  ې د ړ رو  ه  ېح ې او  ېد ي دين  رنېل    

پېېی ه اېېه دکن  ېېی  ی ېېې وا ېېيا رېېپح و پېېه د د نېېه    رېېپح و د ج ېېد  

  ح ين د هه د حپک د  حې  یشي  بره ده.

پېه نېح ې نېړۍ کېې   ېک عحصېیل د دې  پېی ه کېحين  ېې  پ ېېې          

 ح  ې عه  د ت وکړين  ح د هه ړ ر عحصیل کحونوي پر ترا ح ا هه 

او  شېېحعحنه  ېېح ين هنی ېېه  ېېحه پحهېېه دهن  ېېه  ېېی ا رتېېح ن ا رېېرحن  

نیا د ن ا غی  او غل پی ی ا فت جحیوي او  ه  ی شیری  ادبیلن ریدج

 جحیوي.

نېېېح ې نېېېړۍ کېېېې انهدیفېېېیو د   وېېېح د غټېېېې  پېېېی ه کیېېېاي او        

اجهنیعي غټح عه ا  ات و کحي او د هه د  ی  د غټېې  پېی ه کیېاي او    

  ردي غټح عه اهنیت و کحي.
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ه هېېه  شېېرا   ېېه  پېېل  حدفېېه نېېیویه ارېېهفیده نېېه کېېحين  ېېح د هېېه  

  شرا   ح د فدو ا ردح وښه ی  دي.فرعوس ړ ر 

دا  ېېېې هېېېر انسېېېی   ېېېه  پېېېل دا  ېېېي جحیاېېېهه اېېېه او فېېېده غټېېېه    

ا یسهرک شلن نح فیېی و ېې د   وېح  یونېه  فېه کېحون د دې پېر  ېیک         

 ېېې پېېه و  ېېن ع ېېدي او اېېح ا ردېېح و رېېره  بېېرې وکېېړون فېېده وضېېاه   

 و رره کحو.

پېېه  نبېېي ع یېېه ا سېېرم ړ ېېر کفېېی  پېېه اېېح ا ردېېح  سېې نی  کېېړلن     

 ا ر،  کې ا رار فد کی  نه دک.

 ېېیلن دو ېېت او پیسېېې دين وېېح   ېېې ترا ېېې غټېېي او وېېح   ېېې 

تر ېېې غټېېين وېېح  و نېېه اېېه ارېېهفیده کېېحي او جنیعحنېېه جېېحیوي او    

  ی ې فیی نیویه غټه و نه ا  ي.

 ح انسېی  عېه فېي رېببه  هېر و کېحل او د هغېه ژونېد ا یسېهلن پېه           

اعح وژل  ېې انسېی  عېه   ېی       لیفل کېې  ېه هنی ېه  هېرو د دارېې تشېر      

 رېېحي هېېم کیېېداک شېېي.  ېېح هر دين اېېه او نېېیویه غټېېه عېېرې م  عېېه        

  اوی ل شح.

که  یېرې  ح ېحا   پېه عی  ېیکح  وږدک  وين د و ېت پېه عیر ېد ح        

ژوند  ه مره و کحين  حکه  یېرې  ېه هنېدې عی  ېیکح پېه د   ېح         پل 

هفیدې کې غټه وا یسهل شين انسی  عېه ژونېد و کېحي اودنېیویي ارې     

 پرربب  د انسی  ژوند  ه    ه ویي.

په نړۍ کې  ه هر شي اه او نیویه غټه ا یسهل کیداک شين ه هه 

  ک  ه هرشي اه ارهفیده کحين ا ید  رم  ې د هه هم  ه هېر شېي اېه    

 غټه وا یسهل شي.
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پېه   ړ ر انسېینی   ېې و یېدلن  ېې انسېینیت  رين ېح  سې نینی  نېه دي        

و یدلن  ې  س نینی  دين  ح انسېینیت   ړ ر  س نینی  فل کې  ې لی

 نه  ري.

 اېېه  سېې نی  و ېېرک شېېح او  ېېح کی ېېل  سېې نی  عېېه   ېېح کی ېېل انسېېی  عېېه

  حاه انسی  و رک شح.

 ح اه  س نی  په نحم  ېید شېې  ېی اېه  سې نی  شېه        اه انسی  شه  ې د

  ې د  ح اه انسی  په نحم  ید شې.

 نل کې  س نیني  ح  ه ف ه عحپیر  ري.په نحم  س نیني او په ع

هېېر  سېې نی  انسېېی  کیېېداک شېېين  ېېح هېېر انسېېی   سېې نی  کیېېداک نېېه     

 ده. ړ ره  حیهشي.ا  عای ل عه د اررم  رعبه 

انسینیت او ارر یت د  ر او غیډې پېه شېی  دکن  ېې  ېحد فېل  پېی ه       

 م م او   ووم دي.

ه وهن  وېه نېن و     ا فت صیتب وا يا ې تلیلي  س نیني دو ره  حا  ن

 ې دک.نن د  ی ح  سې نینینح پېه اعنېی ح ارېرم شېر یاين رېره د دې       

 ېېې ارېېرم نېېه ف وېېې د ارېېرم پېېه نېېحم  ی ېېې  سېې نینی   ر ېېت دي او  

  حا ې د اررم په نحم ا نیندا ه کیداک نه شح.(

هر  س نی  فی د د انسېینیت  ېحل کرا ېت پېه نکېر کېې ونیسېي او عنېل         

 وکړي.

 ه  ې ړ ر دارې کسی  و یدلن  ې هر ړول ظ ېم  ېې وکېړ    د اررم په نی

 او انسی  عه  ې د تیحا  په رهرغح وکهل.
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تلیلي  س نی   کې  د انسینیت  حل اه  صې هحنه  حجېحد وي او  ېې    

عش په نی ه  س نی  وي او عنل  ې د  س نی  نه وين فیېی هغېه هېر وېه     

 کحين  ې په  س نینینح کې  ې ړ ر وح  نه کحي.

ر  سېېېې نی    وحنېېېېح کېېېېې یېېېېد ن ا غېېېېی  وا ېېېېي ا ړ ېېېېرو  رېېېېیدجنیا 

وغر یدمن ه هه اررم نه وهن  ېح  سې نینی  وو. د هېه ارېرم شېهه  ېح       

 سېې نینی  نېېه شېېهه. ا ې پېېه  سېې نی  کېېې فی ېېد د انسېېینیت  ېېحل اېېه        

  صحصییو  حجحد وي.

انېدونیح  ی عېه د عحصېیل     کسېه ۵۱  ح کس کیسه کح ها  ېه ا غینسېهینه  

  پی ه ومیو.

 ح  ګل په  حا کېې عیر ېدون  ېې    د ې  حه و   پر  ور ووعحن و  ح ک

  حږ  ح ح و حاههن  ې  ی  ووژنح.و یدهن  ی   ح 

په دې و ت کې  ح اندونیح  ی ي  ا ل او  ېحږ عېه  ېې وو ېل ا و ېې دا      

ا  عاېی ل پیېدا   هم  وه رهیرح په شېی   فیچی ه او فې  ح ې وژنۍر دا 

 نشهه.کړک دک او د  رګ ت   ې  ه عیرح رره 

دا ا غینسهی  نه دکن  ې فر نیتله پوې انسینی  وژنۍ. د  ی   ده  ېې  

 ونیح ه او فیرعه   ګل عه ومی.

 حل  ری هه شح او په  پل کی  پښینینه وو. حږ  

نیم ریعت و ورهه  ح ژوفڼ عه و ریدون غح و  ې  د  ح  یل ړ ر دېد   

فل کېس   او عوو کیاين ح کس و عه  حایه فرافروين فل  ې و   ي او

  ې و حي.

  ح اندونیح  ی ي  نه  ح وپحاهلاد دې  یل وح ره دد  کحکم

هغه وو لا د دې   یل  ح  او پېر  پېه   ګېل کېې  ېړه شېحي دي او دک       

  هیم دکن  حږ  وه د دې دد  کحو ې د  ح او پر  ا  ی  ونه کړي.
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 ېېېح فېېېل عېېېه  ېېېح وکهېېېل او  ېېېی وو ېېېلا پېېېه ا غینسېېېهی  کېېېې د و  ېېېې        

 هینی  کیاي. د دې دوو صېح ح  ېه  یېد ح و رېهه     وحوحکح نۍ دصدا

  ې د نیفغه ا غی  و  ی په  یده شحه.

و ې  ح په ړ رو انسینینح کې انسیني عیتفه نشههن  رګ کحون د وا  

 وا ح او دارې نح .

 ح اه  س نی  فی د د ریرو ای ست و ري. پېه رېپی ح جېی حن دینهېي     

دارېې   سې نینی     ح رون  حیو  ېی یح او جګېح جګېح  ېی حنح کېې  ېې       

و یېېدلن  ېېېې صېېح و  ېېېې اېېو ل او   وېېېح عېېه ړ ېېېر او عېېی ي   ېېېک      

اېېوی ين  ېېح دوک د رېېیرو اېېور نېېه  ېېري او د   یکېېی  پیېېر پېېه ړول د  

  وح په رهرغح کې  یو ې ا حي او  ور کحين  ې ا  عای ل فېه  ېې   

 وفدي.

په ړ رو  حیو  ی حنح کې  ې ړ ر  یو   ک و یېدل او پېه ړ ېرو  ر بېح     

  وو کې  ې ړ ر د عوو   ک و یدل.اوفیچی
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که  حک رړک  ې   وح عېه  ېی  کېح  ل واېیه او دا اتسېی  وکېړهن       

  ې په  ح ې کې عوبر دک.

شیری   ح ې وکړهن  ې د ا  عای ل  دحا پرې  ا ت وو ل شح او په 

 فد نحم  ید شح.

یسېه او د  که پحه او عی م  ې  ه  ینه پح عه او پحه   ک په نکر کې ون

 کح  یي وا ي  ور وکړه.

د پحه او نیپحه عحپیر په دې کې دکن  ې پحه   ېک  ېی   ېه نېح و کېم      

 غڼي او نیپحه  ی   ه نح و   یو غڼي.

 د  ح عی م نه  ی پحاه ه وکړها وح ره ع م او پحهه  رېم

 ب نه پحهیام.یو ې و لا  ه او  پحه شحمن  ې په ه

 وح ره ع م  رېمکړها ود  ح فل عی م نه  ی پحاه ه 

و ې و لا ع م د  ح  حک رن د  په شی  دکن  ې و ح   حاوې  ې نېه  

وېیووې پېېه انېدا ه ع ېېم او پحهېېه    هاين  ه  ېېه دې رېن د ه د  ېېح ی ا ېح  

  رم.

دوایو عی نینح او پحهینح  ی  کم غڼ ل او تلیلي و  ېی  ېې کېړې دهن    

دهۍ که  یرې  ح کس  ی   حک او پحه وایي ن دا په  ېح  ې کېې د فېدف   

رره  دی ا کیاي او کېه  یېرې  ېح کېس  ېی  د ړ ېرې پېحهې رېره رېره          

  ی  کح  ل وایين دې  عه فه ا  عای ل عوو و کحي.

ا  عای ل  حک دکن  رو ن شی  او شېحکت  ېه دې رېره   یرېب دکن     

نه د  یکي انسی  رره.انسی   ه  یو و پیدا دکن فی د هېر و ېت کنی ېه    

 او فرده فی  وي.
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    ح عی م وا يا

 د نیپحه  لیم عه  ري  ې اه پحه په نیپحهۍ شي

 ب شي نه پحهیايی حک پحهیند آ ر کې وا ي  ې په ه

  حږاو رهیرېې پېه  ېح  ې کېې  ړ ېرو  ح ېینحکې  وایه شېهه او ړ ېرو           

 ویو کې  ح ی  شهه  دي.

 رید غل پی ی ا فت وا ېا

  ح  ې  حک فح ي هغه فل و عه ویوکل وا ي

 ې ویه ده ړ ره یټه  ې  ح ه او کوره  

 کح   ې دک نحک کی ي نحي دين  ح ر نحک دک

  ور  ې  وی  ییل  ې  وی ا  و  یه ده ړ ره

 اېېهیی  ېېې پېېه ا غینسېېهی  کېېې د پېېحهې او  ح ېېحا ي  پېېی ه  ایېېی  د   

د هېه ړ ېرو نېیپحهح او ویو کسېینح عېه       نح ې نړۍ په پرع ېه فېل شېی  دک.   

 عح یل.د ه دک د  حک او ویوکي عر   ه    ک  پحه وا ي.
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 .حنل دکن  ه  ې وهۍن فد او  د و عه  ه وا يی 

د  ی ح   وح پیژندل  وه د دینهي کی ح پېه شېی  رېهحنو ن کېی  دک او     

 پیدا کحل  ې هم په  رونح کې د فیروجح  ټح  دک.

ړ ېېر دارېېې کسېېی  شېېههن  ېېې عیرېېح عېېه فېېه  یحنیېېی  او رېېپک   ېېک        

  وي او ړ ېر دارېې کسېی     اوی ين  ح هغېحک فېه د ا  عاېی ل دورېهی    

شههن  ې عیرحعه فه د دد  او عوو   ک اوی ين  ح هغېحک فېه د ا    

 عای ل دان ی  او ړ ر رپک   ک وي.

د انسی  د وندوا ل او رپک وا ل پېه رېیرو کېې دکن نېه پېه صېح و       

کېن که  یېرې د  ېح انسېی  رېیرو اېو ل وين صېح و  ېې هېم اېور          

 پیدا کحي.

ون  ې د ا  عای ل د  ضی  پېی ه  ېې  ېی  پېر      ی ې دارې  یحنیی  هم  ر

 .ل یحنهحب وه ل وه او  حل عنر په دې نی ه  ید د

د هېېېی و  ا رشېېېید د و ېېېت نېېېی هح عېېېی من پېېېحه او د  ېېېدا ه شدصېېېیت  

پر  یحنهحب ووههن  ېې د ا  عاېی ل     ی په ا ادي ړول هحایی  فه حل 

 نی ر یني و نه  ونه شي.
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   ي  ی  وا ېا

 ې وي غ حنېېېېېه هېېېېېم  ېېېېېی ا غفهېېېېېی  د  یحنېېېېېح کېېېېې

 درېېېېېېی  د  یحنېېېېېېح کېېېېېېې ړ ېېېېېېر ومی پیغنبېېېېېېرا    

 پروا  ې   ي نه کړي که  ې رپک ع ل که د وند

 عېېمر وېېه فېېه دا جهېېی  وي وېېه فېېه عېېحل ددې جهېېی  
 

 اهیی  ې  ی ې انسینی    وح او عحا ح عه ړ ر د دېد  وی اېوی ي او   

 عوو  ې کېحين  ېح دوک د ا  عاېی ل  ېحښ نېه وين د  ی ېح انسېینینح       

 دد  او عوو په  ح  ې کې نه وين  ح د ا  عای ل  حښ وي.

دارې ړ ر انسینی  شههن  ې  ح ه دنیی  ې پیژنين  ح ا  عای ل  ې نېه  

ژنين  ېح  یژنين فرعوس دارې انسینی  هم شههن  ې  ح ه دنیی  ې پیپ

 ژني.یا  عای ل  ې نه پ
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 ر کحي.یه عحپ یړ رې  ی دې او پ رونه  پ ح اومدونح عر  

د حې کح نۍ د  ح ح اومدونېح عنرونېهن دېحا ېن  ح حنېه او عیدعحنېه      

د پ ېح وا ېد  ح نېه  سېیو ینه      ر  رين  ح فیی هم  حل اومدونهیرره عحپ

  ی ه  حایي.

اې عېه  یې ک ح شين فیېی هېم د وا ېد  ح  ی ېې او       ۱۵که  یرې  ح اومد د 

ررهه وشي او عسې ي  ه  رو ت کې فی د و ر رایعیی  ري او د رهحنوو پ

 و عه و کړل شي.

 ی ې وا د ن وا يا  رنل  وک   ېحږ ړ ېر دېد  او عېوو کېحي او   ېحږ       

ړ ر غرا  دک او هغه فل  وک  ېې  ح ېه    پسې ړ رغر ين نح  وه پر  حږ

 و   عرون و  ل نیح ل دک  او ړ ر  حږ پسې نه غر ي.

او په  وانش یري کې عرې ردي عفېیوعحنح(ع حا  منېدې فحېث کیېاين     

 ېېی جي جحیاېېتېددن دېېحا هن    وا ېېيا پېېه نېېړۍ کېېې د   ح ېېح انسېېینی      

رېېېهرغې او د فېېېد   ېېېېحل هغېېېه اعضېېېیوې  ېېېېې اېېېوی ي( او دا  ېېېېي      

جحیاتېدهرن  حشحی ين اتسیریون عیتفه او نح  هغه عیداو  ې 

 ر  ري.یعحپرره  ح  ه ف ه  په رهرغح نه اوی ي (

 حښ او نېه که  یرې د  ح  وک عیدو دارې وين  ې  حا ې وا ل  ې  ې 

 حای ي  ې ړ ر  ه  یرره کی ين  ح  ېح  او پېر  و فینېدې غېرا  وين     
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ر په دې کې دکن  ې  ح  وک  ېح ړول اوفېل   ید  ح ړي و و  رره  ې عحپ

  وک فل ړول عیدعحنه  ري.

 ا فت صیتب وا يا

 دوه رېېوه و ونېېه  ېېري فیېېل فیېېل نح حنېېه     

 فیېېېل  نګحنېېېه فیېېېل  اونېېېه فیېېېل  ح حنېېېه  

 د  ېېېح کېېېح  دي ګېېېر دوایه اورېېېیدونوي 

د  ېېحې رېېهرغې پېېه کېېح  کېېې رېېپن او عېېح  

 دي
 

 اهی  ې دوه و ونېه پېه  ېحه کېح  کېې فیېل نح حنېهن فیېل  اونېه اوفیېل           

 ح حنه  ېرين  ېح دوایه د  ېحه کېح  اورېیدونوي دي او ېحړول تلېح،        

  حایي.

د نړۍ ړ رو   وحنحعه ومیمن  ده ېم  نګحنېهن ړول ړول  سېیتهحنهن    

 ې عحپیرونه او  وري  سی ل  ح شی  نه  ده فې اب او هحاوېن ک هح

وون   ډه دا  ې په  حې دحا ې انسینی   ې په نړۍ کې ونه  یېدلن  ېې   

 ر ونه  ري.ی ح ه ف ه  عحپ

کېېه  یېېرې دارېېې انسېېینی  پیېېدا کېېړون  ېېې  ېېی جي جحیاېېت  ېېې و عېېه 

وا ل و رين  ح دا  ي جحیات  ېې  ېحږ عېه نېه دک اېوی ه او هنفوېره       

   ک ړ ر کم پیدا کیاي.

که  یرې د ح فی  ونې په نکر کېې ونیسېحن  ېح فی بېی   ېرين  ېح د ونېح        

ر  ېري او د هېر  ېحه  یېحه هېم فیېل       یددونهن غر  او  یحې  ح  ېه ف ېه عېحپ   

فیل  حند  رين  ح فی بی   ح ح ونح عه په  حه رهرغه غح ي او  ح شېی   

 تلح، و عه دی ل دي.

 ا فت فیی وا يا
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  ېېېېی  یېېېېحه  ر ېېېېه  ېېېېی ای سېېېېهه غ حنېېېېه     

 ی رېېېیح ک و ړ ېېېر اېېېه د  ېېېی ددونېېېه    د  ېېې

   ېېېېی   ېېېېحک ون شېېېېفهی ح  وېېېېه  یشېېېېحم و

 ر  ېېېه و ا  ا ېېېحم و ید  ڼېېېې او نېېېی  عېېېحپ  
 

شېېیعر هېېم  ېېردي عفېېیوعحنح عېېه اشېېی ه کېېحي او د ونېېح   صحصېېییو  ېېې   

 .ویاندې کړي دي او فیی وا ي

 هېر  ېح فېېح ل پېه  پېل  ېېیک کېې رېېرف  د و     

 د فی بېېی  رېېهرغح کېېې هېېر  ېېح ا جن ېېد و     

 ریې نېېېېېه و وېېېېېه عېېېېېحپپېېېېه تلحدېېېېېحکې  ېېېېې 

  ی یېېېېېی  و پېېېېېه هېېېېېرې ونېېېېېې ړ ېېېېېر  هیېېېېېر
 

 وه و ګه  ې ونېې  نګی نېد  یېحې او  ېینګړنې  ېرين  ېح فیېی هېم د         

 فی بی   دحا  ح ح عه  ح ړول تلح، و کحل کیاي.

وا د ن دې هم د پ ح اومدونح  ینګړنې او  صحصییو  ری اېه او د  

 ر نه کحي.یدوک عر   ه دې عحپ
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فېې  ی ېه فی ېد    ن  ې دين  ې و ت د رېرو   و پېه شېی  دک    او  د ې

 عیر نه شين  ح د و ت دینت ېا  ات( د دنیی  ه هر وه شي   یو دک.

 د انسی  ژوند د عیرن تیل او  اع حنوي وده جحی دک.

انسی  فی د د عیر ې  یضېي( و ېت  وېر ونېه کېړي او وېه  ېې عیېر شېح          

 هغه هیر شح.

 .يل او  ور  رافحل دپه  یضي فیندې  ور وهل  یه  حی

 حږ او عیرې  س نینی   حاو پر علېد ر ا نېی   ېرون نېح  یضېين تېیل       

 او  اع حنول  حل د ا  عای ل  دحا  یکل شحي دي ن  تنی  فیفی وا يا

 عېېر و خ عیېېرې اوفېېه فیرعېېه نېېه جېېی  و ېېي      

 نېېه جېېی  و ېېي عیېېر رېېیعت پېېه فیرعېېه فیېېی      

 عیېېېر رېېېیعت پېېېه  ثېېېیل  ېېېړک د  حېېېد دک   

 ک کېېېېېړک پېېېېېه ژیا ژونېېېېېد  ېېېېېړک  ېېېېېی دک  
 

 اهیی  ې  یشحم فیرعه د  ح  غیېډې عېه نېه شېي عېرکن  ېحا  فیرعېه        

 یشحم کیداک نه شين  وی  حا  کیداک نه شي او  ړک پېه ژیا ژونېدک   

 کیداک نه شي.

د  اع حونوي ې سهلبل( په  ور کې هېم  ېه اورېیاچن دا  ېې د رېبی      

ا  عاېی ل  و   د ژوند وا    ح د ا  عای ل رره دکن نېح  پېل  ېی  پېه     

 رپی و.
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 ی ې   ک د ژوند  پی ه اوږده اوږده پرنحنه  رين  ېح د ا  عاېی ل   

د پر  او ا ادې په  ور کې نه دي.ا  عای ل  ېې پېه علېد ر کېې ددې د     

 ا  ده  پی ه وه  یو ي وين هنی ه کیاين فل هیب نه کیاي.

هیب نه که د انسی   حاه وي او که نه وين د ا  عای ل د ا ادې پرعه 

شي کحمکن د انسی  عیر کړه  ویهن تېیل او  اع ېحونول د ا  عاېی ل پېه     

 ا ادې او  ر ی  کې دک.

دا  ې  اع حونول نی ا ح ه دکن نح په دې ایه  ور کحلن په هحا کې 

  ر ی  نیحل دي او  حب  یدل دي.

د تېېیل پېېه  وېېر کېېې اورېېیاچ او د  ېېح تسېېیفي انسېېی  پېېه ړول ژونېېد     

ا   ح هره و    حیربه کړچ اود غټه پ ېه  ېح فی ېد د    وکړچن غټه او عیو

عیوا  په پرع ه د نده وي.که  یرې  ح انسی  هېر و ېت د تېیل پېه   ینېه      

هیاو ېېه فېېه د  یضېېي ا  ېېی  ونېېه کېېړي او د      کېېې دارېېې  وېېر و ېېرين   

  . اع حونوي په  ور کې فه نه وي. د ه دک د و ت ا  ات
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ې  حاني واکر  یات نه واکن  حل عنر  ې په ړ ر   ک وا ين کیشو

  سهۍ کې عیر کړک واک. 

   ی په  ورن اه ده  ې  یات شههن  رګ شههن ج ت او دو خ شهه.

 ېه   ه اضدادو جحیه دهن که د انسی   حاېه وي او کېه نېه وين    نړۍ  ح ه 

 دې رره فه و ت عیروي.

اين د  حشېېحی ۍ اتسېېی  هغېېه وېېح     ید  ېېحانۍ پېېه دېېد   وی پېېحه   

مک شين  ې ړ ر  پګینحنه  ې  ید ي وين د صحت په دد   ر   کح

 اي.یاه پحه

 ح فیی هم د انسی  د ژوند هره دو ه فیل فیل  حند  ري او انسی  فی د د 

 ژوند په هر پړاو کې  حشحی ه وي.

په  ېحې کېح نۍ کېې د  ېح  یشېحم  غهېی   ېح ړول  حنېد  ېري او د کېح            

 م کیاي. شرا  ېنیی او نیوه ( عه  ړ ر اتهرا

ک ه  ې  حه  یحه دا ه ونه غل وکړين اه اوی ي او غرنېح عېه  ېې  ېحل     

غح ين د هندې ونې ش ه  یحه فیل  حند  ري او پښه  یحه جېدا  حنېد   

  ري.

کېېه  یېېرې  ېېحکس  ېېحل عنېېر  ېېحا  وين اومدونېېه  ېېې پیېېدان  حانېېی  ن  

رپین ږ ري او  ړه شي او دک  حا  وين ددارې ژوند نه  حند نېه شېي   

 هرک.ا یس

(c) ketabton.com: The Digital Library



 
111 

د کیل و ح و  ص حنح نه انسینی ن تیحانیو او نبیعیو غټې ا  ېين کېه   

 یرې ژ ل نه واکن فی انحنه فه نه وون ری دونه او نهرونه فېه وچ وو او  

  نې فه فې تیص ه وېن  رونه او د ې فه او ې او ش ې نېه وې او  ېحل   

 فه وچ ړاګ وو.

دېن  ېح ې   ېې   یې که  یرې اویک او غر ي نه واکن  یحې فه  ېح نېه پد  

او دانې فه  ح  ی ې واک. نح د هر پړاو په عیر دو او  هنیدو کېې د فېل   

 پړاو د پیدا ښت ور   یدل کیاي.

دنیی  ه اضدادو جحیه دهن د هر شي په پیدا ښت کېې د ا  عاېی ل  ېحک    

 تونت پروو دک.

کح  ل ومن  حا  شحمن رپین ږ رک شحمن او فیام ره  ړ شحمن  ح اه 

 عنر  حا  نه  ومرده  ې  حل 
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د کی  ېېیعح هېېر وېېه پېېه عغیېېرن عبېېد ل او عحېېحل کېېې دين و   عېېر ف ېېې د      

 عححمعح رره  دی ا  ح.

 ح و ت  ح پر  رون ارینح او اواینح کی وانحنه  ه  ح  ی ه فل  یک عېه  

 ویل.

د تج  رارنح  پی ه  ح په و  ح و  ح رفرونه کېحلن  ېح او   هېر وېه     

 ېن کشهۍ او تیی ې  رو.نحي شحي دين  ح ر

رېېی  س پر دهېېد وکېېړ او هېېره و   نېېحي نېېحي ا هراعېېیو کېېحين  ېېح  

   حږ  ور م هنی سې  وی دک.

هېېر وېېه  حنېېحي شېېحي دين  ېېح ور او علېېل  ېېح  وی دک.  ېېحږ پېېه  یې     

  ینګحکې  ایه  حفحنه کحو.

 د ه  وی  ور دکن  ې   ک  ح پر دهد او پیشر ت نه شي کحمک.

 نحک عحپیر  ري. په هر شي کې  وی او

د ن  ي  حا  رره  ېحا  نکر ېیو او ا وېی  دي او د  ېح  وی او پدېحاني      

  شر رړي رره  ایه نکر یو او ا وی  دي.

 حا  دې نړۍ عه  ېح ړول غېح ي او  وی و عېه فېل ړول غېح ي.د دوایو د      

 رهرغح د د  ح شی  دکن د  ح  ید  ح ک  ح شی  او د فل فل شی  دک.

ضیوې په نکېر کېې ونیسېحن هېر اعضېی د و ېت پېه        که د انسی  د فد  اع

 اي او  پل  یهیت او کیفیت  ه مره و کحي. عیر د ح  ی
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ر  ري.او  هم ړ ر  حانی  دين ید  ح  وی رړي  غو د  ح  حا  رره عحپ

  ې  وی  ور  ري.

 اهیی  ې په پیسح نحې جی ېن نېحي کح ونېهن نېحي  ېح رې او هېر وېه       

 شح ا یسهرک.نحي ا یسهرک شحن  ح  ور نحک ن

د  ور نحي وا ي  پی ه نحي ا وېی  و عېه ضېرو و وين  ېې د پېحهې پېر       

 اری  او ف سو د  ورنحک وا ل پیدا کیاي.

د  ېېح  ې ړ ر حانېېی   ېېحد  ایه  وېېر  یونېېدا  دين د یېېل  ېېې        دا  ېېې

 دادکن  ې ع م او پحهه نه  ري.

پېحه  په ړ رو  حیو وحکیح د ړ ر  ایه  ور  یوندا   ې و یېده او پېه دې   

 شحم  ې پحهې او ع م عه ای ن ضرو و دک. 
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ژوند د ه ح  ح  سیفله ده او په دې  سیفلح کې هغېحک ویونوېي وين   

  ې ړ ر  تنت وفیري.

د دنیېېی انسېېینی ن تیحانېېیو او نبیعېېیو د ا  عاېېی ل پېېه دېېد و پیېېدا        

 کیاين  ح یاي او د و ت په عیر د ح  ه    ه  ي.

 هن حا ې انسی  دکن  ېې  ېه پیدا ښېهه و ورېهه  ېې       ه اد ه عر دې د

کېح نۍ د دې د اېېه  ح یېد ح او پیشېېر  ېت پېېه  وېر کېېې وي او فی ېد  ېېح      

 فی وره انسی   پل  ی  او  ح  ې عه  د هحنه وکړي.

د اص ي ژوند  فهېحم  ېحا ې پیدا ښېتن  ح یېدل او  ېړ کیېدل نېه دين        

او د ژونېد د  ف وې انسی  فی ېد د ژونېد د هېرې  حکېې نېه  حنېد وا  ېي        

   ادا کړي.تنانهحنح 

د تلیلي ژوند وښه ی  هغه کسی  دين  ې د ژوند پېه  ا ېی او  فهېحم    

 پحه وي او د  پل  پیدا ښت  فهحم د   کحمک وشي.

د ژوند د ترکت  سیر  ې اوی ه وي او په دې  سېهلینې م ې فینېدې   

 عد ړ ر اتهییر  حایي.

حانسېی   ېې پیېدان  ېحک او     ژوند فې  ی ه عیرول دا  فهحم  ېرين  وېه    

 ب پیدا شحک نه وي.ی ړ شين  ح ه

په  حې  ح  ې کې ژوندي انسینی  کم وي او  ړه انسېینی    ېیو وي. ېه    

ژوند ح نه  ې  ر ب  ېحا ې هغېه انسېینی  نېه دين  ېې رېیه و ېري اود        

  ړو انسینینح نه   ې هم  ر ب هغه کسی  نه دين  ې ریه نه  ري.

ې  ی  او  ېح  ې عېه  د هحنېه کېحي او  ېړه      ژوندي انسینی  هغه دين  

 ب ړول  د ت نشي کحمک.یهغه دين  ې ه
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د دنیېېی ړ ېېر وېېه پېېه ترکېېت کېېې دين  ېېح د انسېېی  ترکېېت فی ېېد  ېېه  ح ېېح   

 ترکهحنح غټح  وي.

د انسینینح ژوند ړ ېر دینهېي دکن  ېې  ی ېې انسېینی  پوېې  ېحک  ېحک         

 کی ونه کحين  ی ې فیی د ه دینهي و ت فې  ی ه عیروي.

نیی د  ېح فحېر پېه ړول دهن  ی ېې وغېړي پوېې پېه رېیعهحنح رېیعهحنح          د

 نبرک شين  ی ېې  ېې فیېی پېر  ېییو م بېي او  ېح عاېداد   ېک پوېې           

 ه  نبرک نشي.یه

هېېم پیېېیویي انسېېینی  پوېېې  ر  ېېرې  ټېېحين  ېېح  حعاېېداد  ېېې د اوفېېح    

 ارهفیده نشي کحمک.

هغېېېېه  ېېېېې دینهېېېېي کېېېېی ي پوېېېېې م  عېېېېه  اویين  وېېېېه د پحهېېېېح او    

ی نحانسینینح په ړول د اص ي ژوند پر  فهېحم پېحه دي او د انفراد ېت    ع

 نه اجهنیعیت عه ړ ر ا  ات و کحي.

هغه  ې  ه اوفح  ې ارېهفیده نشېي کېحمکن  وېه د نېیپحه پېه شېی ن  ېې         

اصېې ي ژونېېد د دنیېېحي او   ېېح  ې عېېه  ېېد ت نشېېي کېېحمک  ېېح شېېی  دي. 

 ا روي ژوند عح ه ده.
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کې د هر شي ضد شهه او د   ې په  ح ه نړۍاضدادو   سفه دهن د 

 تونهحنه پراعه دي. عای ل  ړ ردې  ح ح په پیدا ښت کې د ا 

که د انسی   حاه وي او که نېه وين  ېه دې ضېد  ح رېره فېه و ېت       

 عیروي.

د  ح انسی  پیدا ښت عه  حشحی یاو اوفیی د هندې انسی   ېرګ  

ا کېېړي او دې پیېېد عېېه  فېېه کیېېاون  ېېح ژونېېد او  ېېرګ دوایه ا  عاېېی ل   

د ژونېد رېره  ېرګ     .تلیلت عه  ییه ا ښحدل په  حږ او عیرې تهني دک

 عړ ل دک او  ح د فل ضد دي.

 حل ای وېې  ېرين د انسېی      د ژوند رره   ی او عیی هن غل او ا وي

 رګ د انسی  د   ا دو  ه و  ې د هغې رېره  ح ېیک پیداشېحک دک او    

  ي او  ړ کیاي فه. هر ریک  شل فه  حه نه  حه و    ه    ه

 ېېرګ پېېه تلیلېېت کېېې د انسېېی  ژونېېد دکن انسېېی   حعېېی م وا ېېيا ې

 ېه  رغېه     فه نېه شېين  وېه د انسېی  ژونېد و ورېهه       فی د  پل  رګ عه

 پیل کیاي.(

 اهیی که انسېی  د  ېدا ه او د ا  عاېی ل  ېحل اوا ېر  ېې پېر  ېیک         

وا ې  ېې  ر و ی ېې د ج ېت د   ی ې او پیکړي وي او د ا  عای ل په  ح  

 .ند فیی ه هه ژوند دکن نه د هه پر  ا  رصې شين نح ژو

ک ه  ې  وا  د پسر ې غ حنه و ژوين پسر ل و عېه وا ېيا عېه  ېی     

 وژ ل نه شېن دا  رګ  ې د نحي ژوند   رک دک.

کیاي. که په ژوند کې اضداد نېه وکن   نح د  رګ نه پس ژوند پیل 

 نده وه.فه و ت نه عیر دهن ژوند فه فې  حپه انسی  

که  حی او  یېو پېه نکېر کېې ونیسېحن ارېنی ن رېپحږ ۍ ن  نېر او         

ه فی انحنېېه کیېېاين  دارېېې نېېح  تبیاېېي عېېحکي ړ ېېر  ېېحی دي.  ېېه ارېېنین     

کحي او  نردنړۍ  ح ې  یحې او دانې پدحين دوک رپحږ ۍ شپې   ی
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 د  پل  حیوا ي ت  ادا کړک دک.

 غر ين  حی دینت او ا  ات  ري. هغه  ر ی   ې ړ ر  حی

حه ونه ړ ره  حیه او ټېه دهن  ېحد ارېهفیدې وی نېه دهن کېه  یېرې        

هند ه ونه د  حې و ی ې پر رر پل شي او د ارېهفیدې وی شېين نېح دده    

  حیوا ل په هندې کې دکن  ې د  د ت م ل وغر یده.

پېه  ح  ېت کېې پېر  ېحیو  حکیېح دارېې کېی کحونوي  ېرون  ېې د           

 دک.یوا ي ت  ادا کړک   یرب دي. دوک هم د  ح  هدبح  حکیح  پی ه 

 ی ې شېیی  عیرېحعه  ېحی اېوی ين  ېح پېه تلیلېت کېې ړ ېر  یېو           

 و عه و رک شح.

په ړ رو  حیو  لی حنح کې  ې دارې نیپحهېه وغېړي و یېدلن  ېې     

ړ ر کم ا  اهه او فېې دینهېه و عېه و ېرک شېح. دوک پېه  ېحیو  لېی حنح         

 کې ړ ر  یو    ک دي.

دې  یېو   ېک اېوی ين     ی ې  ر ب او فیچی ه د ړ ېرو پېر ویانې   

 ر  ېرې د    وه  ې  ېیل او دو ېت نېه  ېرين  ېح تلیلېت دارېې نېه دک.        

 ړ رې  یټې ررحې  ه فحرونح وده م  عه  ا ي.

په ړ رو  حیو  ی حنح کې  ېې ړ ېر  یېو   ېک و یېدل او پېه ړ ېرو        

  یټح  ی  حکې  ې ړ ر  حی   ک و یدل.  
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 ېل   ینه تلېح، د دې م  ه  سېیو یې په  حې  ح  ې کې د   وېح عېر    

 ژوند وکړي او  ه ژونده  حند وا  ي.کیاين  ې  حل په  حشحی ه 

د ارېېرم پېېه اجهنېېیعي اصېېح ح کېېې  ېېح  هېېم اصېېل  سېېیواو دکن  

 وه  ې عرب او عرمن عح  او رپین فرافر غڼ ي او انسیني کرا ت  ېې  

 هر ف ي ادم  پی ه  ح شی     ل دک.

هغېه علېحک ده او    ، او يوه شل  ې په د ه کرا ت کې   یعحا ل 

 فس.

د اررم  حک  هبر تضرو  حندې ( دوه   ه په رح ه کهېم او  

فل  ل پېه رېح و  صې ت کېې د ا  عاېی ل  ېه  ېح ې  ېی ح  شېحک  ېې           

ژفییها  ه هېر غېح ه رهیرېې  حنېدې فشېر  ېم  ېې وتېې            وحعه ووا يا

ي  ا ې فې  ه دې نه  ې د ا هي د وتې په ورېی ه  ېې  ار ې     اعه  ا ي.

 ح فشر  م او  ېه عیرېح نېه ا هیېی      صیب کیاين نح  نح رهیرې په شی  ن

 نه  رم.

تضرو عنر  ی و، ې  ( د اررم دو م   یفېه  ېې پېه ارېر ي     

 ر هح ړ ر  ی د ون د  سیواو  عی ت  ې په ړ ر اههنیم کیوه. 

په  وېه کېې غر یېدهن و ېې  یېدل  ېې  ېد هګی ا  ومی         حه و   
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دين پېېه ړ ېېر دهېېر  ېېې رېېردا انح عېېه     دي او رېېردا ا  پېېه ړوړۍ نیرېېت 

 ېېح ه غڼېېئ او  وو ېېلا وېېه وجېېه دهن  ېېې  ینحنېېه  ېېه  پ ېېح  ېېد هګی انح 

 رندمره  ې  د هګی ا   ه رردا انح رره په ړوړۍ کښی حل.

اېېه دک او اېېه ا فېېت صېېیتب وا ېېيا  ېپېېه ژونېېد کېېې  اهېېدل تی ېېت 

ژونېېد هنی ېېه دکن  ېېې اعهېېدال پوېېې وين  ا ېېې نېېه ظېېی م وي او نېېه        

نېېه د  ېېی فېېیدا  وي او نېېه  ېېې وېېح  فېېیدا  وي. هېېحر اجهنېېیعي    ک ېېحمن 

عدا ت عل د ژوند  پی ه ړ ر ای ن دکن د ژوند رېیع هن د ژونېد وده او د   

ژونېېد  حشېېحی ي پېېه هند سېېې  اهد ېېه هېېحا کېېې ا وېېی  پیېېداکحي.     

 یرعه  ې عدا ت او عدل نه وي ه هه ژوند  حښ او اېی  ل نېه وي او   

د هېېه پېېه هېېیب ړول ن عېې اب دک.( پېېه د سېېې  ېېیک کېېې ژونېېد ړ ېېر  ېېحک 

  سیواو او فرافري نشهه.

 ی ېې کسېی  د ړ ېېرو احاېح  ح اکحنېېح پېر ارېېی  د و  ېې  شېېی       

او هېېره و    ړاکهېېر عېېېه د     ېېرين و   عېېر ف ېېې  ېېې و   پېېه ړ ر ېېدو دک      

 پی ه  وا  وي او فل فیچی ه  حه  ړۍ ړوړۍ نه  ېري او و   عېر   د    ې 

دې  حا  او  ر ېب  تې  هغېه  ی ېدا      ف ې  ې و  ه په فد  کې کنیاي. د 

پېه  ېحې  ېح  ې کېې ا ېرار او        حی لن  ې هره و   په عو یم کې دک.

 عفر ط  دارې عحا ل   اوين  ې د  ح ح  پی ه فد عحادب  ري.

  ح شیعر وا يا

 که ا رار دک که عفر ط  حد فل رر  ح ي

 هېېېېر  ېېېېح فېېېېل عېېېېه دبېېېېرکن د فېېېېل اجېېېېل دک 
 

ل پدپ ه  ودو  دکن عر وح  ېې  د  ی په ر هیوو  ودو ا  دي او ف

 ه عېه  یې د فیدا  او ودو  نح حنه  ه    ه ومی نه شېين  سېیواو فېه  ا    

 نشي.
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د  ی ېېېدا و اومدونېېېه پېېېه  ېېېح ي کېېېې د   وا ېېېي او د  ر ېېېب او 

نېیپحه  ی ېدا  عېه  ېحیې     فیچی ه اومدونه پر ررکحنح کی  ونه  ح ېحين  

غر ېين ړ ېر    پسېې رېرغردانه   حیې دندې شهه او پېحه فیچېی ه د دنېدې    

 شرا   ح په  ی ج کېې  ېحیې  ېحیې  ېی ۍ  ېري او ړ ېر فیچېی ه  ېح پېه          

  ینح کې ژوند کحي.

 ح عی م وا يا ېپه  ح هیحاد کې عر هغې  سیواو نه شي  اعرکن 

 عر وح  ې د فیدا ي عغر نه وي  حل شحک.(

د هېېه د سېېیواو پېېر نی ېېه هېېیه نشېېهه او د  یېېحړا ي نکېېیم و  ې     

ی ېېېدا ه د ر ېېېب او فیچېېېی ه تېېې   ېېېحی ل او  ېېېح ې شېېېحي دي او هېېېر  

  حی لیم عه  ې  ی   رح ل دک.
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و ېېې د اېېه او فېېدن تېې  او فیتېېلن اصېېل او کح ېېه عېېحپیر نېېه شېېح         

 کحمکم وه  ې پحهه نه  رون  ع ني   ر  اوپحهه  ح نه شهه.

 رونېېه  ېېرون پېېه  رونېېحکې دینهېېي کېېی ي  ېېرون  ېېح  ېېحږ  ېېې  ېېه       

 شح کحمک.کی حهم ارهفیده نه 

ری دونه  رون  ح اوفه  ې نېح و   وحنېح عېه  ېين   ېحږ پېر اوفېح        

ف دونه  ړل کیاين ارهفیده و نه کیاين  ح  حږ د فېر، پسېې رېهرغې    

 ووعې.

دا و ېېم  وېه  ېې      ح ې  ح ې دشهې  رون  ح د ارهفیدې نه دي.

 پحهه نه  رو.

 ،و  ېح رېره دي   د  حه مرحنه دعحا ح پر وح کسی  کیند دا   رو.

پحهه او ع م نېه  ېرين انسېیني کرا ېت نېه  ېري او  ېحل عنېر  ېې شېحکې           

کړي دي او فل د انسینیت او ارر یت  ح ې اې  ینګړنې  ري.  حفیی 

دا و ېم  وه  ې پحهه نه  هم   حږ ړ ر عحام هغه نیپحه عه  ا ه و کحي.

  رو.

 جهیني  صیتب وا يا

 د هېېېېېېېه  ېېېېېېېې رېېېېېېېر وهېېېېېېېي رېېېېېېېردا   ېېېېېېېې فېېېېېېېح ي 

 نېېېېېحم عبیدعحنېېېېېه کیېېېېېاي د هېېېېېه د رېېېېېرو مرېېېېېح پېېېېېه

 رېېرده هغحعېېه ده  ېېې  یونېېه  ېېې رېېی ح کېېې نشېېهه        

 ګ ېېېېېېېېېېېېېېېېېېېېیه غ هګېېېېېېېېېېېېېېېېېېېېی ا  پیېېېېېېېېېېېېېېېېېېېېژنم   ه فی

 وېېېح   ېېېې   غحنېېېه ده ېېېحي   ېېېک فیاېېېت و کېېېحي  
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 هغېېېه  ېېېې و  ېېېې پېېېیکحي هغېېېحک دو خ عېېېه د و ېېېي   
 

 د ژوند د ړ رو فدفدهیح او کم فدهیح م ل په  پ ه  حږ  ح.

ګېح جګېح   د  ح  ی  او   ک عېوو کېحون د هغېه  ېیل او دو ېتن ج     

 ېېی یح او غړنېېد ح  ېېح رو عېېه غېېح و او هېېر  یېېرې  ېېې پېېه د ونېېد نی ېېه       

 یدوون  ح په دې نه پحهیاون  ې د ېې ظېی م د  ک ېحم و  ېې  فید ېي      

و ې ظی م په د وند نی ه  یدووم  وېه  ېې    او دې  لیم عه  رید ل دک.

 پحهه نه  رو.

ې رهرغې  رين  ح د ت  اوفیتل عحپیر نېه شېي کېحمک.    ړ ر دي  

ي  ح پېل   ح ېه  ېر   ږونه  ري  ح د ت   برې پرې نه شي او  ېدمک.  ح

فېه او عیتفېه    ېح اتسیرېیون ج   ت  پرې نه شي  حاېهرک.   یه  ېري   

 ېح کېی  پېرې نېه دک شېحک او د      پوې نه ده پی ل شحې.  غو او علل  ري 

 دا و ېم دا وه  ې پحهه نه  رو. ت  او فیتل عحپیر پرې نشح کحمک.

ون  ېې پېحه اونېیپحه وپیژنېح او     عر مرېه کېړ    حږ اوعیرې فی د ع م

 ر  ې وکحمک شح.عحپی
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د دنیی ړ ر   وحنه د پر دهد په تیل کې دي او و   عېر ف ېې  ېې    

 په ژوند کې عغیراو  ا ي.

دا تبیاي اصل دکن  ې هر شل  ا پح عه  ېي او پېه پح عېه عېد     

 کې تردي او پیشر ت وي.

یېر و کېحين   وېې  ړوفېحي     ری دونه  وا  دين اب وهحا عه عغ

دا فیال ه هېم د  ېد ت کح ېح پېه      او د ړ رو  پی ه د ژوند  حد  فرافروي.

  ور کې دک او  حایي پر  دهد وکړي.

 یشحم  ې  ه  ح ه پیدا شي ړ ر کېح  ل وين  ېحا  شېي او ا ېر     

 ېح فېر عوېس د     دارې تد عه و ریاين  ې ریدجنیا د ن ا غی  شي.

وا  دک او د  ېح ې دنیېی پېه نسېبت د دوک     دنیی ا غینسهی   ېا پېه  وی    

م پېېه فر ېېه کېېې  ېېه نېېح ې نړۍرېېره  ایېېی  پی  ېېه او  یک ېېه د پېېحهې او ع ېې

 ر  ري.عحپی

د نېېن نېېه وېېح  سېېیوې  ېېه  دېېه د ا غینسېېهی  صېېد اعکم  حرېېل        

شېېېفی ن و  ېېېرا   حنېېېد غېېېل  ېېېی   ح  ېېېد او عبېېېدا روف فی ېېېحا او د   

د پحهینېېېد پی  نېېېی  وکېېېیر   ېېېح رېېېیدغل پی ېېېی ا فېېېت او  ېېېحک ارېېېهی  

عبېېدا حل تبیبېېي وو او او  د دوک  ح ېېح  اېېیدل پېېه ا غینسېېهی  کېېې   

 دضیوو عیرې  حرهحنوي وکړک. وغح چ.
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 عنر د ا  عای ل  حک نانت دکن  فی د اه ارهفیده و نه وشي.

و ت او عنر په عیر دو دکن نن په ربین ربی په فل ربی پېه هنېدې   

 ړول ک حنه عیر اي.

ی د پحهه عر مره کړين  ې دنیحي او ا روي ژوند عېه  هر انسی  ف

 پرې  د ت  وکړي.

د انسی  عنر فی د د هغې د پحهې او علل پېه نکېر کېې نیح ېح رېره      

 ا ېې  ی ېې کسېی  د عنېراو     نه د عنر پېه  حېیظن    لی س او پرع ه شي 

 ې فیی د پحهې په  حیظ  شرا  دي. د پحهې  شرعحب وېح  رعبېې د    ی

 هره دک. شرعحفه فهعنر  ه 

ک ېح   ۰۵ک ن وين  ح پحهه او ارهاداد  ې د  ۵۱که  یرې  ح کس 

کېېس پېېه انېېدا ه وين پېېه تلیلېېت کېېې ددې عنېېر فی ېېد ددې د پېېحهې پېېر   

ک ېح   ۰۵ لیی  په نکر کېې ونیېحل شېي. او کېه  یېرې د  ېح کېس عنېر د         

 ۵۱ک ېحکس پېېه انېدا ه وين پېېه تلیلېت کېېې دا     ۵۱وين  ېح پحهېه  ېېې د   

 ک ن دک.

را  دين  ېې د عنېر پېه  حېیظ  شېرا  او رېپین         حږ  ی ېې  شې  

 ږ ري دين  ح د پحهې په  حیظ کشرا  و عه و رک شح. 

  فور ا فت وا يا

  ې په  ورن عللن  حک نه وي  یشېحم دک 

  ې په  حک فیندې کنول وي فیفېی نېه دک  
 

ارهید هم د  ورن علل او پحهې  شرعحب او  ح حا ي عېه پېه عنېر    

  فرعري و کحي.
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ارېنی  و   د د کی ن  د تن پحهې او عححل  پېی ه دک. د انسی  ژون

وا ېېيا ېد انسېېی  ژونېېد د کړنېېح  ېېه  دېېې شېېنیرل کیېېاين نېېه د ک حنېېح  ېېه  

  دې.(

هې پېر ف سېو  سېهحلح کسېینح عېه       شرعحب او  شري فی د د پېح 

  ی ح ا لیفح پر ف سو. ی ن نه دعنرن واررحن پیسح اوو کړل شي

ه پحاېه ه وکېړها  شېرا      حه و    ې په  حه ا غی  کې د  ح کېس نې  

 یرعه ديم هغه وو لا د پحهې پر  ایېی   شېرا   ېحایې او کېه د عنېر      

پېر  حېیظن هغېه  ېې رېپین ږ ېري دي او ېی  ېحی  ېحی ا لېیب  ېېرين دوک           

دعنر په  حیظ  شرا  دي او د ع م په نکر کې نیح ح رره دوک کشېرا   

 دي.

 د دې د  بېېرو پېېه او  ېېد ح پېېه دې پېېحه شېېحمن  ېېې د پېېحهې  پېېی ه    

 ایېېی  پی  ېېه او  ایېېی   یک ېېه د عنرپېېح ې ایه نېېه  ېېرين ف وېېې د پېېحهې  

 پح ې ایه  ري.

د ا  عای ل وده  حایمن  ې   حږ په   ک کې هم د پحهې  پی ه 

  ح اه  ایی  و یکل شي.
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د کنیت   پی ه کیفیت  ضرو ي دکن  ېح د کنیېت نېه کیفیېت ړ ېر      

  هم دک.

ر ت او اد یت عار فحنه نحي شحي دين نح   ح عی م وا يا  ېد اکث

 نح ررونه نه شنیرل کیاين  ی وه شنیرل کیايررر(

 اهیی  ې ړ ر   ک  ح   ک کې ژونېد کېحين  ېح د کېی    ېک      

د کنیت په  حیظ هر وه  رون  حکیفیت  ح  ه مرېه   پوې په شنی  دي.

  که  یرې د  ح فی  ونې په نکر کې ونیسحن  ح فی بی   رين و کړک دک.

  ی ې ونې  یحه دا ې او  ی ې  یحه دا ې نه وي.

د فی بی   پی ه اې ونې  یحه دا ې دين  ې  ه  یېحو  ېې هېر ړول    

 یحه دا ې ونې د  ح پحه او عی م انسی  پېه ړول  پېل  ېح  ې     غټه ا  ي.

 او  ی ک عه  د ت کحي او غټه و عه  رحي.

ړول  یېحه   پحه او نیپحهن فی ی او یوند  ېح  ېه ف ېه عېحپیر  ېرين د ېه      

 دا ې ونې  ه فې  یحه دا و ونح رره  ر، کحي.

ړ ر  رونه  رون  ېح د فد شېی  هغېه  رونېه  ېې فیېروجن   ېرودن        

ن د هغح  رونح رره  ر، کحين  ېې  تر او دارې نح  دینهي کی ي  ري

 ب نه  ري.هی

 ی ې کسی  شپه او و   هاه کحين  ې په دشېهح کېې د وېرخ پېه     

تېحتين ک ېري  ېی       ړ ېره  ېحیه فیېه  ېري .    نی ه  ر ی  ونیسين دا  ر ېی 

دارې نح ې  ر ۍ  ې او ي او ي اوا ونه  رين   ېک  ېي پېه  ېحی     

 دینت ا  ي.
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 هر  ر ه ورخن تحتي او ک ري نشي کیداک.

په  حې  ېح  ې کېې د  وېر او نکېر  یونېدا  کېم وي او عېیم وغېړي         

 ړ ر وين هر عیم وغړک د نکر  یوند نشي کیداک.

ونه و رين  ح  حل  ې فیسحاده او  ېح  ې عېه   که  ح رړک ړ ر اومد

 ې  یر ایګڼه ونه  رل اوفل کس  ح اومد و رين  ح د پحهې پر غی ه 

 دک.بیل وين د دې  ح اومد د هغه فل  ه ړ رو اومدونحفههر رن

دا  هه نه دکن  ې په   ېک کېې  ېح وېح ره   ېکې نفح (ژونېد       

حهې کېېېحين دا فېېېه  هنېېېېه وين  ېېېې وېېېېح ره   ېېېک  ېېېېح د ع ېېېم اوپېېېې     

 د  حدونوي دي.

ړ رې  ېېیو( فېېې ع نېېه   ېېېک د   ېېک  پېېی ه د فېېدفدهۍ فیعېېېث       

غر ين په  ح   ېک کېې دارېې   ېک  ېې د  ېح  ې  پېی ه  یېر اېیګڼه          

نشي  رحمکن ددې نه  ې دارې   ک په  ېحې  ېح  ې کېې نېه وي اېه      

 او فههره فه وي.

  فور شیعر ا فت وا يا

  ېېېېېحه اېېېېېو ې ای سېېېېېهه پېېېېېري پیوېېېېېره   

 فېېېېېېېد   کېېېېېېېره   ف ېېېېېېېه عېېېېېېېح ه نیشېېېېېېېح هه 

 کنیېېت کېېې  ېېې  ېېر، نېېه شېېهه کیفیېېت دک   

  ېېېېېې  ېېېېېحه  ېېېېېې کېېېېېړه فېېېېېر ف ېېېېېه د بېېېېېره   
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و ې  ر ب او فیچېی ه د نېح و   وېح  پېه نسېبت د هېه   ېیو ديم        

  ېېیعیايم و ېېې هېېره  حکېېه د   و ېېې و   عېېر ف ېېې د  یېېراو  ېېح و شېېنیر 

 او  ر بح رره  دی ا کیاومفیچی وو 

او  سېیواو نشېههن  ی ېې واکېدا ا ن      وه  ېې د هېه عېدا ت   دا  

 شرا ن  ی دا ا   ح  یونېه  ېرين  ېح د  یه د دوا ېل نېه  ېرين کېیاب        

د دوک پېېېېر عحاتفېېېېح کېېېېې صېېېېد، او  اېېېېهی ح ي     اتسیرېېېېیو  ېېېېري. 

 نشهه.اوپدپ ح  برو کې صیدده نه دي.

دا  ې  ل وا ي  ر ه کحچر ترام  ېح   وا ېي تېرام  ېه  ېح چر      

هګېېی  وا ېېي غ ېېیه  ېېه کېېحچر نېېح  یصېېب وا ېېي  صېېب  ېېه کېېحچر او غ ی

رېېړک تیېېرا  شېېين  ېېې عېېر وېېح فېېه پېېه  پ ېېح  یېېرې تلیلېېي اتسیرېېیعح  

   ک  ح حۍن دارې   ک شههن  ې عیرح ړ ر اه پیژني.

رهیرح د کړنېح پېر ارېی   ېح نېن  ح  ېه د فېدفدهیح او کنبدهیېح         

رره م  او غر حا  ده او د د رو  ر بح او فیچی وو تې  عیرېح  ېحی ل    

 دک.

لیلي  یراو  حا ه عیرې هسېهۍن  ېې د  ر بېح  ېیل     اص ي او ت

  ح  حی ل دک.
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رهیرح  حل  یلن دو ت او دا ا ېي د  ر بېح تې  دک او د دوک پېر     

 و  ح  ح ی  دې  لیم عه  رح ل دک. 

ن د دې  یراعحنېح او   یراعحنه او  کیعحنه  ېې عیرېح و کېحچ    کحم

  کیعحنح  ح ړني  سهحلین عیرې  و  یټي هسهۍن  ې د کحنډو او

  هینینح  ی حنه  حو حیل.

کحم  یل  ې عیرح  یراو و کحچن دا د  ر بح او فیچېی وو  پېل   

  یل دکن پر دوک اتسی   ه کحکن د دوک اتسی  و  ۍ. 

فدښې ه وکېړين ا وېی   ېې      که  یېرې د ېه فیچېی ه غېی  عیرېح عېه      

شههن  ې ا  عای ل د دې  ر بح پر فدښ ې عیرح  ه دې ع افه  ېر   

 کړي.

اعحنح و کح ح کې د ثحاب  وېر  ېه کېحچن  ېح ا وېی       په د ح  یر

  رين  ې  ه ع افه پرې  ر  شئ.

د هی و  ا رشید په و ت کې هحاېیی  فه ېحل عېه د هېی و   ېه  ېحا       

 ر بحن فیچی وو ې د  یراو  پی ه و کړل شحېن  ې پر  ح اندا ه پیس

او  سوی ینح فیندې علسیم کړين ک ه  ېې اېی  عېه ومین غېح ي  ېې د      

ا رشېید د رېیعحونویح او کېی کحونویح پېه مرېحنح کېې ړانېد        هی و  

دک او د  ر بح او فیچی وو نهن  ې پر رر  کی  کېحين پېه  و  او ظ ېم    

 پیسې ا  ي.

د ېېه تی ېېت  ېېې هحاېېیی  فه ېېحل و یدنفیرعېېه د هېېی و  د فېېی  عېېه    

  ا ل او و کړل شحې پیسې  ې و عه فیرعه  و کړې.

فیچېی ه او  ر بېح پېر     هی و  ا رشېید وپحاېهلا و ېې دې پیسېې د    

  یک فیرعه  یعه  اکړېم 

فه ېېحل وو ېېلا رېېهی کېېی کحونوي او رېېیعحنوي  ېېې پېېه اېېی  کېېې     
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و فیچېېی وو نېېه پیسېېې و یېېدلن  ېېې پېېه ړ ېېرې فېېې  تنېېۍ  ېېې د  ر بېېح ا 

پېېحه شېېحمن  ېېې اصېې ي اوتلیلېېي  ر ېېب عېېه  ېېېر نېېه نېېح    ا یسېېهېن  ه 

عېېېه او   ر بېېېی  او فیچېېېی ه غېېېی ن رېېېهی  یراعحنېېېه د   ېېېی پېېېه  ېېېیتر دي. 

کی کحونوي دېن د ړ رو  ر ب نه فهېر هسېهۍ او هغېحک  ېه عیرېحفههر      

 دي.

په   ګل کې  شر او فیدشېیه   ېرک دکن د دې پحارېره د   ګېل     

هردسم تیحانیو دهل کیاي او هغېه  ېح ين د   ېري پېیعې شېحنې نېح        

  ېېرک پېېه اصېېل کېېې د نېېح و تیحانېېیعح  حاېېې نېېه        تیحانېېیو  ېېح ي. 

 دا ه په ړول  پ ه  حاه پدپ ه  ح ي. ح ين ف وې د  ح ظی م  ی 

  رک هم   حږ د ح  ې د  ی ح   وحپه ړول د کنوو و او نیعحانح 

اص ي او تلیلي فیچېی ه   ېحږ د  ېح  ې     ت   ح ي او  پل  ی   ړوي .

  ی ې  ی دا ه وغړي دين نه  ر بی  او  سوی ی .
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 ي او د هر انسی  فی د نح و انسینینح عه د  عېوو پېه رېهرغح وغېح    

  ح ح انسینینح د دن  م او رهحنوې په  پل  ی  کې تس کړي.

  ح شیعر وا يا

 هېېېر انسېېېی  عېېېه د انسېېېی  پېېېه نکېېېر غېېېح ه    

 هېېر رېېړي عېېه د  پېېل  ېېی  پېېه نکېېر غېېح ه      
 

 ړه شحي وي او دک پېه ړ ېر کېړاو کېې     که  یرې د  ح کس وا د ن 

ن  ېې  د و ېس ړ ېره فر ېه دارېې اتسېی  کېړي      وين فی د ددې کس  ېم  

 داک شي.  حږ او رهیرې وا د ن هم و یو کی ددې نه ف وې حا ې 

 رين هغه عه د   ېک  ېحل و ېس د     د د ي  یونه  ې د ی هغه کس

 ېېې  نۍ پېېه ویېېر وي او ددوک پېېر د د د د ېېاي او پېېر  حشېېحی ۍ    کېېح 

 ه دارې  افره وين  وه د وا د  ح  ېې د  ی حشحی یاي او ددوک عر  

 اومدونح رره د و  ې عړاو وي.

نسی  فی د د اتسیریعح او عحاتفېح  اېهی حا ي و ېري او     ح اه ا

 په  ح  ې کې د هر کس رهحنوې په نی شاح ي ړول اتسی  کړي.

 ېېحږ اوعیرېېې فی ېېد د انسېېینینح نېېه رېېرفیره پېېر تیحانېېیعح هېېم عېېرتم 

تیحانېیو هېم د ا  عاېی ل     وکړون  وه هغحک فې  ح ې او فې ژفېې دي. 

پیدا کړي ا  عای ل دين نېح د   ث ی وا ين د ژوند کح ح ت   رين دا  ې

  رګ ت   ې هم د ا  عای ل رره دک.

  ح شیعر وا يا

 په ېېد نېېه دک پېېه ړ ېېحه  ېېې رېېهي نېېه شېېي 

 ف بېېل نېېه دک  ېېې پېېه غېېل  ر ېېیدي نېېه شېېي   
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  یه  ېېې  ېېه فح ېېه عېېح  کېېی ل د صېېحرا دک    

 پېېه  یېېدو د   نېېي  یه  ېېې   نېېي نېېه شېېي 
 

کېحين  ېې   د هند دۍ د ه اتسی  ا  عای ل هغېه انسېی  عېه و    

  ني  یه و ري او د دې د   ني  یه وده  اوع ې  برې د ړ رو   وېح  

  یونه عسدیر کړي.

عر ه ادبیل وا يا ې  ني  یه  ح نانت دکن دارې  یه هغه  یعه 

 د ا  عای ل  ه  حا و کحل کیاين  ې  وتیني صحت و ري.(

ب ړول د ړ ېېرو   وېېح اتسیرېېېیو  ېېړه دي او هېېېی   دا  ېېې نېېن  ېېېح   

ا ت عه ا  ات نه و کحين د یل  ېې دادکن  ېې علیېدوين    انسیني کر

پېه نېح ې نېړۍ کېې  ېه  ح ېح        اصرتي او  وتیني  ور  ې نینګېرک دک. 

  حی تلح، تیحانیعح عه و کړل شحي دي.

د اررم رهر پیشحا تضرو  حندې ( پېر تیحانېیعح ړ ېر عېرتم     

 حه و   نبي ع یه ا سرم په رفر و یېدهن  ېې  ېی  یا ېح رېحیه       د  حد.

دا کېی   ېی کېړک دکم ېحه     نبي ع یه ا سرم پحاه ه وکېړهن  ی  ې وهن ر

صحیفي وو لن اک د ا  عای ل  رح هر د ه کی   ېی کېړک دکن نېح نبېي     

اح  په او  د ی لا  ې  ه ا  عای ل پرعه فل هیع یه ا سرم و عه و ر 

 . رين پیم  ې فیی دارې کی  ونه کړې روا و کح ح ت  نه 

 ره شفلت او نر ي د  حدهن  ې د اوداره په نبي ع یه ا سرم دو

و ېېت کېېې  ېېې عېېاې پشېېح  ېېحا عېېه  ا  ېېهن نېېح نبېېي ع یېېه ا سېېرم د  پېېل 

اوداره  حاېل و کېحږ کېړ او هغېه پشېح عېه  ېې اوفېه و کېړې او فیېی  ېې            

 اود  وکړ.

 حه و   نبي ع یه ا سرم پر دارې  حه رېړي و  ېلن  ېې د و ې    

کح ه او و ې و عه کهلن نبېي ع یېه    پ ه   ییه عیره  ې د تر ح ح  پی ه 

ا سرم  حره شح او و ې  ر ی ېلا پېه عیرېې کېېن  ېې هېر وېح   پېل         

وی وک تر حين نېح د وېی وي عېر ون ح ېح  دوېې دې   پ ېه  ېییه اېه         
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 عیره کړي.

نبي ع یه ا سرم  حه و   پر م ه عیر دهن  ح رړک  ې و یدهن  ې 

ا سرم د ه رړک  ېه  پر  پل اوښ رپح  په  برو فح ت دکن نبې ع یه 

دې کی ه وژ ح هن  ې  ه ایعیی پرعه پررح  ۍړ ر  ه کی ئن  ا ېې ک ېه   

 ې  پل هدف عه و ریاچن نېح فیېی  ېه رېح  ۍ اېوهه شېئن هسېې فېې         

ضېرو عه پېرې  ېه کی ېئ او هنېدا شېېی  نبېي ع یېه ا سېرم د وېی و ح  ېېه          

 دا  ح     کړې ده.

سېېینی   ېېح  نبېېي ع یېېه ا سېېرم پېېر تیحانېېیعح دو ېېره  هیېېر وهن ان     

 پر اده.

ن  ېېي ړ ېېر انسېېینی   ېېح  ېېحا ې د پېېل  ېېی  او کېېح نۍ پېېه ایه  وېېر 

 کحين دارې   ک کم  رون  ې د ح ح عحا ح په  ور کې وي.

دارې کسی   ې د  ي  فوح ې او نکر ي  یوندا  دي او د  حل 

  ک  پی ه  ور کحين د دوک  اهی ي اتسیریو د رېهی  ح وی دي او  

 دیصح و یی وکړي.و س هم فی دپه دارې اش
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وي اېېور دهن اېېور جېېی  ن  ېېین ن اېېور کېېه د نېېړۍ هېېر  یرعېېه  

 کح  لن    ل او  ح  ن  ې پیژندنه نه  ري.

دا  ې د انسینینح  ی جي او دا  ي جحیاهحنه رېره عېحپیر  ېرين    

نح  ه هندې ا  ه د  ح شدص دا  ي جحیاېت ېاتسیرېیون عحاتېمن    

 ر ري.د ا  ات په  یک ح کې رره عحپیور عدیرو او دارې نح ( د ا

وحنح کېې د  په ا ر لېن  وریېن ا غینسهی  او دارې نح و ....    

 ر  ري.اور  ایی ونه رره عحپی

ر  رين هح ونهن ا  اهحنه او نح  رره عحپیدا  ې د  حې  ح  ې ک 

 د اور  یک ح  ایی ونه هم  ر، کحي.

جېحد وين  ېح   په هر انسی  کې فی دد صح و او ریرو اېور  ح 

د صح و نه ریرو ړ ر  هم دک او هر انسی  فی د ېه صېح عه رېیرو عېه     

 ړ ر ا  ات و کړي.

 رید غل پی ی ا فت وا يا

  نېېد شېېول عېېه  ېېه غېېح ه  ا ېېی نیسېېه نکېېر کېېې    

 ظېېېېیهر کېېېېې  وېېېېه  ڼېېېېل اېېېېوی  اي   ېېېېډم      
 

ا فت صیتب هم  ه صح عه رېیرو عېه ړ ېر ا  اېت و کېړک دک او      

عېه  ېه غېح چن ف وېې  ا ېی عېه  ېې پېیم         عیکید کحين  ې د انسی  شېول  

 وکړچ.
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 ح عی م وا ېيا  ېظېیهر فېین انسېی  پېه رېپین پحرېهوي  ی یېاين         

د عېی م  ن  ې دا رېرحي  ی ېه ده او پحرېهول ړ ېر ژ  عح  ېدمک شېي.(      

 هدف اوی ه دک او ارهی د ا فت نکر  ه عی یدوي.

هر کېیل پېه نېړۍ کېې د نبېي ع یېه ا سېرم پېر نی ېه د رېیرو ا  بېي            

ا ردېېح پوېېې  فصېېل   جېېحی اي او د دې پېېر  ېېحکن عېېیداعح او رېېیی ي 

دې  ې نبي ع یه ا سرم عه ا  عای ل د  ح ې نېړۍ   فحث کیاين رره  ه

د   وح نه پح ه اور و کېړې وهن  ېح فیېی هېم د دې پېر نی ېه د صېح و        

 ا  بي کح ه ریی ي عر او  نه ده جحیه شحې.

او  نبېېېي ع یېېېه ا سېېېرم عېېېر  ېېېح ې نېېېړۍ اېېېو ل ون رېېېپین  ېېېا        

  یدونوې ویره  ې د  حدهن فرافر ددن  ند  بی    ېې نېه ړ ېر رېپین      

اونه ړ ر   م  نګل ون درر و ښهی   بی    ې نه ړ ر نی  او نېه ړ ېر ول   

ول وون  دی ا  یاحنه  بېی    ېې رېره فیېل فیېل وون  ېې د  بېرو پېر         

و ت فه  ې د فر ښ ی پېه ړول   ېی کح ېهن رېهرغې  بېی کې  ېې عېح ې او        

اوږده وون رهرغې  ېې پېر  نرېح عېح ې اېوی ه کیېدېن  ېح پېه          فی ه  ې 

تلیلېت کېې  ېې  انرېېه  نېه و کېړين د رېهرغح پېېه رېپی ح کېې  ېې رېېرې          

کراې وېن  رحل ا  ې  ( فه په عیی ه شپه کې هم دارېې  یېدل کېحلن    

 وه په   ېی کېېن  و و ېې  بېی کې  ېې رېره فی ېې وېن  ېا   بېی    ېې           

ه وهن رر  بی    ې هم فرافر  ا  ېو   حان ون پح ه  بی که  ې نرۍ  حی

ون ږ ره  بی که  ې دو ره غڼه وهن  ېې رېی ه  ېې پېرې ړکیدهېپټیېده(ن      

 ېېییه  بی کېېه  ېېې عېېر  ح ېېح   وېېح ای سېېهه وهن فېېد   بېېی    ېېې نېېه ړ ېېر 

ړنګر او نه ړ ر  و ون فرافر وجحد  ې د  حدن  ه  ټره عر نی ه پېح ې  ېې   

ړ ېېېر و ښېېېهی  نېېېه وون د د و ښېېېهینح  ېېېحه کراېېېه وهن پېېېه نېېېح  فېېېد   ېېېې 

 ه اوری ه  ې پرا ېه وهن رېی ه او غیېډه  بېی    ېې رېره فرافېر        یاوږو 

ېاوا ( وون د  فېېد  ف دونېېه  بېېی    ېېې  ېېو او  ضېېبحر وون د مرېېحنح  

ع ي ېو  ېحي(  بېی    ېې  حاېن وون مرېحنه  ېې عېر واو و  ېا او عېر          
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  شوح   یو  حږفح ه وون نبي ع یه ا سرم فېه  ېې  ېه  ېی رېره رېهړي      

 ه شي وکړهن د هغه شدص  ه مرحنح فه  ح ه و    حږ فحک عه او کېه د  

کحم  یشحم پر رر فه  ې م  کیښحدن هغه فه د  یشح ینح پېه  ې ه کېې    

پیژندل کیده ن  وه  ې د هغه  یشحم  ېه رېر ودېه فېه  ېحږ فېحک  اعېهن        

 پحندې  بی کې  ې پسهې وې او  ه  سوی نه  حیه   دا فه  ې نه کح ه.

دو ېره اېور رېره رېره ن فیېی هېم  د دې پېر         یېه ا سېرم  ېه   د نبي ع 

رېېیرو ړ ېېر اثېېی   یوېېل شېېحي دي. رېېحل ا  ې  ( ړ ېېر کفېېی  د  پ ېېح     

 ا ردح پحارره  س نی  کړي دي.

ړ ېېر شېېیی  دين  ېېې ړ ېېر ژ   یونېېه  ېېهن کېېحي او  حانېېی  عېېر  پېېل  

عیثیر مندې  اویين په  حانۍ کې ج فیو او اتسیریو پر هر انسېی   

 وي او ړ ر و ت د ژوند  پی ه اه عصنیم نه شي نیح ل. ی به 

 دوک په دارې اور  یونه فی  ين  ې  ه عیداعح  ېې  بېر نېه وي.   

که  ح فېت هېر وېح ره اېو ل وين انسېی  کیېداک نېه شېين  وېه  ېې  د           

 انسینینح ه صح عه ریرو عه ړ ر ا  ات و کحل کیاي.

 وېر  ېې نېه     ی ې  حانی   ېح پېر فهېینح  یونېه فېی  ي او د عیدبېت       

کېېه  یېېرې  ېېحه ه دوا ېېه ړ ېېره  ټېېه وين  ېېح  ېې ه  ېېې  ېېیم وين د   کېېحي.

دارېېې ه ېېدوا ې ا یسېېهل فېېې غټېېې وين حنېېد  ېېې فېېې  حنېېده وي او     

  ند  ې فې  نګه وي.

 ه ړ رو  ټح او  حیو فې  یحه دا و ونح نېهن ویې  یېحه دا ې ونېې    

 فههره دي.

ن رېره  ېه     حږ  پی ه د ونېح  یېحې  هنېې دين نېه دېد او  ېحیوا ل      

دېن  ې د  ټح ونېح نېه د  رغیېح او  ېینح ه ارېهفیده کېحمک شېحن  ېح د         

 حې ونې د  یحو نه  ې وه ړول ارېهفیده کیېاين هغېه  ېه هېر وېه فههېره        

 ده.

که  ح  ر په نکر کې ونیسحد هغه  حیوا ل او نېح  ظېیهري اېور    
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 ېېې د صېېح و ای سېېت دکن  ېېح پېېه هنېېدې  ېېره کېېې دینهېېي کېېی ي  ېېې  

.  ېېی د  ېېح فحېېېر  ح ېېحا ل اود اوفېېح شېېفی حا ل  ېېېې د      دا  ېېي اېېور ده  

صح و اور ده او په هندې  فحېر کېې د تبیاېي   ر ېح  حجح ېت  ېې       

 دا  ي اور ده.

ر ا  ي اور او صح و کې هم ړ ېر عېحپی  د  رونح او فحرونح په د

   یدل کیاي.

ن  ېې د  پېل  ېی  نېه پرعېه د      و یېدې ړ رې  ټې  ټې رېهرغې  ېې   

ل کېې  ېېې ړ ېرې فېی تیېېی    ه  یحا ېېه وين پېه  لیفې  نح و  وېح د که ېح  پېی    

ن  ې  حا ې د  ح  ی  د ېد   پېی ه پیېدا شېحي دين  ېې      رهرغې و یدې

فههره دين  ې د   وح  یونېه   ېد ه رهرغې د هغح  ټح رهرغح نه ړ ر

 اوی  کحي.

ه  وېر  ي د اېور پېه ای  حږ د  ېح انسېی  د فېد  د هېرې اعضېیو     که  

کېی ونح  پېی ه پیېدا شېحي دين     ي د  وا وکړون د انسېی  د فېد  اعضېیو   

  ح دوک پرې نی وا کی ونه کحي.

دارې فدا رده ای سهه ا ې پیدا کیاين  ې د  ی ې کح ح نېه  

 ف وې د نفرو کح ح  ییدت هم نه  ري.

د نبي ع یه ا سرم د و  ېی فهحم دکن  ېې اې ې د و ېح و  هنېح      

 صحصییعح او  ینګړنحپه نکر کې نیح ېح رېره پېه نوېیک کېړچن  ېح  ېه        

ې و ح و  صحصییعح نه د ن دا ه ا ه فههره ده.کح ه ا ه  ې د ېن  د

 وي.   ګرې دا ه وين د هغه رره فه  ی دی د ریر و اور

هحر د هر انسی   پی ه د صح و د اېور نېه د رېیرو اېور هنه     

 دهن په تلیلت کې د هر شي اور په ریرو کې دهن نه په صح و کې.

  ح عی م وا يا

 پ ېېحي نېېه د صېېح و   پ ېېحي د رېېیرو اېېه ده    

 ویېېره کېېې  ېېح پېېردي هېېم اېېوی ي ک ېېه  ېېح شېېی    
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ړ ېېر دين  ېېې اېېه عېېه فېېد او فېېدو عېېه اېېه وا ېېين اېېه   ېېدي او فېېد     

 ر نه شي کحمک.ی ه عحپیرهی ي او د دې دوایو عر  

هغه وح   ې د دې دوایو عر   ه  ېر، نېه کېحين هغېه عېحام دين      

هیاين  ې د اېح   وېح پېه     ې د پحهې کچه  ې  یټه ده او په دې نه پح

 لیفل کې دارې ود  دل  ح  ه  ېه پر دهېد او عردېۍ ودېه فېې فر ېې       

کحي او د دارېې   وېح عاېداد و   عېر ف ېې کنیېاي او د فېدو رېهی  هن         

فېل رېره     ې په فدو کی ونح کې ړ ر   ېک  ېح  ېه   دې عه  حد  فرافروين 

  دیفت وکړي.

  وېح   په  ح ې نړۍ کې اه   ک او فد   ېک شېههن اېه   ېک د    

 اي.اي او فد   ک ړ ر ژ   ه   وح هیر په  یونح کې پیعې کی

نېېن  ېېح د  ېېح  ې  ی ېېې  شېېرا ن  ی ېېدا ا  او پېېه  ېېحیو  حکیېېح        

کی کحونوي ړ ر فد   ک دين  ېح فیېی هېم د و ېس  دېحا انهدېیب او د       

دوک په  یونح کې  یک  رين مرحنه  ې اول کحي او هر  یرې په اېه  

 ې د  ح  ې د  ی ح وغړونېه پحهیېدل دي   م ل  نی ه  یدوين  ې اص ي

 او په هندې ړول   وح د شنیر ړ روا ل دک.

په کح ې  ېح  ې کېېن  ېې پحهېه او ع ېم کېم وين ه هېه فیېی پح عېه          

پی  رنېه کیېاين  ېې      ایی ونه  یکل کیاي او دارېې نېح و  سېی  ح عېه    

 ب تیثیت او دینت نه  ري.نح ې نړۍ کې هی

فیسېحاده او فېدو   وېح عېوو     په کح ح   وح او  ح  ح کېې  ېې د   

ړ ېېر وين ه هېېه پېېه هنېېدې ړول   ېېک   ېېیو وي او پېېه کح ېېح  ح  ېېح او   

پېه هنېدې   او اح   وح دد  ړ ر وين ه هېه فیی    وحکې  ې د فیرحاده

(c) ketabton.com: The Digital Library



 
128 

 ړول   ک ړ ر وي.

د هېېه  ېېې  ېېی ړ ېېر ظ ېېم او  ېېیعل کېېړک دکن د هغېېحک ړ ېېر عېېوو       

 ی  عه و هه.کیاين هندا ظی نی  دين  ې د  ک ح ینح اه او  غی  ارن

په نح ې نړۍ کې د هغېح   وېح  یدونېه کیېاين  ېې  ېحل عنېر  ېې         

عحا ح عه  د هحنه کړي وي او د  یه د د او هند دي  ېې  ېه  ر بېح او    

 فیچی وو رره د  حده.

د  حنېېیني ژفېېې ا رتېېح ن رېېلرارن ا رېېرحن فلېېرارن د  ورېېیي    

ژفې عح سهحکن د  رانسحي ژفې وکهح هحغحن د ه ېدي ژفېې  ېیغح ن د    

ا دو ژفې عر ه ادبیل او د  ی ري ژفې  ردورين  حمنېی جېرل ا ېد ن    

ف دېېي او د دارېېې نېېح و پیژنېېدل شېېحوویرو پېېر نی ېېه ړ ېېر  ی حنېېه جېېحی   

شحي دي او د دوک د عوو  پی ه  ې ړ رې اې  لبرې جحیې کړې دين 

رهی ل کیېاين  ېې د نفېرو  ییدېت      ی ې هغه کسی    ح د هه فرعوس

 هم نه  ري.
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د د  ی ېېې او  حبېېت  پېېی ه دک او پېېه نفېېرو کېېې عیېېرول  ېېې د   ژونېې

 انسینینح  پی ه نه ای ي.

  ح شیعر وا يا

 دا ژونېېېېد  حدارېېېېې  ېېېېا د  حبېېېېت  پېېېېی ه هېېېېم دک   

 تیېېرا   ېېم  ېېې نفېېرو عېېه و غېېی  اي   ېېک و ګېېه    
 

 اېېهییکه د  ېېح رېېل ک ېېن کېېس نېېه پحاېېه ه وکېېړون  ېېې د ژونېېد         

 ين پېه  ېحل ژونېدپحه     حشحی ي او  فګینحنه دې  ید ايم هغه فه ووا

نه شحمن دارې اتسی  کحمن  ې دوه و  ې  افیندې عیېرې شېحي دي.   

 نحژوند د نفرعحنح نه پر  حشحی ۍ  ې عیرول ای ن دک.

هندا تلیلي او  ری ي  ی ه دهن  ې انسینی  پېه  دنیېی کېې ژونېد     

 کحي او هر ړول ردهې عیروي.

د فېل   ی ه دهن  ې ړ ېر پېردي  پ ېحي او ړ ېر  پېل   ېک  ېې  ېح         

 رره  ی ه نه  ري پردي کحي.

 ی ې وا د ن د  پ ح  ی ح اومدونح رره  ی ه نېه کېحي او د دوې   

ل  ه د  ی ې هغه عی   ې  ه  یونح وده  یونېح عېه م   ېري شې ید     یعر  

 ح په  لیفل کې  ی ې   ک شېههن   وي او د پرد ح په ړول ژوند کحين

ر ېد ح  ېې  لېیم د     ې د پرد ح رره دارې  ی ه کحين  ې د و ت پېه عی 

  ح  او پر   ی ې او رهنت عه  ریاي.

 ی ه دهن  ې انسی   ح پر ادهن تیحا  هم  پېل عېیف  غر ېحي.  ېح     

 ر ېېهن  ېېې د  ی ېېح ظېېی نح انسېېینینح  دېېحا  ېېې رېېهرغې عېېړل     اېېوی ي

شېېحي وي او د  ېېح ف ېېد حا  پېېه ړول ژونېېد کېېحين  ېېح فیېېی هېېم د  پېېل         
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وي او هر و ت و عېه نېح      یوندعیف  دا ي کحي او د دې په  د ت کې

  ر ی  اوی  کحين  ې اص ي م ل  ې د انسینینح  ی ه او  حبت دک.

 ح رپل که هر وح ره ووهل شېي او  ېه کېح ه وشېړل شېين  ېح فیېی        

هم  ه کح ه نه  ېي او هغېه ا فېت او  ی ېه  ېې د  ېح انسېی   دېحا و رېره          

 شحېن نه  ې هیروي.

نسېی   ی ېه  ېې دې عېه     دارې ړ ر  ثی حنه د تیحانیعح  رون  ې د ا

 ای کحين  ې فیرعه د انسی  رره  ی ه وکړي.

 ی ه او  حبت عه انسینی  ړ ر ضرو و  رين  یصېهی هغېه  ر ېب    

او فیچی غېېی   ېېې  ېېحل عنر ېېې پېېه رېېدهۍ کېېې ژونېېدعیر کېېړک دک او     

 ی ې عه ایعیی  رين فی د د دوک اواوې پیکې کېړو او پېه  ی ېه و رېره     

 و ت عیر کړو.

 په نح ې نړۍ کې ړ ر ا  ات  ري.یح ینیوم ( انسی  دورهي ېه

د  ی ې تلیلي اتسیریو او عحاتم د هر  ی په  یه کې نه وي. دارېې  

انسېېینی   ېېې د  ی ېېې ړ   یونېېه و ېېرين پېېه هېېرې  ېېح  ې کېېې کېېم پیېېدا   

 کیاي.

 ېحږ  د غېېل پی یا فېېت پېه شېېی  انسېېینینح عېه ضېېرو و  ېېرون  ېېې د    

نېد دي د  ېحده او د  یه     ک  ح ح فیچی وو او  ر بح  وح رره  ې ه

  ی ه  ې  ه  پ ې  ح  ې او و س رره وه.

هغېېېېح ژونېېېېد ح او  ېېېېړو    ی ح نېېېېن  ېېېېح د  ېېېېح  ې ړ ېېېېره فر ېېېېه د   

  وحاتهرام کحي او د  ی ې م    ې فح ين  ې د نفېرو  ییدېت هېم نېه     

  ري.

و ېېس فی ېېد د  ېېح  ې تلیلېېي  ېېد هګی ا  پیېېدا او  ی ېېه و رېېره     

 ېېې د  ېېح  ې د   وېېح رېېره    وکېېړين د  ی ېېې تلېېدا  هغېېه وېېح  دين     

  اهی ې  ی ه  ري.

کېېه  یېېرې  ېېح ج ګېېي  ېېرګ ې کېېح  ګي(  عېېه د دې  پېېی ه اېېه  ېې ا    
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و کړو او  ی ه و رره وکړون  ې په ج د  ېې وا ېحو او  ېی  ېه تر ېې      

و ورهه  ې  ه فڼوح فی ښهحنه او دوشوې جحیې کړون  ې پېه تلیلېت   

 کې دا  ی ه د  لصد او هدف  پی ه ده.

ع نه او فې  ییدهه د  حی  لیم  یوندا   ې و یېدلن  ړ ر دارې فې 

ب ړول  ی ېه و رېره نېه     س رره د ج ګي  رګ  ای  ه کحين هی ې د و

(  فوېېح ه    negative nationalism ېېرين ف وېېې د   فېېي   هپېېی  ې ې 

  ري.

د عحا ح پحارره  ی   حی  لیم عه  رېحي او فیرعېه د و ېس و  ېې      

 اي. ح دوک پرې نه پحهی فیدين 

دا  ې و ې  ح د و س ړ ره فر ه نه پحهیايم دا  وه  ې پحهه او 

عحام فی د د  ی ې او  حبت  سېهحلین وپیژنېي او  ېه هغېه      ع م نه  ري.

 ېېی رېېره د  یه  ېېه کېېح ې او د اتسېېی   ېېه ع ېېه  ی ېېه وکېېړين  ېېې اصېې ي 

 تلدا   ې وي.
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په  دنیی کې د نېحي رېی  س پر دهېدن  ا ح ېیو او ا هراعېیو      

 ې دم ت کحين  ې دوک د ع م او پحهې پر غی ه رنبیل دي.په د

د دوک د پر دهد ررعت ړ ر عیو دکن دوک په تیی ه کې نیرېت  

دين ړ ر  حی پروا ونه کحين  ه  ینه اوههن هېر وېه و عېه اېه اېوی ي      

 او کحشش کحين  ې  ه  ینه پح عه هم نحي  ا ح یو عر مره کړي.

او د مرېهه  اوینېح پېه     ی ې وغړي په   ېل غېیړي کېې نیرېت دي     

 ی ې   وحنه فیی د  رونح په شېی   ېیا شېحي  ېیک پېر       ح تیل کې دي.

 ېېیک ومی دين نېېه پر دهېېد کېېحي او نېېه  ېېا اېېوهه  ا ي. ېېح دارېېې    

  وحنېېه هېېم شېېههن  ېېې د رېېی د د اوفېېح  ېېا اېېوهه  وا  دين دوک د        

پیشر ت په  وېر کېې نېه دين  ېحا ې  پ ېې و  ېې عیېروين  پېه دارېې          

 پحهې او ع م کچه  یټه وي.   وحنح کې د
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انسینی  اشرف ا ند حدیو  او د ری م علېل او  وېر د  ېحدونوې    

 دي.

د انسینینح دوه غحني جحیاهحنه رره عېحپیر  ېري  ېه هنېدې ا  ېه       

  ې  ورونهن پحهه او اکیو د جه هم  ح ه ف ه  ر، کحي.

دارېېې وغېېړي شېېههن  ېېې علېېل  ېېرين کی ېېه نېېه دين هېېر وېېه او ين  

حفیېېی هېېم  ېېه کڼېېح فېېدعر دين  ېېې اصېې ي او تلیلېېي کی ېېه هنېېدوک عېېه       

 و رک شح.

 ح انسی  که  ه  ح ه کحڼ پیدا شين دا  ح تلیلت دکن  ې وه فېه  

نه او ين  ح فیی هم دا کحا  کحين  ې د رهرغح په وارېره د   وېح   

د  ېح ې  ېه ترکېیعح د هغېې پېر  بېېرو پېحه شېي او کېه دارېې نېه وين پېېه           

   کحمک شي.اشی و  ح  پل کی

دارې انسینی  شههن  ې ری م پیدا شحي او کی ېه نېه دين هېر وېه     

او ين  حپه اح کی ونح عنل نه کحين دې عېه فی ېد رېی م او جېحی کی ېه      

ووا حن دوک وح  رعبې  ه هغح کڼېح فېدعر دين  ېې  ېه  ېح ه کی ېه پیېدا        

شحي دي. اک کین  ې دوک هم کی ه پیدا شحک واکن نېح  ېحږ فېه فیېی د     

 ی  نه کیوهن  ې دوک  ح  بره نه او ي.دې ا  

 ح شیعر وا يا ې یانده پحهیاي  ې  نر شهه دکن  ح  نېر نېه  شېي    

  یېېدمکن رېېهی   ېېې  ېېه  حفېېه پېېیویاين د رېېهی    ېېی نېېه شېېي  یېېدمک.    

غحند شحنډې و  ې  ېې  ېح  اين  ېح  بېرې نېه او ين کېحڼ عېه  ېې         

ونېدن غحنېد    حه  بره وکړون هغه فل وه او ي.دا  ه   ېح ه پیداشېحک ی  

او کحڼ وح  رعبې  ه هغې یوندن غحند او کحڼ فههر دکن  ې  ېه  ېح ه   

 )جحی پیدا  ح عنل  ې  ه هغح فد عر دک. 

دوک د  پل   ک رره  ی ه نه  ري او نه  ې  ه   وح رره  رين دا 

  ېېېک  ېېېې   ېېېحږ او رهیرېېېې کېېېح  دکن  ېېېیپحیې  ېېېح پوېېېې کېېېړين    
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و ېه شېحي  ېحن  ېح     اکسیرن  ح پوې ع فس کړکن  ه هندې  ېیو ې عغ 

 فیی هم و رره  یینت کحون و یدا ه و عه نه  ح.

که  ح فی  په نکر کې ونیسحن  یونېد  ېې پېه م  غر ېحينړوړۍ     

و عه و کحين   ی ه و رره کحين رره  ه دې  ېې رېهرغې  ېې عړ ېي او     

ف دي دکن  ېح فیېی هېم د  پېل  ی ېک هېره  بېره   ېي او د هغېې  ېد ت           

نه کېحين کېحمک شېي  ېې وعښېهين       کحين د  پل  ی ک رره فیح ی ي

 ح د هغه اتسی  نېه شېي هیرو ېل.  وغېح چر پېه تیحانېیعح کېې هېم و ېی          

 شهه.

عېېه پېېه  پ ېېح  حشېېحی یح  سېېت  ېېې او د فیچېېی ه و ېېس  غېېې او      

 ر یدونېېه پېېه ارېېنی  کېېې و   ېېې جېېحیې کېېړېن د دوک  ر یدونېېه  نېېه      

 اهن دیی ت و    حهیره کړې ده.و ر او چن  ه ا  عای ل نه و

 ر انسینی   ېې و یېدل کی ېه نېه دين  ېح فیېی هېم  بېرې نېه او ي.          ړ

رهرغې  رين  ح تیی پوې نشهه. وجېدا   ېرين  ېح فیېی هېم پېر وجېدا         

پښېېه ږدي. مرېېحنه  ېېرين د  یېېر پېېر  ېېیک پېېرې د شېېر کی ونېېه کېېحي.  یه   

 رين عرتم او  یه رحک  ې نشهه. علل  رين  ح د فیال ح او  یحنیېح نېه   

ې  ېرين جح ېیو عېه پېرې نېهن  یدېینې عېه پېرې          راب کی ونه کحي. پښ

 ي. ژفه  رين د دې پر  ېیک  ېې اېې  بېرې وکېړين فېدې  بېرې کېحي.         

 ح ېېه غیېېډه  ېېرين د تر ېېح پېېر  ېېیک  ېېې پېېر ترا ېېح ړکېېحي. و ېېح  اېې ې 

 رينفیی هم هره شپه  حیشي پسې  ي. په  حی  لیم کی  کحين د دې پېر  

  یک  ې  د هحنه وکړين  یینهحنه کحي.

ژنېېي او د  ح  ې  ېېد هګی ا  او  یینهوېېی ا  وپی د  ېې  و ېېس فی ېېد 

ی ا  ورېېېهی ي او  یینهوېېېی ا   دوک تلیلېېېت اېېېوی ه کېېېړين  ېېېد هګ 

 .و  دي
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  حل  س نینی  په ېو لد  یره وشره( فیندې ا نی   ري.

ا  عای ل  ې د انسېی   پېی ه وېه  یو ېې وين هغېه فېه کیېاي او د        

 ې کحم وه کیاين په هغه کې د انسی   یر وي.ا  عای ل په ا ادې  

 د ا  عاېېی ل د علېېد ر ا ادې عېېه  ېېییه ا ښېېحدل پېېه  ېېحږ  ېېر  دک. 

 ی ې   ېک د علېد ر پېه ایه غېډې وړې  بېرې کېحين  ېح عاېداد وا ېيا          

  ی   ح ر مندې ا حم او  ړ کیام ا ی دا په علد ر کې  یو ې ووم

  ح شیعر وا يا

  ېېد نېېه کېېړپېېه عېېدفیر کېېه دې د فېېیم رېېح ک ف 

 دا علېېېد ر دک  ېېېې هغېېېه کح ېېېه فېېېه وېېېیوي
 

د هرکی   پی ه عدفیر  هم دکن  ېح عېدفیر هېم پېه علېد ر کېې  یوېل        

شحک وين دا  ې ا  عای ل په  پ ې ا ادې د  پ ېې  حاېې انسېی  عېه     

  حشحی ي او  فګی  و کحين  حږ فی د د رر په رهرغح هغه و  ح.

 ېېی   پېېی ه  یېېر  ی ېېې و ېېت  ېېح انسېېی  د  ېېح کېېی  پېېه کح ېېح کېېې د  

و  ين  ح په هغه کی  کې  ې شر وي  ېی  ېحکس پېه  ېح کېی  کېې  ېه  ېی          
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 پی ه شر و  ين په هغې کې  ېې  یېر وي. ا  عاېی ل  ېې د انسېی  رېره       

 کح ه کړنه کحين دا  ه هغې رره  ح  حک اتسی  دک.

ده او م   ې  یو شحن په دې  ه    ح و ح  حه  یه ا ه  حه و   

شور ا حندا ن  حا کې  ې  ېح شېنیر   ېک ومی     و ت کې  ې وو لا

وون دې عېېه  ېېې وو ېېلن و ح ېېدې او م  دې  ېېیو شېېح او فیېېی هېېم شېېور  

وفیرېن دې وو لا   ید م   یعیدل د ا  عاېی ل  حاېه وه او د هغېې    

  په ا ادې  حشحی ه  م.

تیل او هر  یک کې شېور  انسی  فی د پر علد ر فیندې هرو تن هر

 وي.غوا ه او حشحی ه 
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رېېهرغې  رصېېې کېېړچ او د  یه پېېه رېېهرغح دې نېېړۍ عېېه وغېېح چن 

ړ رو تلی لح او پټح  ا ونح نه فه  بر شئن دارېې وېه فېه وغېح چن  ېې      

 نح   ې د  ید ح رره رره نه و  ي.

د ژو و  ورونح  یوندا  کحمک شي هغېه وېه  وو  ېې  ېې عېیدي      

ي رېهرغې  ېري او د     ک  ې نه شي  یدمکن رره  ه دې  ې  ېحل وغېړ  

 ح ح رهرغې د د هم  رين  ح د  ور او نکر  یونېدا  د  یه او علېل پېه    

 رهرغح کهل کحي.

دا د رپی ح جی ح  یوند ې په شېی  او شېحکت غر ېي او د و   د    

  یعحا ي  ه کب ه پر م ه نه شي عرکن ک ه  ح ړاکټر او ک ه فېل ړاکټرعېه    

 یکېی  پیېر دکن  ېې هېر و ېت      دا هغېه    د و  ې  شی   ه کب ېه  وا  وي. 

  ې د  ر بحت   حی ل اود  سوی ینح  و  ې  ې  فید ي دي.

 ېحه   دک د اوی ي فی  په ړول نح  وایه او کنوو ي  ر ی   ېح ي. 

په هحا کېې د فېی انح  ېح  ېح ل و یېدن  ېې د و   د ړ روا ېي  ېه         و    ې 

ې د  ېو وا ېي   و ې نه شېح کېحمکن  ېې  ېحی پروا ونېه وکېړين دد       ا  ه

د نېېح و کنېېوو و  ر ېېینح  حاېېې  ېېحیل وون د کح ېېح  ر ېېینح هېېم ل م ې 

 حی ې وېن د هغحک د اومدونح  غهېی   ېې او  هېم     حاې  ې دوک 

پېېه  ېېحږو کېېې انګېېی ې کېېحين پېېه  ېېحې  ېېح  ې کېېې د ا ېېرار او عفېېر ط    

 عحا ل هندارې فې عدا هي   ه عه  اویي.

و  ېين د  و رغې پیداکړچن  ې ظیهرنه ف وې فېیتن عیرې هغه ره

 رره عحپیر  ري.ړ رو شیینح ظیهر او فیتن 

که  یرې نادې  ید ح ک و رون نه شېح کېحمک  ېې د دنیېی  ېه پټېح       

ریاچن کحا  وکړچن  ېې د هېر شېي    تلی لح  بر شحن ظیهرفین  ه او

 وو  ۍ. فیتن
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د  ح پحه انسی  د ترکېت  سېیر فی ېد ا حم وين  د  ی ېح وغېړو د      

   في  حاوې  ري.ترکت  سیر  ثبت او د  ی ح فیی 

دوایه ړ ې  ور  رين  ی ې د  ثبت  ور او  ی ې فیی د   في  ور 

 د  حدونوې دي.

په ژوند کې فی د ترکت  حجحد وي او د هندې ترکت نهیره دهن 

  ې انسینی  کی  کحي او  پ ې ایعییوې پح ه کحي.

که په ژوند کې د کی  او  تنت ه ې   ې نه وي او انسی   یک پېر  

 ين د دې انسی  او د  ره وه  ر، دک. یک نیرت و

 رونېېه  ېېیک پېېر  ېېیک  ېېیا شېېحي او ترکېېت نېېه کېېحين د دوک نېېه د 

 پیشر ت تن  نه شح کحمک.

دارېې  د  ی ح انسېینینح د ترکېت  سېیر   فېي  ېحا  ېرين  ېې  ېه         

  وح نه فیی هغه  رونه فههره دين  ې نه انسینینح عه غټه  رېحي او نېه   

حنح پیدا کیدل  ی د اب وهحا په عغیر او عیوا ن  ح فیی هم د  ی ح   ګ 

 عبد ل کې د  رونحونډه د   وح  پی ه  هنه ده.

اه په ترکت کې ده  ی که په  حب که د  ره نه عیاې وکح حون دا عی

کې  ح انسی  په  ح فل ایخ اویي دا هم ترکت دک  ی د شېنیل پېه ا حع ېح    

دارېې   د ونح  یاحنه او پېی ې پېه  ح  ېدو شېي او ترکېت کېحين  ېح د       

ترکهحنېح  سېېیر نېېی ا حم او فېېې غټېېې دکن  ېېې دې ړول ترکېېت عېېه فیېېی  

 ترکت نه شح و رک.

په نح ې نړۍ کې د هر  ی د کی  و ت  ا ېحم وي او د  پ ېې هېرې    

 حکې نېه ارېهفیده کېحين  ېح د هېه د  ېحب و ېت  ا ېحم دک او د کېی           
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 و ت نی  ا حم دک.

ين کېه  ېېح  د هېر شېي  ېېیک پېر  ېېیک ود  ېدو کېېې   ېی  او عېېیوا   و     

اي او کېه  و ترکت ونه کړين و   عر ف ې  رافی ح ر  یک پر  یک ومی ا

هندا  ح ر ترکت او کېی  وکېړين  ېح رن  یونېد او عحا ېح عېه  ېې غټېه         

  ریاي.

ریدجنیل ا د ن ا غی  و  ي وواپه هغېې  ېح  ې کېې  ېې اې ی ه      

او نی   ېېه اوږه پېېه اوږه کېېی  ونېېه کېېړين هغېېه و ېېس پر دهېېد نېېه شېېي      

 کحمک.

اېېېهیی  ېېېې نېېېن  ېېېح دنېېېه پر دهېېېد  ېېېه عحا  ېېېح ودېېېه د  ېېېح  ې  

فیسحادين فې کی ي او د ا ی ه وو نېیپحهي هېم ده.کېی  وکېړچن  ېې د      

 اه ژوندوښه ی  شئ.
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د نړۍ د پر هېد م ېل ع ېم او پحهېه ده او هیاېح  د اېحونې  ېه        

 ا  اهه انوی  نه شي کحمک.

اود ی ېحکورک   د ړ رو انسینینح د پحهې د انده پیټي په رېر دي 

  ی ي او  پل و ت فې  ی ه عیروي.

و   عېر  ړ ر پحه د وتن په  م او د د  ین عی نی   ې و یدلن  ېې  

اي او د  یه پېه  ېم ا هېه کیېاين د دوک د     ف ې  ې د  نحنح پیټې د ند 

 د د  حا ی ل ربب د دوک ړ ره پحهه ده.

دوک په  ح  ې کې هغه وه کهرک او  یدمک  شين  ېې نېح   ېې د    

  ید ح عحا  نه  ري.

 ه عېه  یې د ژوند په ړ رو  ی و کېې ا ېرار او عفېر ط فېې عېدا هي       

  اویي. ا ی په ع م او پحهې کې ا رار ويم

پېېېه  ېېېحې  ېېېح  ې کېېېې  ېېېې ع ېېېم او پحهېېېه وېېېح ره   یعېېېه وين د      

انسینینحاو  ح  ې  پی ه د نیوبدهۍ ربب غر ين  ح د ع م رره عنېل  

 ضرو ي دک.

اي او د دوک د رېهحنوو  د د نېه د د ې   ح پېه  حل پېحه کسېی  د عحا ې   

اتسی  نه شي کحمکن د و ېس دا د د هغېه   ېک اتسیرېحمک شېين      

ن  ېې   ې   ني  یه  ري او دا   ني  یه ا  عای ل هغه  ی عېه و کېحي  

  ري. وتیني دحو 

د هغه دد یوو  بېره  ېې و ېل فېه  ېيا ې پېه   یعېه پحهېه کېې   ېیو           

په هغح  ح  ح کې   ېیو وي ن    نحنه وي .(ن  ح د ه د   یعې پحهې  م

  یرعه  ې فې عدا هي او  سیواو نه وي او د پحهې کچه  یټه وي.

 اهیی  ې  ی ې و ېت ړ ېره پحهېه  دارېې رېهحنوې پیېدا کېحين         
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 ېېح پېېه دې شېېرر  ېېې داتسیریرېېیعحاو جېې فیعح صېېد، او  اېېهی ح ي  

 و رره  حجحده وي.  

 د ا فېېت  صېېیتب پېېه و  ېېیوو کېېې  ېېې  د ېېه تلیلېېي اتسیرېېیو       

 و یدلن  ې په ړ رو کنح   وحکې پیدا کیاي.

 ح ک ه ک ه هند ه ړ ره پحهه او ع م  ه انسېینه شېیری  جېحیوين    

  ې د د ې  برې   سفه د شیری   ه ژونده اه اوی ه ده.

  یو فی انحنه ک ه ک ه ری حنه  ېه  ینېه رېره  اویي او هېر شېي عېه        

هېر شېي عېه غټېه     عیوانحنه  رحين  ح په  پېل و ېت فرافېر فی انحنېه فیېی      

  رحي.

ړ ر عیو فیدونه د عېیوا  رېبب غر ېي او ړ ېر عیېو  نېر هېم رېهحنوې         

اک   وېحر ع ېم او    پیدا کېحين  ېح کېه  نېر او فېید نېه وي هېم نېه کیېاي.         

 پحهه عر مره کړچ او عنل پرې وکړچ.
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په نړۍ کې هر وه په عغیر کې دي. انسینی ن تیحانیون نبیعیو او 

ه  تیل ونه  یدل او د هر شي په عغیر اوعبېد ل کېې د ا    نح  ....  ې په  ح

 عای ل  حک تونت پروو دک.

 ح  یشحم  ېه  ېح ه پیېدان  ېحکن رېپین ږ ېرک او فر ېره  ېړ شېي.          

د ه تی ت د دنیېی پېه  ح ېح انسېینینح  ا ېي او هیاېح   ېه دې تلیلهېه         

 رهرغې نه شي پټح ل.

ه  حک شين دا  ح کح  ي عه دا دنیی ړ ره  ح ه اوی ين  ح  ې ک 

د کېېح  ي  یشېېحم اهېېنن علېېل او  وېېر      دنیېېی و عېېه کېېح  ۍ اېېوی ي.   

ویوکل وين نح  وېه و عېه هېر وېه  ېحک اېوی ين هنېدا  یشېحم  ېې د          

پحهېن علل او اکیوو وښهن شين  ه نېړۍ   بېر او د  وېر کح ېح عېحا       

 پیدا  کحين نح  وه و عه دا دنیی ویه اوی ي.

ا ېېين  ېېح نېېه د  ح ېېح  پېېه  وېېرن علېېل او اکېېیوو کېېې هېېم عحېېحل     

انسینینحر  ړ ر انسینی   ې و یدلن  ې د   یو عنر وښه ی  دين  ېح  

  ور او علل  ې مهم هنی سې کح  ل دک.

د نړۍ ړ ر ارر ي او  حل  یېر ارېر ي   وحنېه د پر دهېد پېه      

 تیل کې دين  ې م ل  ې د ع م او پحهې د کچې  حیوا ل دک.

ړ ېېره فر ېېه  حپېېه  ېېحب  د هېه عردېېي او پیشېېر ت نېېه شېېههن د و ېېس 

و ده دي. ړ ر رپین ږ ېرين  حانېی  او نېح  ....  ېح م هنی سېې کېح  ي       

 دي.

د ع م او پحهې په وارره  ه کح  یینح  شرا  جحی داک شين نه  

د عنېېر پېېه عیر ېېدون دا عنېېر  ېېح پېېه تیحانېېیعحن نبیعېېیعح او جنېېیداعح هېېم 
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ر رره عېحپی  هرشياين  حپه انسی  د و ت او   ی  عیر دل فی د ه  عیر

 و ري.

د ح  ېې د ثنېر و ېت    ر ې ونې وکرل شين  ح ې شي او د و ت پېه عی 

د ېه   او ریاين  وه و ګه  ې د انسی  اور په ع م او علحا کېې دهن  

 دونې اور  ې  یحه ده.شی  

 نر د و  ې پیدا او د شپې پ یه شين رپحږ ۍ د شپې پیدا او د 

 و  ې و که شي.

کېې دي او د د ېې عححمعېح فرکېت     وغح ۍ د دنیی هر وه په عححل 

دکن  ېېې دنیېېی د ژونېېد  پېېی ه فرافېېره دهن کېېه پېېه ژونېېد کېېې عغیېېراو او      

عحېېحمو نېېه وين هغېېه ژونېېد فېېې  ا ېېی دک او د ېېه عحېېحمو د ع ېېم او      

پېېحهې پېېر ف سېېو  اعېېرک شېېين د ېېه عغیېېراو او عحېېحمو فی ېېد  اویل   

 شين د فل  ی  ه  حا نه  اویل کیاي.
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من  ې په  حه  ررنیکېه   ګېل کېې  ېمن  ېې  ېه        حه شپه  حب و  

 ړ رو ونح  ه مره و   پوې شپه اوی  ده.

د ړ ېېرې و ېېرې اتسېېی   ېېې وکېېړ او  یه  ېېې نېېی دېېرا ه وهن  ېېې         

رهرغې  ې په  حې فې تی ې هحرېۍ و ګیېدېن د  ېی  ک ېد  تېیل  ېې       

ون ایخ په ایخ او هه ن او ې اوږده  ییهن  ټې  ټې رېهرغې او  ټېې   

 ېه رېهرغح  ا  وانېې وېن شېفیف پحرېهول او  نېد        ټې اواوې  ېې  

  ې د  حد.

د هحرۍ د  نرا ۍ  پی ه د   ګل نح  تیحانیو هم  ا  ېحل شېحي   

وهن د هحرۍ فچل هم په دوک کې وه اود  نحنېح او کړاوونېح ا بی ونېه    

 ېې پېر رېر فېی  و او دارېې غړ ېېدهن  ېې  ه هېم و عېه پېه ژیا شېحمن  ح ېېح           

 هن  ح د دې  ېح  نیتلېه  ېړه شېحې وه     نح و تیحانیعح و عه عس ي و کح

او د هیچی  ې نه    ه او هندا  ې و لا دا   ی  هرفینه  ح  وهن پېر  او  

و ونه  ې هم د دې دیعل پحارره  ه    ه ومیل او حه و    ه او عیرېح  

 حل د دې  ه مره  ېه    ېه  ېح.  ا ېۍ  ېې اعفېی، او اعحېید وکېړو او د         

 دې ظی م پر ویاندې ود  او.

ړې هحرۍ د فچې  برې  ې  ېې واو  ېدې ن پېه دې  وېر کېې      د  

شېېحمن  ېېې پېېه تلیلېېت فی ېېد  ېېی  پېېحه کېېړم. ومیم  ېېح  ېېیک عېېه  ېېې  ېېحل  

 تیحانیو  ا  حل  دي. 

د هحرۍ د فچي نېه  ېې پحاېه ه وکېړها  ېی  ېح  دې پېه دارېې فېې          

  تنۍ وژ ې دهم

 ېېې    ی  ح    حږ د  ح ح  شرې  ري( په دارې فد تیل کړې ده.

و ې  ح  پل  شر   رک  یک ل دکم ا ېی ع ېم او پحهېه  ېه عیرېح       ېېې 

 ړ ره  ريم

ېېې دا   ګل دکن د هه پحهه او ع م هیب ا  ات نه  رين د هېه  ېې   
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  ه  ی رره  و  او دحو وي ن هغه  شري کحي.

 ېېې   رک عیرح په  پ ه  شر کړک دک او که په  و ه  شري کحي.

 شر  یکل شحک دک.ېېې د   ګل د ړ رو تیحانیعح  ه  حا  

ېېېې و ېېې فېېل  یه رېېحانده او  ېېد هګی ه  پېېل  شېېرنه  ېېیکۍن  ېېې     

 دارې ظی م او نیپحهه  ح  پل  شر  حښ کړک دک.

ېې  حل فېې اعفیدېه  ېحن نېژاد پررېهين دېحم پررېهين رېنت پررېهي          

 کحي  او د  پل وجدا  رره  یص ه نه کحي.

او ېې عیرح  ح پدپ ه غرم هسهۍن  پ ه پدېه پدپ ېه پېه عبېر وهېۍ      

 فیی و عه ژایۍن عی  پ ه  ح   پ ه وژ ې دهن ژیا او  ر ید  ه کحه.

ېېېې  ه  ر هېېه نېېه  ېېمن او  ېېد ې دې نېېه دين پېېه  ېېح غېېل نېېه پسېېر ل     

کیاين  ی او  ی  هنفورانح  رک نه  حاههن  ې   ېحږ  شېري وکېړي.    

 حږ هر کیل د  شر د  یک ح  پی ه رېره  ا  حنېډ او او  شېر  ېیکحن نېح د      

حا   رک هر کیل   حږ  شر  ی کېل کیېاي.  ېح دا   ګېل     ړ رو   ګرو  د

 دکن د  شرۍ  پی ه  ایی ونه د نح و رینح په پرع ه عحپیرکحي.

 ېې رهیرح فه عرکح ه دا تیل وي.

ېې عر وح  ې پحهه او ع م   یو شي او د اه او فد عح یېل وکېحمک   

شح. د هه د   ګېل دېینح  دکن فی ېد دا دېینح   ېه    ېه ومی شېي او فېل         

  ه عه  اشي.یینح   د

 ه  حفه پیویدم او پدپل  یک کی یرهمن ړ ر  ح ېه شېحک وم او د   

 هحرۍ  برې  ې په  یه وې او د  حب پر عابیر  ې پحه شحم.
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هر هغه وه  ې  رچن دد   ې وکړچن  وه  ې په دنیېی کېې هېر وېه     

   ه  ي او دا  ح تلیلت دک.ی ه  

اهنیېت پېحه شېۍ او     هن د وصیل پ دوې  ه دې  ې جدا ي  اشي

 او ه دارې کی   ه کحچن  ې په جدا ې کې  ې ا  ی  وکړچ.هی

دا  ې نن او ل او عوړه  حا   ې  پل  ی  او  ېح  ې عېه هېر ړول    

 د هحنېېه کېېحمک شېېېن  ېېح پېېه دې پېېحه شېېهن  ېېې اېېور او  ېېحاني دې  

 دا م نه پیعې کیاي.

 دېې  د انسی  ژوند د کړنح  ه  دې شنیرل کیاين نه د ک حنېح  ېه   

نېېح  ېېه هنېېدې ا  ېېه ژونېېدد هېېر انسېېی   پېېی ه د دنیېېی او ا ېېرو د مرېېهه      

 اوینح  ح اه فی ا  دکن په دې فی ا  کې هر ړول اېه او فېد شېیی  پیېدا     

 کیاي. 

د  ېېحې  ېېح  ې  ېېد هګی    ېېک پېېه ژونېېدو  ورېېهی ين  د دوک       

 یدونېېه وکېېړچ  وېېه  ېېېې د دوک  یدونېېه ددوک  پېېل تېې  دک.  ی ېېېې       

 رهه رهی ح او په ژوندو   ې عوو نه کحو.  انسینی   ه  رغه و و

 ح فی بی  فی د د ونح  ه  یحو نېه پېه  پېل و ېت ارېهفیده وکېړين       

که  ی ې  ې وشوحين  حند فه پوې نه وي او که  یرې پدې شي او د 

عحا  ح پر ف ی فېه پېه    پح حا ي نه و ورهه  ې هم ونه شوحين د تبیاي

 ا ېې د  یېحو نېه هېم     اي او  ی فېه  ېې  ی رېي و ېح ين      نوه و ح  ی

فی د په  پل و ت غټه وا یسهل شي. د انسی  ژوند وح پړاوونه  رين 

و پېېه  پېېل و ېېت  پېېل کی ونېېه وکېېړون کېېه  یېېرې د و ېېت پېېه دېېد  پېېحه ا

 او ه فه ا  ی  ونه کړو.هی
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ر و  ېېې او عاېېی ل  ېېحک نانېېت دک او پېېه  پ ېېې پی     صېېحت د ا 

 . ح   ې  ې ړ روکسینح عه و کحي

 ه صحهه اه او فده کټه ا یسهل کیداک شين اېه غټېه عېرې هغېه     

کسی  ا  ي  ېې  وتېیني او فېیت ي صېحت  ېري او فېده غټېه عېرې هغېه          

   ک ا  ي  ې ظیهري صحت  ري.

ړ ر   ک  ې و یدل  ې ظیهرا صحت   د و عه و رک شحن  ېح   

 فیت ي او  وتیني صحت فه نه  ري.

نح عېه پیېدا کېړي دي او پېه     په نېړۍ کېې هېر شېل ا  عاېی ل انسېینی      

هرشي کې ړول ړول و ټی ی حنه دين  ې د انسینینح ده فح اعضېیوو  

  عه غټه  رحي.

ړاکټر صیتبی  وا ين  ې غېی  ې د رېهرغح د ېد عېه  ی ېده  ېرين       

فیدام  غو عه او دارې نح  شیی  هم شهه  ې د ا  عای ل نانهحنېه دين  

  ې انسینینح عه غټه  ري.

دکن  ې اه  غو او  ور  رين د ړاکټرۍ عېر   ح صحت   د انسی  

کچې  ې  ده کړې هم کړي دين  ح فیی هم  ه  پ ه  وره اه ارهفیده نېه  

کحين د یل  ې دا دک  ې  وتیني او فېیت ي صېحت نېه  ېرين د انسېی       

فیتن  ې جحی شين ظیهري اور هم پوې پیدا کیاي اوپه نړۍ کېې د  

 دې  حل کی ونه  ثبت وي.

ه  ې د انسینینح رهرغح عه غټېه  رېحين او د   ړ ر دارې شیی  شه

ری نح رهرغح  یوند عه د رېهرغح صېحت   ېد و ېرک شېحن کېه  یېرې         

هندا انسی   ه  پ ح رهرغح نېیویه ارېهفیده کېحين د یېل فېه  ېې دا وي       

  ې دک هم  وتیني او فیت ي صحت نه  ري.
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رره ددې  ې د دې رهرغې فه او ې وي او اه د د فه کېحين  ېح   

 حهه فیتن  ې  راب دک.  ی په پ

که  یرې د فد   ه هرې اعضیوې نه نیویه ارهفیده کېحون تلیلېت   

 دا دک  ې فیتن  ح  راب دک.

کېېه  یېېرې د  ېېح انسېېی  علیېېدوين اصېېرتي او د  ېېې ژونېېد جېېحی   

شين فیتن  ې هم جحی اي. نن  ح ړ ر ظیهري صحت   ېد  ک فېیت ي   

 صحت   دي نه  ري.

هرنل رېی هنی  دک او فېیت ي   د  حې ه دوا ې ظیهري اور  ې ف

ه ېدوا ې  نېد نېه ف وېې      اور ې  ند او  حند دک.  ې ړ ر   ېک د 

غح ي. کېه  ېه فیرونېه  ېحه ه دوا ېه  هروېح ره اېو ې وين  ېح          حند عه 

دا ل کې  رافه وي. دا د هغه انسی  په ړول دکن  ې ظېیهر  ېې اېو ل    

 او فیتن  ې فد نګه دک.

هغېه کسېی  وين  ېې     په  حې  ح  ې کې ړ ر اصېرک شېحي   ېک   

  وتیني صحت  ري.

کېېه د  ېېح انسېېی   وک جېېحی شېېحن نېېح  فېېد   ېېې پدپ ېېه اېېه کی ونېېه    

کحين هندا  وک دک  ې په  حل فد   شېري کېحمک شېي او هنېدا  وک     

 دي  ې  ه انسینه ومی شين په عش کی بحد فد یاي .
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 ح د  بروکحل دي او فل  ې پحهیدل دين  ې د  برو کح ح نه  ېې  

 ېه  دل ړ ر  هم دي.  وه ورنګه  ې د ع م  پېی ه عنېل  هېم دکن د   حهیپ

 دل  هم دک .ړول د  برو کح ح  پی ه  ې پحهی

ړ ر   ک دي اې اې  برې کحين  ح پرې پحهیاي نېه .  ېه ړ ېرو    

 ې او  د ي دي  ې وا يا د ظی م فیدشېیه پېه  ېا کېې تې  و ېل ا ضېل        

ل هنېدا دکن  جهید دکن رړک فه  ور وکړي  ې اصې ي د   صېح   نسې   

 ې ک ه د ت  و  ح و ت  اشي د  ېح  ک ېحم پېه  ېا کېې هېم تلیلېت نېه         

وا ي. دک په  ح ل و  ېل شېين  ېې تې  و ېل ا ضېل جهېید دکن  حپېه         

که  ېح فېل کېس تلیلېت       ا ی  ې نه پحهیاي او عن ي کحمک  ې نه شي.

وا ېېين هنېېدا د تېې   غېېې وه ېېحنول پېېرې فېېد وا ېېين  وېېه دک تېې  او    

 تلیلت نه پیژني.

ړ ر   ک وا يا  یبت  ه کحچن  یبېت کېحونول دارېې  ثېیل       ی

  رين  وه وح   ې د  ح انسی   ی ه  حاه  ح ي.

هغه وح   ې وا ين  یبت فد کی  دکن فیی په  پ ه  یبېت کېحي.   

 دل ړ ر  هم دي.په هرې  برې فیندې  ه و  حنه پحهی

کهیفحنح حرېېهحنوې  ېېې و یېېدلن  ېېه ړ ېېرو  وهبحنېېحاو      د ړ ېېرو 

ح ې  ېېر  شېېحي کسېېی  و یېېدلن  ېېې د پېېحهې  یونېېدا    پحه هحنحنېې

د پېېېحهې پیژنېېېدل  وېېېه داېېېورپیژندنې او انسېېېی   پوېېې ړ ېېېر کېېېم دي. 

 پیژندنې په ړول رهحنو ن کی  دک.

ړ ر   ک دي هغه  ی عه پېحه وا ېين  ېې  ېحی عحصېیرو  ېري  ېی        

هغه  ی عه پحه وا ي  ې په  ېحیو وحکیېح کېی  کېحي  ېی هغېه  ېی عېه  پېحه          

(c) ketabton.com: The Digital Library



 
151 

 ه په  دوې اې اې  برې کحي او پېه هنېدې ړول نېح     وا ي  ې د د 

..... حد  ده فحنکرونحاو  ورونح  ېک فېیر فیېل نکر ېیو د پېحهې د      

 ایېېی   ېېیک ې  پېېی ه  ېېرين  ېېح   ېېی پېېه نکر وېېه ورنګېېه  ېېې د انسېېی       

 پیژندل اری  کی  نه دکن د ه ړول د پحهې پیژندل هم اری  کی  نه دک.

یدلن  ېې ړ ېرې اېې اېې     ړ ر  شرا  او عحصیل کحونوي  ې و 

 برې کحين  ح عن ي کحمک  ې نه شين دوک هېر وېه و ېرک شېي  ېح      

عحصیل  ېح ړ ېر   ېک کېحي  ېی د    ېح ړ ېر   ېک          پرې پحهیاي نه.

 وا ين  ح پحهیاي پرې ړ ر کم کسی .

دوه کسی  دين دوایه  ه تب پحه  ي  ی   دي او وظیفېې  ېرين   

و  ې ووي او فل د  ح اه   ح ې  ح ه و   په   وراعح ا هه او د عحا ح

ړاکټر  ح ې اې  ینګړنې  ري.  ح ړني د   و  ل دکن  ېح پېحه شېحک    

 نه دک. دو م  ې د   و  ل او پحه شحک هم دک.
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رېېنی  اې د ادب د په  ایصېېره دو ه کېې د پښېېهح

پر ا نحي رهح ي  ا اوی ه اودادفي ویړنحاو 

 یو ېېېېح ویانګېېېېح ي د پښېېېېهحادب پېېېېه    ېېېېري ه

 ړ یای ي فیندې د شف   واېینه   ېی  ېح ه او    

ب پېېه ارېېنی  داورېېنهیل هېېم د او ح و ېېهن  ېېې 

ورکحنه وهي او و   کې  ح شنیر نحي رهح ي 

پ  حنحپ حشېې عېر    او ویړنېح  عېر ف ېې د  پ ېح   

ودېه د پښېهح د ادب نېیوې عېه     پح ې  ووي او د  پ ح ادفي پ  حنح رې وا ن 

 عې هی ونه جحیوي.ع پی

اېی  ي هیشېني رېهح ک د  هېیه د     اورنهیل د حانح یوحا حپېه  ړکېې د  

. نح حیک په هغه  یپیر ېیل کېې   پی  رنه ج ب کړېارنی  کې د هر  ی ادب په 

ژونېدکحين  ېې ه هېه ارېهید پحهیند اېېهینن دیېیم ا ېد ن  ېیدم اوغېل پی ېېی         

 رونېېه ا فېېت و  ېېحهم  ېېه دې رېېینې ودېېه پېېه ادفېېي ړغرکېېې  ېېحک هنېېت او ه       

غېېېر   ړول ا یسېېېهې و  ېېېې اورېېېنهیل  ېېېل د پښېېېهح د ادب پېېېه فېېېڼ کېېېې هېېېر   

شني  ح ه هی حندا  ي. ریداصغرادفي فح اغی  عرې  حی د ي اوغڼ شنیر

و ې ده  ې پر  ې ع ني  فهېهن پحه نېل   فیندې اکح نۍ په ع ني  واینهیی 

کېې  ونې او  و نېې پېحه  ي   اورنهیل د ن ګرهی  په اېح رید تنن هیشني(

ړنیحکسینحوده و ن نیوه  ل ریدعبدا ن ی  هیشني د  پل و ت  ح ارهید

ا نا نین کېېېې  ېېېې  ده کېېېړې پېېېیک عېېېه  اد ېېېې د هیحادپېېېه پر  ی ېېکیفېېېل(

رېهی  کېې د  یرېهري  ده    او ه دوو رح ېن د هیشني دوه و وونح پېه هی  ېد  

کېې پېه فیرفی ېح ادا وکېې دنېدې      اورېنهیل پېه  پېل هیېحاد     کړې کېړي دي او 

 رره کحي.عر

نی  و پېېېه و  ېېېی د  نګ سېېېهی  د نېېېی هح  یوېېېحال او ا واپېېېحه ړاکټېېېر رېېې    د ا

و سېی  ېري اوهرکی پېه او، رېره      پل  ی  فیندې ع پېیعې  انګ سهی    ک پر

رېېرعه  رېېحين نحپېېه هنېېدې ارېېی  انګ سېېهی  وغېېړو پر دهېېک کېېړک او د       

 یک د انسی   پل دا  ي هاېې  ېح انسېی  د فېري   ېول عېه پېه        فهرنۍ هاې پر

هندا تېس او هاېه د اېی  ي     . د نح حیي د  برې په عی د  ډ وا ن کې  رحي
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هیشېېنیپه وجېېحدکې شېېهه اود هنېېدې هاحپېېه ارېېی  شېېپه او و   دکهېېیفحنح   

   عه  ینګړې کړې ده او د ړاکټېر رېنی  یو پېه و  ېی د     یعد ری اېن ویړنحاو

هېم ای  ېه ده  ېې    انسی  په پر دهد کې د هغه  س ک رېره د نح ېحیي  ی ېه    

پ  حنه په  ټېه ع پېیعې    ادبن د  ری اې او ادفي ري د م هاصغر دا  ینګړعیی 

ژفې د   یهحب کې غڼ شنیرادفي اثی  د پښهحنح حیي په کم رن   ی غی ين 

 په  ح ه ړا ۍ کړي دي. 

ویړنېېېن عد یېې  عېېر و ېېد پېېه ژفېېییه کېېې هېېم اېېه ویعیېېی      اېېی  ل هیشېېني

عه ح شېېنیر ارېېر ي کهیفحنېېه  ېېي  ېېه  ی رېېي ودېېه پښېېهح   اېېحد ې دهن  ېېې  ېې 

نګ یسېي ژفېح فینېدې د نېح و     پېه د ي او ا  ی ې اثېی    ی ي دي او د نح حیيژفی

  ه  حا ژفییل شحي دي. یوحا ح

 ااثی و  ړ  یک ودا هم د نح حیي د  یي شح

ا هیشنين پحهیېی ل ریداصېغرا د نکېم عېی  اې ح ړۍ او دو نېه دو ه(ن      ۵

 ل کیل. ۵۰۳۱ ح  د  پرندو ه  ح  هن ن ګرهی ن 

یېېېی  ریداصېېېغرا د ارېېېهید غېېېل پی ېېېی ا فېېېت د شېېېارونح ا هیشېېېنين پحه ۱

   پینګیوه او جح یوه ویړنهېد  یرېټرۍ عیېو (ن دانېش  پرندو ېه  ح  ېهن      

 ل کیل. ۵۰۳۰پیښح ن 

ا هیشنين پحه یی  ریداصغرا ادفي ویانګېن دانش  پرندو ه  ح  ېهن  ۰

 ل کیل. ۵۰۳۰پیښح ن 

 یعحنېېه او ا هیشېېنين پحه یېېی  ریداصېېغرا د ا فېېت  ر  ېېرېې رېېر وهن     ۴

 ل کیل. ۵۰۳۰و پینګه(ن دانش  پرندو ه  ح  هن پیښح ن 

ا هیشنين پحهیی ل ریداصغرا شار پحه هن  ح  ېد  پرندو ېه   ح  ېهن    ۱

 ل کیل. ۵۰۳۵ن ګرهی ن 

ا هیشنين پحه یی ریداصغرا د ویړنېې ف سېټحنه ېدعحلیې   ېن او م ې     ۶

 ل کیل. ۵۰۳۴ ی ې( ی   پرندو ه  ح  هن ن ګرهی ن 

ين پحهیېېی ل ریداصېېغرا فح ېېې ه  ېېه پی ېېه عېېر  حشېېحی هن  ح  ېېد   ا هیشېېن۷

 ل کیل. ۵۰۳۵ پرندو ه   ح  هن ن ګرهی ن 

ا هیشنين پحهیی ل ریداصېغرا ادب پېحه ې آ ونېهن  ح  ېد  پرندو ېه       ۸

 ل کیل. ۵۰۳۵ ح  هن ن ګرهی ن 

ا هیشنين پحهیی ل ریداصغر هیشنيا   ي  ی    سفي شیعرن دانش ۳

 ل کیل. ۵۰۳۱ح ن  پرندو ه  ح  هن پیښ
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ا هیشېېېېنين پحهیېېېېی ل ریداصېېېېغر هیشېېېېنيا ادفېېېېي  ر  ېېېېرېن دانېېېېش  ۵۵

 ل کیل. ۵۰۳۱ پرندو ه  ح  هن پیښح ن 

 ل کیل. ۵۰۳۱ا هیشنين پحهیی ل ریداصغر هیشنيا ادفي د و  یک هن ۵۵

ا هیشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرن د پښېېهح ژفېېې ادفېېي رېېرم ين غېېحد    ۵۱

 کیل.ل  ۵۰۳۵ پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

ا هیشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرن د  یېېک او  حرېېت ارېېینه  ده کېېړهن      ۵۰

 ل کیل. ۵۰۳۵غحد   پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

ا هیشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرن ادفېېي  ر  ېېرېېدو م  ېېح (ن دانېېش  ۵۴

 ل کیل. ۵۰۳۱ پرندو ه  ح  هن پیښح ن 

دو ېېېه ا هیشېېېنين پحهیېېېی ل ریداصېېېغرا فر  یکېنېېېیول(ن غېېېحد   پرن  ۵

 ل کیل. ۵۰۳۵ ح  هن جرل افیدن 

 ا هیشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرن د  وېېر فیېېی  ې  ېېډې نثېېرې و  ېېیوې(ا     ۱

 ل کیل. ۵۰۳۰

 ل کیل. ۵۰۳۴ا هیشنين پحه یی  ریداصغرا د  ور پ حشېن ۰

ا هیشنين پحهیېی ل ریداصېغرا د فه ېحل نصېیحهحنهن غېحد   پرندو ېه       ۵

 ل کیل. ۵۰۳۵ ح  هن جرل افیدن 

هیشنين پحهیی ل ریداصغرا د تضرو  حنېدې (   ډژونېد  یېکن    ا ۱

 ل کیل. ۵۰۳۵غحد   پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

   ېېډ ې  ( ا هیشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرا د تضېېرو افحفورصېېد     ۰

 ل کیل. ۵۰۳۵ژوند یکن غحد   پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

 ا هیشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرا د تضېېرو عنرې  (  ډژونېېد  یېېکن۴

 ل کیل ۵۰۳۵غحد   پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

ا هیشېېېنين پحهیېېېی ل ریداصېېېغرا د تضېېېرو عثنېېېی ې  (   ېېېډ ژونېېېد ۱

 ل کیل ۵۰۳۵ یکن غحد   پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

ا هیشنين پحهیی ل ریداصېغرا د تضېرو ع ېيې  (   ډژونېد  یېکن      ۶

 ل کیل ۵۰۳۵غحد   پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 

یشېېنين پحهیېېی ل ریداصېېغرا د ادفېېي ژانرونېېح   ېېډه پیژندنېېهن غېېحد      اه۵

 ل کیل ۵۰۳۵ پرندو ه  ح  هن جرل افیدن 
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ا هیشنين پحهیېی ل ریداصېغرا د ادفېي اصېررتیعح رېی دغلن دانېش       ۱

 ل کیل. ۵۰۳۰ پرندو ه  ح  هن پیښح ن 

 ا هیشنين پحهیی ل ریداصغرا د ارهیدغل پی ی ا فت رهی  ې۰

 ل کیل. ۵۰۳۰وه(ن دانش  پرندو ه  ح  هن پیښح ن ې ا ح حنه اورر 

د پښهح ژفې ادفي ررم يې دو م او د  یم(  ح ن نړ حا ې ادفېي ویېرېن   

ادفي نکم ړو حنه او پیدا ښت  ېن د  ر حنې دو ې نثېري اثېی او پیدا ښېت    

او شېیعرا   ا ر، د ا یم  وا ي  ه نکېرهن    ېن د  حد ینحاورح  ینح یوحالن

 ح ن ادب عیح ي او ادفپحه ې ف سټحنه پښهح ژفې عی  اند  ور  د  شیهیرن

. 

پر دهد رره د انسیني ژوندپه  وی حجي د اورنهیل نړۍ د ری  س او  

ه کې ارینهییوې  ا   هېه شېحي دي او د ع نېي پر دهېد پېه  ح ې      غڼحفر ح

هېېم اورېې ي  یوېېحال د هنېېدې انټرنیټېېي ورېېی  حوده کېېی ا  ي  ېېې اېېی  ل   

یي ادفېېين رییرېېين هېېم هېېره و   د نح ېېح هېېم و رېېره ف ېېدعیی  ېېري او  هیشېېني

 پر اي  ې کې  ح  یوې او ا واپحه یوې  لی ې د پښهح په فیرفی حو بپی ح

 ي. عه  رید ي د ۱۵۵د  لی ح شنیر نژدېعر دې  هی ه  ې 

په اع سنه پیړۍ کې په  رانسه کې  ح  ی سحف عیېر شېحک دک هغېه وا ېي     

ح ویعیېی  په ا  ات پحه نه شي نح هغه کېس د کېی  کح ې   کحم انسی   ې د عفر ن 

ک د نح ېېحی نکېېې هېېم  دېېو  ديهېېم نېېه  ېېري  ېېح اېېی  ي هیشېېني پېېه دې ړغر 

ي او دارې نح و  حفح په فر ېه کېې اېه   یېد ل     ک حنح  اهیسې د په حانش ح

 حفې   ې د هیحاد په دا ل او فهر کېې غټ ېي دي. نح ېحیي  د ادفېي او     دک  ې 

ره و    ح  ینګړک و ت د رپح و عنر ن  ه پی  هېم   ره ګي هاح عر و د ه

  یکي.

 

 په ارر یت او ا غینیت  ین

 پحه یی   هیم فهیر

 د ا بیروني پحه هح  ارهید
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 د تحريک يادښت

و ګرانتتو  تتپتتپ پ تت  هتتپ  تتپ    کاا   )ل ۳۱۳۱(د افغانستتنام ي تتر تحر تتک د       
هېوادوا و سره ژينپ هړې وه چپ د دې هال پپ به ر هپ بپ )ش  عنوانونتپ  بتې    
بې  دينتر  ع يتر  ادبتر او نتو ن ا اختاې    تپ نتو نپ تتپ ويانتلې هتو   ي تر            

 يتتپ نې تتپ پتتوېه او د يتتوې پرتي نتتپ   ۸۲تحر تتک دا ژينتتپ د يتتاد هاتتل د هتت  پتتر )  
دوا تو تتپ ويانتلې هتړل      غونډې پپ ترڅ هتپ يتپ شت  عنوانونتپ ع يتر اختاې هېوا      

پتپ به تر هتپ     کا     ل ۳۱۳۱)ي ر تحر ک پپ ياده غونډه هپ ژينپ وهتړه چتپ د   

  عنوانپ بې بېت  ع يتر   ۳۱۱س  ) ټ  بپ انشاء الله د  لای )ج  پپ نصرت نول 
   طب عتر  بتره ده چتتپ دا استانپ هتتاې نتپ دی    تتر     واختاې نتو نپ تتتپ ويانتلې هتت   

تحر ک ن نګ هو  هړی چتپ    تپ    ر و ي زيات زياې او زحيت تپ ايت ا  ر   
دا ژينپ بپ هم د تېرې ژينپ پپ څېر عي ی هو   دا اخر چتپ سناستو پتپ کې هتپ     

چتپ د چتا      ژينپ هتړو اختاېو  تپ ېي تپ څیتپ دی       س  عنوانونو)دی د هيلې 
هېاادواد   ېايپ اغونل   ي ر تحريک ه  پ  ر  چپ  پ دې اختر څیتپ بتپ زيتو      

پپ زيه پوېې ګ پ پوېتپ هړ   ي تر تحر تک  تپ نو تو هغتو   ،وا تو  ژبتايون،و         
سيونچاېو  يا ر او يعنو  يرسننلويانو او چا  چاېو څیتپ چتپ ددې اختاېو    

 ګرت تتا هتتړې او دا يتتو بتت  ستتره يرستتنپ او ي يتتپ د چتتا  پتتپ دې نتتول به تتر هتتپ  
د زيه  پ هويپ يننپ هتو  او هتوې ودانتر وېتتپ       فرهنګر به ر يپ بريا ی هړی

 واير 

 د هېواد د فرهنګ د ښېرازۍ پپ ه  پ

 د افغانسنام ي ر تحريک فرهنګر څانګپ

(c) ketabton.com: The Digital Library



 

 مننه او کور وداني

د افغانستان ملي تحريک  د ېوکداد لکاو ار فرېال کاو ت  ک        

( څ ک  د ړه  هک  تلک  مااک  چکدد دک  د د  ا کر        خ رالله خانښاغلي )

  رياهد د  د علمکي ا کارر د   يداپ ت  ي  ارږ  ررچړ . ملي تحر

داپ هړۍ ي  ل ل چړ  د . دا هړۍ ب  درام هرد. مدږ هک  ودهکد درنکد    

څ   ل  خدرا درنښ  ې ل  چدر د  ل  خ ل معادد ار  ېودادراهد

 مادد رس د چتابدند د داپ دا هړۍ لا لس  رغځدد.

ار دالدرنکي څ   د ړه  ه  تل  ماا   ه کداويد ځل ب ا دد  ا ر ه  

 ار دالدهد جدګ  تدو. ه کلدد  دد  ا ر د  چدر

 ل  فرېالي م ا 

 د افغانستان ملي تحري 
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